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_ En bil på 11 'minuter 



Just nu 
är Teknik för Alla Nordeuropas störs­
ta populärtekniska tidskrift och hobby­
magasin och skulle egentligen med gott 
samvete kunna slå sig till ro med detta, 
allrahelst som denna position genom den 
ständigt stegrade upplagan befästes allt 
mer för varje dag som går. Teknik för 
Alla har emellertid ända sedan sitt förs­
ta framträdande betraktat det som en av 
sina främsta u~-p"gifter att aktivt hjälpa 
tekniskt intresserade, hobbyister och 
händigt folk och inte endast nöj a sig med 
att leverera dem uppslag, ritningar. etc. 

I dessa dagar kan Teknik för Alla pe­
ka på ett par verkliga framgångar på 
detta område. På S :t Eriksmässan, som 
just i dagarna avslut ats, utställde Tek­
nik för Alla en universalmaskin, som 
närmare beskrevs i f öregående nummer. 
Maskinen är ett litet underverk, som kan 
utföra 13 olika a rbetsoperationer, och vi 
gjorde oss inte skyldiga till någon över­
dr ift, då vi i beskrivningen betecknade 
den som en hobbyistens önskedröm. Den 
är emellertid något mycket mer och den 
dag då den är klar för 'serieproduktion 
har också hantverket och småindustrin 
fått ett arbetsverktyg av oskattbart 
värde. 

Äran av maskinen tillkommer natur­
ligtvis i främsta rummet konstruktören 
men att den nu kunde presen'teras på 
mässan och bli bekant för den stora krets 
av verkstadsägare och hobbyister, som 
sedan år sökt något liknande är Teknik 
för Allas verk. Tf A åtog sig nämligen 
att finansiera modellmaskinens tillverk­
ning, och det är därför med tillfredsstäl­
lelse vi konstaterar att mottagandet på 
mässan blev vad vi väntade - översval­
lande. Därigenom skapas också förut­
sättningarna för att en serieproduktion 
kommer i gång av maskinen - en serie­
produktion som innebär att maskinen 
kan levereras till ett mycket resonabelt 
pris och trots alla leveranssvårigheter 
f. n . inom mindre tid än ett år. 

Samtidigt som Teknik för Alla på det­
ta sätt ser ett av sina initiativ ta steget 
från experimentverkstaden ut i det prak­
tiska produktionslivet kan tidningen in­
registrera det slutgiltiga genombrottet 
för en annan försöksverksamhet, som på­
gått under flera år - för den hembygg­
da lätta bilen, vanligen känd som mc­
bilen. J a, vi kan i dag peka på två re- ' 
sultat, som kommit fram ur det ur-

sprungliga init iativet, som f öddes under 
krigets avspärrning då Teknik f ör Alla _ 
drev propaganda för cykelbilarna. Redan 
då drömde en del av konst ruktörerna om 
att så fort f örhållandena ändrades f ör­
vandla cykelbilen till en motorcykelbil. 
Andra däremot höll f ast vid t anken på 
ett motorlöst fordon, där passageraren 
var skyddad för väder och vind. 

Utvecklingen har föl j t bägge linjerna 
och den 28 september går svenska mäs­
t erskapen för cykelbilar på Östermalms 
Idrottsplats i Stockholm. Samtidigt hål­
les en mc-bil parad och en uppvisning av 
midgetracers - om nu inte svår igheter­
na med körtillstånd o. d. kommer att 
lägga oöverstigliga svårigheter i vägen. 
Genom denna kombination av tävlingar ' 
och uppvisningar har också angivits de 
linjer efter vilka utvecklingen gått. Cy-

F ordonet här ovan är en cykelbil a v d et mera 
eleganta slaget. n en är tillverkad av John 
Carlsson, LIndome. net två sitsiga och -tram­
pade åket är utrustat m ed treväxlad låda och 
differential. Läs även l Just nu och på s id. 21 

om cykel- och mc-bilarnas utveckling. 

kelbilen har främst blivit ett- sportinstru­
ment, men liksom racercykeln även kan 
användas som transportmedel ser man 
också olika cykelbilar ute i t r afiken. Som 
transportmedel har emellertid cykelbilens 
ide utformats till en motorcykelbil och 
den finns i ett otal former. Ska vi emel­
lertid döma efter de rekvisitioner av r it­
ningar vi får här på Teknik för Alla 
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ANNONSPRISER : 
Svart tryck Svart/rött tryck 

l/l-sida Kr. 300 :-. Kr. 325 :-. 
l/2-slda .. 170 :-. .. 100 :-. 
1/4-sida .. 00 :-. .. 115 :-. 
l/ l dubbelspalt .. 225:-. 250:-. 
1/1 enkelspalt .. 110 :-. 135 :-. 
Per mm 50 öre 60 öre 

Omslagets sleta sida: 
Endast l/1-sida Kr. 325:-. Kr. 350 :-. 
RABATTER: Belopp inom är och procent: 
250/ 5, MO/7,5, 750/10, 1000/15, 3000/20, 
5000/25. Spaltbredd 59 mm. 
Sidans format ' 3 8p. X 250 mm. När det 
gäller annonser tör byggsatser, modellma­
terial, byggnadsbeskrivnIngar etc. ser re­
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förh'andsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla utkommel' VBrannan fre­
dag. Nä sta nr fredagen den 26 sept. 1947. 
(Eftertryck av Teknik för AlZa& innehdll 
förbjudes /) 

l 
kommer emellertid den modell, vars pro­
totyp byggdes av Josef Svedberg och be­
kostades av Teknik för Alla, att bli den 
dominerande. . 

J a, fråga är om man inte också kan 
beteckna midgetracersportens utveckling 
som delvis betingad av Teknik för Allas 
propaganda för cykel- och motorcykelbi­
lar. Många av dem som intresserades 
av de olika mc-bilritningar som publice­
rades i Tf A drömde om ett betydligt mer 
fartbetonat åk än dessa nyttobetonade 
konstruktioner. När sedan tidningen 
började presentera midgetracers av olika 
konstruktioner överflyttade dessa sitt in­
tresse till de hemkonstruerade och hem­
byggda raceråken. 
.. Anmälningstiden för tävlingarna på 
C!stermalms Idrottsplats har förlällgts ­
tIll den 15 sept., så , är det någon cykel­
bilist, som ännu inte anmält sig och som 
vill vara med och visa att cykelbilarna 
lever trots motorismens återkomst, eller 
någon mc-bilist som önskar visa upp sitt 
nykonstruer ade åk, har han alltså ännu 
tre dagar på sig- f ör anmälan. 

Ja, detta var ett par av de initiat h 
Teknik fer Alla tagit vid sidan av sin 
löpande verksamhet. Att de kommer att 
följas av flera till förmån för den läse­
krets till vilken tidningen vänder sig är 
säkert - inte minst de framgångar som 
vunnits sporrar till nya insatser. 

H.C. 

Omslagsbilden ., 
I 

visar cirkusartisten Eric Adams, 
som specialiserat sig på miniatyr­
cyklar och miniatyrmotorcyklar, 
vilka han själv både konstruerar 
och bygger. Data på hans miniatyr~ 
motorcykel återfinnes på sid. H. 
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r Det fanns en tid då man kunde höra: "Inte är det en"' 
bil - det är ju en Ford!" Icke desto mindre är bilens 
historia som ett verkligt transportmedel så Intimt 
knuten samman med Fords historia att man inte kan 
skriva den ena utan att också skriva den andra. 

Vår medarbetare Ole Bröndum har varit på be­
sök i Fords stora sammansättningsfabrik i Köpen­
hamn, som svarar för vagnarna till större delen av 
norra Europa. I samband med redogörelsen för den­
na saIIl!Dansättningsfabrik lämnar vår medarbetare 
också intressanta uppgifter om Fordorganisationen i 
övrigt. 

\... ..J 

Henry Ford föddes den 30 juli 1863 på en gård i Springwells 
mellan Dearborn och Detroit. Han gjorde sin första bil re-

n 1893 och kämpade sedan hårt för sin "hästlösa vagn" i tio 
långa år, innan han som 40-årig startade Ford Motor Company 
i Detroit den 16 juni 1903. Även om det inte var Henry' Ford, 
som uppfann bilen, så måste man säga, att han är mannen 
bakom bilens frammarsch jorden runt. Det var han, som in­
troducerade "det löpande bandet", vilket ökade produktionen 
och höll nere framställningskostnaderna. Nu är ju detta sy­
stem infört i all industriell stordrift och man kan kort och gott 
säga: "Arbetet ska komma till arbetaren och inte tvärtom". 
Som ett exempel på produktionshastighet kan nämnas, att då 
svenska kronprinsen 1927 besökte Fordfabriken i Detroit,. satte 
man där ihop en vagn på endast 11 minuter!!! 

Redan vid starten tolkade Henry Ford den princip, som all­
tid varit ledande inom Ford-organisationen i följande ord: 

"Vi vill bygga en bil för alla. Den ska vara stor nog för en 
familj, men dock ej större än att en person med fördel kan äga 

den. Den ska tillverkas av det bästa material, av de bästa ar­
betare, som kan fås för pengar och dess konstruktion ska vara 
den enklaste, som modern ingenjörskonst kan frambringa. Dess 
pris ska vara så lågt, att ingen, som åtnjuter en någorlunda 
god inkomst, ska behöva avstå från den." 

Tillverkningen tog inte riktig fart förrän den världsberömda 
"T-modellen" kom på modet 1908, vilket närmast belyses av 
följande siffror: 10000 under 1908, 19000 under 1909, 329000 
under 1914 och 1 miljon under 1920. Under åren 1908-27 
såldes inte mindre än 15 miljoner T-Fordar! I dag har över 
30 miljoner Fordvagnar tillverkats. 

Den, blivande v.,agnen inspännes i en "fixture" .. 

./ 
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Som framgår av siffrorna ökade produktionen kraftigt och 
följaktligen blev det fler och fler kunder spridda över hela 
jorden. Under denna tid startades många sammansättnings­
fabriker även i andra länder. 1919 utnämndes Henry Fords 
son, Edsel Bryant Ford, till president för Ford Motor Com­
pany. Han hade dessförinnan fått en grundlig praktik i fab­
rikens alla avdelningar och var en mycket skicklig ledare. Ty­
värr dog han efter en kort tids sjukdom den 26 maj 1943 ca 
50 år gammal. Nuvarande högste chef över den nu så omfat­
tande industrin är Henry Ford II, vilken tillträdde sin befatt­
ning för inte fullt två år sedan då han endast .var 28 år gam­
mal. Men också han är en skicklig- ledare och har redan blivit 
en av huvudmännen inom den amerikanska storindustrin. An­
svaret på denna unge man blev ännu större vid hans farfars, 
Henry Fords, bortgång den 7 april i år. 

Monteringsfabriken i Köpenhamn startas. 

Samma år som Edsel Bryant Ford blev president för For d 
Motor Company, startades Ford Motor Company Dansk Mon­
teringsfabrik A/ S i Köpenhamn. Denna nya organisation skul-
le betjäna Danmark med Färöarna, Island, Sverige, Norge, 
Finland, de Baltiska staterna, Polen, fristaten Danzig ocv.-.... 
Tyskland. • 

Man hyrde till en början tre egendomar på Heimdalsgade, . 
där det fanns några äldre lagerlokaler, vilka omedelbart änd­
rades till fabrik, kontor och lager. Inom en månad hade man 
kommit upp till en produktion av 14 T-Touring-vagnar pr dag, 
men det visade sig snart, att detta område var alldeles för lite 
och man blev därför tvungen att importera tusentals vagna. 
i komplett skick. 

Genast då man insåg, att efterfrågan höll på att spränga 
fabrikens framställningskapacitet, började man se sig om efter 
en ny och större tomt. Snart fann man också en lämplig sådan 
i Köpenhamns Sydhamn med egen kaj för oceangående ångare 
och med egna järnvägsspår. 

Av denna orsak ökades aktiekapitalet den 5 november 1923 
från 500 000 kronor till 30 miljoner kronor. Den nya fabriken 
uppfördes i amerikansk stil under åren 1923- 24 och som­
maren 1924 flyttades verksamheten över hit från Heimdals­
gade. Det förut så långa firmanamnet ändrades till det nu­
varande: "Ford Motor Company A/S". 

Den offici'ella invigningen av nybyggnaden hölls den 15 no­
vember 1924, då överpresident Jensen, genom att trycka på 
en knapp, förklarade fabriken öppnad. Då han tryckte på 
denna knapp, tändes hundratals lampor, tryckluftsverktygen 
dånade, maskinerna gick i gång och samlarbandet satte sig i 
rörelse. Kort därefter var den första vagnen klar och kördes 
under jubel ner genom hallen. 

Denna fabrik har en total area på 17 000 m2 varav 11 000 ä 
under tak. Golvytan 'är 18 300 m2 och fönstren upptar en yta 
av 2 800 m2 förutom lanterninernas 1 700. 

Huvudbyggnaden har två våningar och är byggd i järnbe­
tong. Denna byggnad är i sin tur förbunden med två kran­
hallar samt med kraftstationen. Själva monteringshallen, som 
är en stålkonstruktion, ligger mellan de två kranhallarna oc 
huvudbyggnaden. 

På rundvandring" fabriken. 
I det följande är det min avsikt att berätta för Teknik för 

Allas läsare mera i detalj, hur en bil sätts ihop på ett löpande 
band. Jag fick nämligen under mitt besök tillfälle att vandra 
genom hela fabriken och under en ingenjörs ' ledning bese 
samtliga avdelningar. 

På vägen ut genom kontoret, där det arbetades verkligt 
"amerikanskt", frågade jag vad behållaren på taket var till. 
"Det är en vattenbehållare för sprinkleranläggningen. Den an-

\ . 
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vänds endast vid brand, ifall Köpenhamns kommun inte av 
någon anledning kan leverera vatten just då." 

Kraftstationen visade sig vara en mycket stilig anläggning 
med sina pannor, maskiner etc. En oljeeldad "Velox" ånggene­
rator med en kapacitet av 10 000 'kg ånga pr timme och med 
ett tryck av 40 ata och en temperatur av 400 0 C förser huvud-

_maskinen samt de stora torkugnarna med ånga. Huvudmaski­
nen är en 800 kW Turbo-generator, vilken består av -en ång­
turbin med 5 500 r / m, som i sin tur är kopplad till en växel­
strömsgenerator 3 X 380/ 220 volt. En luftkompressoranlägg­
ning finns även här med en kapacitet av 2 400 m3 luft pr 
timme och med ett tryck av 8 ata. Huvudmaskinen stoppas 
strax innan arbetet avslutas för dagen, då man i stället sätter 
i gång ett 150 hk dieselaggregat. Detta senare är en nödbelys­
ningsanläggning och stoppas efter någon timme, då Köpen­
hamns kommun lämnar ström till följande morgon. Annat av 
intresse här är det imponerande ställverket, varifrån en stor 
del av fabrikens maskiner kontrolleras. Om läsaren ser på 
fotografiet med ställverket, så ser Ni på väggen bakom alldeles 
intill fönstret en mindre maskin. Det är en av de många ma­
skiner, som öppnar och stänger fönstren i hela fabriken. 

Vid det löpande bandet. 
Utanför vid kajen lossar vanligen en ångare sin Ford-last. 

Två större portar finns på denna sida av fabriken. Den ena 
är för de danska leverantörerna, den andra för Fords produk­
ter utifrån. Med hjälp av två kraftiga traverser, vilka löper 
i taket, placeras lådorna inne i lagerlokalen. Varje gång någon 
\V dessa snabba traverser for över våra huvuden, tändes röda 

varningslampor. I 'denna hall bröts lådorna och de väl in­
smorda delarna packades upp och hängdes på krokar på ett 

_ löpande band. Vi klättrade upp på en plattform lite längre 
bort. Från denna såg man två öppningar på ca 3 X 4 meter. 
Genom den ena öppningen gled bandet in med de insmorda ­
delarna, som kom ut ur den andra absolut fria från fett och 
smuts. Bandet genomlöper nämligen här ett starkt syra bad. 

Andra våningen upptas helt av karosseritillverkningen. Ban­
det, som går genom det nyss omtalade syrabadet, går därefter 
direkt upp hit, där delarna lyfts av. Biltaken slipas och för­
ses med isolationsmaterial, vilket limmas på insidan. Så spänns 
taket och sidorna in i en s. k. "fixture" för att därefter sam­
mansvetsas. Ännu en fixture och golvet är fastsvetsat. Fix­
turerna kommer från U SA och är mycket sinnrikt konstrue­
rade. Flera olika modeller kan nämligen sammansvetsas i en 
och samma fixture. Till exempel vid punktsvetsningen 
nedtill behöver arbetaren endast föra aggregatet längs 
en mässingsstång vilken tjänstgör som den ena polen. 
Grundliga slipningar företas. Bly smältes i dörrbågarnas 
runda övre del, så att dessa blir absolut runda. Ater en grund­
lig rengöring innan karossen löper vidare ut till de tio momen­
ten före syrarengöringen. Under dessa tio moment sätts dör­
rar, lås, samt en del småsaker fast. Efter syrarengöringen går 
karossen in i en torkugn. 

Här börjar målarnas arbete. Alla rispor och dylikt spack­
las innan grundlackeringen. Så följer fyra moment, näm­
\igen torkning, tvättning, torkning och kontroll. Ger kontrol~ 
en -tillfredsställande resultat sändes karossen vidare för slut­

lackering. Den nu glänsande karossen glider hela tiden fram­
åt och kommer vidare till sadelmakarverkstaden. Här, sys, 
klipps och stoppas -det med verklig iver. Sadelmakaren kan 
t. ex. med hjälp aven maskin genomskära inte mindre än 50 
lager överdragsklädsel på en enda gång. Sadelmakarna har 

-hand om hela inredningen. Hur fort och noggrant de arbetar 
går inte att beskriva - "det ska ses!" Efter en sista översyn 
går karosseriet vidare ner mot huvudbandet. 

Vi gick åter bort till lagret där chassi delarna packas ur 
sina lådor. Ilär börjar chassibandet, vilket längre fram för­
enar sig med det nyss omtalade karosseribandet. Man börjar 
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De inom kort färdiga bilarna ruUar fram på huvudbandet. 

med att nita samman ramen i en fixture. På var sida om 
denna sammansättes främre respektive bakre underredet. Den 
nu med fjädrar, hjultrummor och kardanaxel färdigmonte­
rade ramen sprutlackeras därefter svart. Den hinner precis 
torka, innan den kommer in på det spikraka huvudbandet. 
Bandet är omkring en halv meter högt och är hela tiden i 
gång. Under de första fem momenten tillkommer följande: 
.koppling, fotbroms, handbroms, batterihållare, ratt, elektriska 
ledningar, avgasrör, kofångare, motor, bensintank, stopplyse, 
ljuddämpare och batteri. Alla dessa delar kon'uner från mind­
re band, som går mot huvudbandet. Här kanske jag bör på­
peka, att motorerna levereras färdiga direkt från fabriKen i 
Detroit. 

Så är vi framme vid det moment då karossen hissas ned på 
chassiet. Allt måste vara mycket välorganiserat, då flera last­
och personvagnstyper löper på samma band. Tänk bara på 
alla olika färger, som kunde förväxlas just här. Härefter mon­
te:t:as ytterligare delar såsom fotsteg, lampor, signalhorn, skär-

, mar, hjul etc. 
Efter tio moment på huvudbandet startas den färdiga vag­

nen och körs ner från bandet. Här kontrolleras strålkastar­
inställningen på samma gång som småjusteringar företas. 

Nu är det provkörarens tur. Han pressar de nya vagnarna 
på alla tänkbara sätt. Eventuella felaktigheter ' repareras 
omedelbart därefter. 

Leveranserna sker dels med båtar och dels på järn- och 
landsvägar. 

Fords servieeorganisation. 
~ , 

Ford Motor Company har alltid tillmätt sin service lika 
stor betydelse som sin försäljning. Åsikten inom Fordorganisa­
tionen har alltid varit, att förbindelsen med kunden inte bör 
avslutas i och med köpet aven bil. På så sätt kommer den 
framtida försäljningen att sköta sig själv. 

Av denna orsak har under årens lopp tusentals auktoriserade 
Fordförsäljare och Fordverkstäder kommit till över hela värl­
den. För att kunden ska erhålla den bästa möjliga service 
på sin vagn anordnar Ford Motor Company varje år särskilda 
kurser för Fordmekanikerna. Dessa är avgiftsfria och pågår 
,omkring en vecka, då eleverna får lära sig t. ex. de nyaste 
:finess-erna på den senaste modellen. ' 

En annan betydelsefull faktor är Fords utbytessystem. Detta 
grundar sig på att gamla utslitna motorer kan utbytas mot 
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fabriksrenoverade sådana. Här i landet har man kommit rätt 
långt på detta område. Priset på en fabriksrenoverad motor 
utgör endast en bråkdel aven ny motors pris. Som framgår · 
av vidstående fotografi borras motorblocken i specialmaskiner. 
Dessa amerikanska specialmaskiner arbetar mycket snabbt och 
med stor precision samt är lätta att sköta. En fabriksrenove­
rad motor har samma mekaniska egenskaper, som en ny. 

Närmaste målet: 12000 vagnar pr dag 
i huvudfabriken. 

I den amerikanska Fordfabriken vid River Rouge (Michi­
gan), varifrån färdiga bilar, hopsättningsdelar, traktorer och 
reservdelar distribueras till praktiskt tage~ all~ d~lar av v:ärl­
den är man för närvarande uppe i en tIllver1mmg av clrka 
5 000 Fordbilar, förutom 500 Mercury, 125 Lincoln samt 450 
traktorer pr dag. Avsikten är emellertid, att så snart material­
tillgångel1 medgiver detta', successivt få tillverkningen av Ford­
bilar upp till icke mindre än 12 000 fordon per dag. 

Förutom huvudfabriken i River Rouge finn!,! bl. a. tre . 
större Fordtillverkningsfabriker i Europa, nämligen Dagen­
ham (England), Poissy (Frankrike) samt Köln (Tyskland), 
varav fabriken i England är den största med en årsproduktion 
av 200000 bilar och 35000 traktorer. Chef för Dagenhamfa­
briken, som är belägen utanför London, är Lord Perry, so 
även är Fords Europachef. 

I Europa har Ford Motor Company även under de gångna 
25 åren utbyggt ett nät av hopsättningsfabriker, förutom j 
IGipenhamn bl. a : även i Amsterdam, Antwerpen, och för när­
varande håller man på med avsevärda utvidgningar av det 
svenska Fordbolagets anläggningar, för att så snart som möj­
ligt kunna börja hopsättningen av Ford-, Mercury- samt Lin­
colnbilar. Produktionen beräknas börja under våren 1948. Det 
svenska Fordbolaget, som även disponerar stora områden i 
Malmö Industrihamn, är l5eläget vid Stockholms Frihamn och 
förfogar numera över ett från Stockholms stad arrenderat om­
råde på 24 000 m' . Efter färdigställandet av nu i gång va­
rande om- och tillbyggnader blir den disponibla golvytan ökad 
från cirka 10000 till cirka 24000 m'. Det påstås att fabriken, 
som får en kapacitet av cirka 12 000 bilar per år, kommer att 
bli en av de modernaste hopsättningsfabrikerna i sitt slag 
efter installation av de senaste nyheterna på detta OIuråde, 
såsom karosseri-"fixtures", boxar, torkugnar, svetsnnigsappa­
rater etc. 

Ole Bröndum. 

En bild från den stora servloosko!an vid Fords 
sammansättningsfabrik i Köpenhamn. 
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Bärplanbåten har fått förnyad aktualitet genom den 
lösning av problemet, som presenterats av de båda unga 
teknologerna Bo Almqvist och Björn Elgström. I nedan­
stående artikel redogör den kände båtkonstruktören 
Ivan Troeng, som själv ingående sysslat med saken, 
för bärplanbåtens funktion och möjligheter och han kon­
staterar att av allt att döma har man nu kommit fram 
till en praktiskt användbar bärplanbåt. 

Båtkonstruktörernas strävan efter en praktisk användbar 
bärplanbåt torde av allt att döma med den av teknologerna 

Bo Almqvist och Björn Elgström byggda båten ha nått sin 
lösning. Denna är byggd efter de riktlinjer som anges av dels 
'Troeng i hans utredningar rörande aerobåten och dels av eng­
elsmannen Hook vars något monstruösa skapelse visas å bi­
fogade figur. Själva bärplanet är av den böjda typ som lanse­
rats av Tietjens och som torde vara avgjort överlägset Hooks 
raka plan. 

Den tekniska förutsättningen för bärplanpåten är flygving­
cen. Beräkningen aven bärplanbåt måste därför också ske på 
samma sätt som hos ett flygplan. Bärplanet är nämligen ej 
annat än en vinge som böjts i båge så att det ligger i vattnet 
med mellanpartiet, medan ändarna sticker upp. Vid en dylik 
bygel kan enligt Tietjens undersökningar ett glidtal så utom­
<ordentligt gott som 1:3 erhållas. Tietjens båtar har en sådan 
bygel och ett mindre stabiliseringsplan. Denna konstruktion 
har dock den svagheten att den ej på något sätt kan vaka i 
sjö. För att råda bot för denna anordnas vid den nu förelig­
gande konstruktionen 2 st. långt fram sittande pontoner. Dessa 
uppbär vid fart ca 10 procent av båtens totalvikt. 

Om nu dessa pontonbottnars glidtal är 1:3 så inverkar detta 
cendast till 10 proc. på båtens totala hydrodynamiska glidtal, 
som till 90 proc. bestämmes av bygelns glidtal. Om bygelns 
:gli4tal är 1 :30 så erhålles hydrodynamiska glidtalet på föl­
jande sätt: 

10 % ·3+ 90 % . 30 = 0,3 + 27 = 27,3. 
Detta utsökta värde måste dock alltid försämras 'på grund 

av diverse uppkommande extra motstånd. Dessa är rodrets 
motstånd, luftmotståndet och det motstånd som orsakas av 
sprutvatten från pontoner och bärplan mot skrovet. Någon 
omöjlighet att uppnå ett slutgiltigt glidtal på 1,15 och ännu 
bättre torde dock ej föreligga. 

Den Almqvist-Elgströmska båten har en tomvikt på ca 150 
Kg vilket med motor och 3 personer ger en bruttovikt på ca 
435 kg. Effekten är 18 hk och om vi räknar bort propellerför­
lusterna kommer vi till '9 hk. Båtens motstånd blir då vid 
'15 m/s: ,: 

,och glidtalet blir: 

9 . 75 
45 kg 

15 

435 
45 = 9,5 alltså 1: 9,5 

En båt av motsvarande hastighet och storlek kommer endast 
i undantagsfall upp till 1 :6. De hittills bästa glidtal som er ­
hållits vid snabba nåtar torde vara ca 12,5·som uppnåtts av 
Tietjens. (FM·tS. på sid. 32.) 

L 4 +: 

Ovan den av teknolo­
gerna Almqvist och 
Elgström byggda 
bärplanb;'ten under 
en demonstrationstur 
på Riddadjärden i 
Stockholm. Här intill 
en skiss över den BV 
engelsma.nne~ Chris­
topher Hook konst­
ruerade · bärplanbå­
ten med luftproplll-

ler. 

T. h. en av Tietjens 
bärplan båtar i full 
fart, varvid stålby­
geln bär upp båten 

helt och hållet. 

på diagrammet här ovan illustreras bana i sjön och biirkrattens 
variationer för steg båt och aerobåt av samma vikt. 
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NATIONER 

Sjutton länders vajande fanor 
ackompanjerade öppnandet av ju­
bilerande S:t Eriksmässan i 
Stockholm den 28 augusti. Det 
var femte gängen , som denna 
"Europas största handelsbod" slog' 
upp portarna. Epitetet är dock 
nytt för i är, skapat av den tjec­
kiske utställningsministern Ladis-

l
läV Turnovsky. Mässan själv hade 
för äret. till slagord "för framsynt 
handel" och man fär hoppas att 
parollen bllr något aven verklig­
het. 

M en det dröjer nog, ty statsrådet 
Axel Gjöres var i motsats till vad 

handelns män gått och hoppats rätt för­
siktiK i sina uttalanden under invig­
ningstalet. I "lutet av talet yttrade 
statsrådet: "Även denna mässa, som jag 
nu har äran förklara öppnad, vill i sin 
mån främja ett vidgat varuutbyte mel­
lan nationerna, och jag vill till sist ut­
trycka den förhoppningen att den ska 
bli framgångsrik och till gagn för all/!. 
de länder som deltar i den och vilkas 
representanter det är en heder och 
glädje för mig att hälsa välkomna". 

Den femte S:t Eriksmässan öppnade 
i år i delvis ny gestalt. Två längor nya 
mässhallar hade uppförts vid Lidingö­
vägen tvärs över vägen vid östermalms 
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S:t 
idrottsplats. Dessutom hade man som 
vanligt fått ta Kungliga Tennishallen, 
Badmintonhallen och Ostermans bilhal­
lar nere i centrum till hjälp. Det var 
den yttre gestalten. Den inre var ock­
så delvis ny. Man saknade de stora 
svenska utställarnas jättelånga montrer 
från förra året. De flesta pampiga, gi­
gantiska maskinerna från när och fjär­
ran, som då samlade en talrik publik, var 
heller inte med. FörståeHgt för all del, 
eftersom det torde vara så att dylika 
maskiner säkert såldes förra året i så 
pass stor mängd ' att leveranstiderna 
sträcker sig ännu flera år framåt. 

Femtio tusen gäster ånIände till årets 
mässa, vilket 'betyder för Stockholms 
del ca 12-15 miljoner, som tillförs hu­
ViIldstaden för deras vistelse. 

V årt importstopp tycks inte ha av­
skräckt de många deltagande länderna 
att visa upp det bästa de har att bju­
da på i fråga om imponerande och i 
stort sett högt kvalitativa kollektioner. 

Medarbetaren startade där han kän­
de sig mest hemma, nämligen i Tf A­
montern i Kungliga Tennishallen. Vi är 
med 'för första gången, men ändå med 
naggande goda saker, dels Universal­
maskinen, som vi berättade en del om i 
förra numret och om vilken det kommer 
mer i nästa, och dels Micro-tåget. Vid 
en sväng i hallen hade vi roligt åt 
schweiziska Caran d' Aches humoristis­
ka expose över penntillverkning, vi be­
undrade en ny helsvensk radio från Eia 

T. v. Attento sIgnal­
klocka. en holländsk 
produkt, som ger alla 
signaler man vill. en 
gång eller upprepat 
på vissa Inställbara 
tider. Det snygga ut­
förandet är ett plus. 

T. h. 'I'råInål, tråd-I­
niUpåträdaren ser In­
te mycket ut för värl­
den men fungerar ut .. 
märkt. Svensk Id6. 

o 

VA 

med hölje i helpressad vit bakelit. 
Lumalampan utställde en industri ar­
matur för två lysrör i specialkoppling, 
s. k. LC-koppling som medför två för­
delar jämfört med de nuvarande arma­
turerna: dels försvinner möjligheten till 
stroboskopiskt flimmer på snabbt rote­
rande maskindelar, dels förbättras ef­
fektfaktorn från ca 0,52 till 0,90-0,95, 
vilket gör att man på industrier där man 
betalar även för den reaktiva effekten 
får ett rör att brinna nästan gratis -

Pllcaröret kan böjas för hand och tål vatten­
och oljetryck upp till 10 atö, LUmpar sig liven 
för elektriska ledningar. Kapas med en bröd-

kniv. 

ett y;tterligare plus till lysrörens förut 
goda ekonomi. De olika ljusfärgerna de­
monstrerades elegant och man fick ett 

, gott begrepp om vilket som lämpade sig 
för hembruk, för dagsljusbelysning etc. 
Uni tal i Stockholm visade nyinkomna 
Micro-kontakter för en massa industri­
ella ändamål. Den kontakten räknade 
exempelvis aldrig fel om man så körde 
hundratusentals flaskor förbi på ett lö­
pande band. 

En jättereklam hade kostats på för 
ett nytt rör - det är annars ont om 
rör - kallat Plica. Man till och med 
tillverkade rör i den stora montern. En 
maskin med tre olika rullar material 
svängde runt och ut kom ett det gran­
naste rör, vilket kunde bockas för hand 
och var ändå absolut tätt. Ville man 
skära av det gick det med en vanlig 
brödkniv. Det låter otroligt, men ut­
provningarna av Plica-röret har visat 
att det bäller vad det lovar. 

Harry Stickler körde för fullt en 



punkt"vetsmaskin med revolverhuvuden 
för precisionssvetsning. Det var en ele­
gant sak i bordFmodeIl med tidkontroll­
apparat inbyggd. Både elektroderna och 
maskinen var luftkylda. Nordiska Gum­
mifabriks AB Overman hade i sin sto-

Koba heter denna apparat 
(bredvid och nedan) . · Den 
reglerar kol<lågan på gas­
spisen eller strömbrytaren 
på elsplsen så att mjölken 
inte kokar över. Principen 
iir den att den lilla cylin­
dern doppas ned 1 kastrul­
len. när innehållet blir 
varmt verkar cylindern som 
termostat och stänger kra-

nen. 

ra tillverkning också en sak som borde 
vinna gillande hos hobbymänniskor i 
stadsvåningar. Nota bene om vederbö­
rande innehar t. ex. en svarv. Det var 
N ord over-Pendelastic, gummiIagerele­
ment för vibrationsdämpning. 

Från Tennishallen hastade vi över Li­
dingövägen till Badmintonhallen och 

Telmik för Allas monter 
väckte berättigad uppmlirk­
samhet på mässan. Den har 
'rämst ägnats åt den nya 

'-'finiversalmaskinen, som be­
skrevs i föregående nummer ' 
och vars olika arbet"opera­
tioner kommer att illustre­
ras i nästa nummer samt åt 
lIlicrotåget. Inte minst den 

tländska publiken , ·isade 
tt mycket stort intresse för 

dessa bägge nyheter av vU­
ka (len ena, niimligen l\Iicro­
tåget, redan har hunnit så 
långt att det lcan levereras 
nästan omedelbart - en 
ovanlig sak på mussan just 
JlU. Intresset var så stort att 
man t. o. m. tått förfråg­
ningar från Kina. och Siam 
på IIlicro-tåget. Beklagligt­
vis meddela<le (len öster­
IUndske representanten att 
han inte va·r riktigt nöjd med 
skalan och då TIA:s demon­
stratör lörklarade att tåget 
var en direkt skalmodell av 
våra egna järnvägar och 
deras spårvidd: Tyvärr har 
vi inte sådana durute) 

Pulso, det enbenta loko­
motivet, en behlindlg lI­
ten dragare lör att tör­
flytta godsvagnar på 
små bangårdar. Den kan 
köras kors och tvärs obe­
roende av rälsen tack 

vare sitt gummihjul. 

Billig var den och den 
maste utgöra Idealet tör 
små Industribangårdar 
och dylikt som Inte gär­
na kan hålla sig med 
egna växellok, men l alla 
,,,U har nytta av litet 
draghjälp då och då. 
IIlen något tör modell­
byggarna torde det inte 
vara, den gör sig knap­
past ens I skala noll . . • 

upptäckte bland drivor av holländsk 
frukt och blomsterlökar två nyheter. 
Den ena hette Koba och var en "kok­
ningsskyddsapparat" , som kan monteras 
på vilket gaskök som helst och på 
elektriska spisar med öppna kokplattor. 
Koba försäkras automatiskt tillsluta 
gaskranen eller slå ner den på halvlå­
ga sedan koktemperaturen uppnåtts. 
Den förebygger tilJ exempel att mjöliken 
kokar över och sparar gas i långa ba­
nor. Kort sagt, det är en termostat som 
man doppar ner i det som ska kokas, 
varefter man ställer in önskad tempera­
tur. 

Attento signal-klocka var ett använd­
bart robotur i tre olika utföranden. Den 
kan ge signal vid aIla önskade tidpunk­
ter, antingen en gång per inställning el­
ler vid vissa önskade tidsintervaller. De 
svenska industrierna lär vara intres­
serade av de större modeIlerna och den 
minsta modeIlen bör vara idealisk för 
bl. a . fotografer, hårfrisörskor, kaffe-

rosterier. Demonstratören räknade upp 
ett otal användningar och försäkrade 
att apparaten var "vårt andra minne". 
Vi konstaterade också vid en praktisk 
tillämpning att minnet inte svek. 

Efter en titt in i Polska avdelningen 
- också i Badmintonhallen, tog vi spår­
vagnen upp till de stora mässhallarna. 
Dock först sedan vi konstaterat att po­
lackerna hade en utomordentlig kund­
tjänst och att de tydligen kunde leve­
rera en mängd sanitetsgods - obs! 
bland annat badkar! - på vilka vi li­
der brist. Å ven porslin för elektriska än­
damål hade man gott om. Det lär vara 
ont om den varan i Sverige. 

De ny.a mässhallarna upptog två pa­
raIleIla längor. Vi började i den ena och 
hamnade hos Ungern, som hade en myc­
ket givande expose. Det tycks trots allt 
ha gått fort med återuppbyggnaden. 
Det är första gången Ungern deltar i en 
mässa efter kriget. För vår del var det 

(Forts. på sid. 24.) 

TfA:s uppmärksammade monter. 
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5MÅINDUSTRIMÄ SSA 

Småindustrin är väl värd en 
mässa, det kunde man konstatera 
efter en rundvandring i Tennissta­
dion där Junemässan - mässan 
för den mindre och medelstora 
svenska industrin - höll till. Det 
är Svensk industriförening som 
ligger bakom och mässan har för 
varje år som gått kunnat glädja 
sig åt en större och större till­
strömning och årets förlängda 
utställningstid kommer nog att 
göra sitt till både ur besöks- och 
försäljningssynpunkt. 

H åller mässan måttet frågade man sig 
före starten med anspelning på årets 

reklamaffisch : J unemässan i en mikro­
meterskruv. Svaret kunde bli litet svä­
vande. Ser man på de utställda föremå­
lens kvalitet och på den idoga anda 
som tränger fram från småföretagen så 
kunde man redan i förväg förstå att 
mässan skulle bli en imponerande upp­
vi'sning av vad svenskt hantverk och 
svensk småindustri kan åstadkomma. 
Vilket arbete och vilka goda ideer som 
ligger ,bakom varje monters produkt! 
Men ur en annan synpunkt, den kanske 
bortskämde mässreporterns, fanns räds­
la för att våra mässor med åren blir 
allt större och större och får allt mindre 
och mindre nyheter att bjuda på. Pion­
j ärandan, som vi för vår del alltid tyckt 
bäst om på utställningar, det verkligt 
nya i ideer och material, blir allt fåta­
ligare. 

Vänligt stämd blev man redan från 
börj an när AB Gustaf Esser demonst­
rerade det mekaniska kastflötet MEK 
som garanterade fiskelycka - demonst­
ratören visade villigt ett foto av sig 
själv och en enmetersgädda uppdragen 
med kastflöiet. Det fungerade på det 
sättet att man bestämde på vilket djup 
metmasken eller agnet skulle sprattla 
genom att ställa in reven i förhållande 
till flötet, varefter man lindade upp rev, 
krok och agn på flötet och spände fast 
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det i en hake. Sedan kastade man och 
när flötet slog i vattnet lossnade haken, 
reven rullades ut och den frestade läc­
kerbiten hängde därute på lagom djup. 
Skulle anrättningen ha kommit fel i för­
hållande till stimmen behövde man ju 
bara dra reven åt sig så kom det hela 
- fortfarande på samma djup . 

En trevlig sak som inte precis kan 
, rubriceras som nyhet men Som förtjä-

DeUin - fln utom­
bordsmotor trån 
Jämtland. 1,7 hk vid 
drygt 3000 r / m . Kan 
bäras i ryggsäck eUer 
monteras på kanoter 
då vikten blott är 8 
kg tack vare lättme-

taUutlörande. 

nar att omnämnas är Abys ringstansar, 
som gör det möjligt att skära till vilka 
packningar som helst. Genom att skär­
ningen sker samtidigt kommer hålet all­
tid i mitten och packningen spricker hel­
ler inte även om packningen är mycket 
smal. 

Svenska folket älskar sjön och en hel 
del artiklar, som fanns på Junemässan, 

Abys ringstansar skär 
ut packningar i alla 
former, även mycket 
smala sådana. Hål"t 
kommer precis i cent­
rum och genom att 
stansningen sker på 
en gång spricker inte 

materIalet. 

lIIeccanolådan i svensk version heter Konstruk­
tionslådan T eknik. 

hörde till sJon. En nyhet var ' utom­
bordsmotorn Delfin som tillverkas i 
Jämtland och verkade faktiskt som el1-. 
"d'olkmotor". Den är helt utförd i lättr 

"' 

~etall med cylinder _ och vevhus gjutna 
l ett stycke och utbytbar t cylinderfoder 
av stål. 1,7 hästkrafter kommer fram i 
"vispen" vid 3 400 varv. Den drar ca 
1 liter per timme och verkar vara idea­
let f~r våra små insjöbåtar, vid fiske 
och trll och med som drivmotor för ka­
noter. Vikten är bara 8 kg och tanken 
rymmer drygt en liter bensin vilket gör 
att man knallar en timme per tankning. 
Och större vatten gel' man sig väl som 
regel inte ut på. . . • 

Meccanolådan, vår ungdoms käraste 
leksak, har vi saknat länge, men nu dök 
den upp som en ny fågel -Fenix i form av 
Konstruktionslådan Teknik som finns 
i flera olika storlekar och ~ars perfore­
rade remsor och plåtar väckte dröm­
mar om de många kombinationer, som 
man kunde få ihop med Meccanolådan. 
Konstruktionslådan Teknik bör bli den 
idealiska presenten för alla pojkar, som 
vill öva upp sin konstruktiva fantasi oc 
sina tekniska anlag. 

Medan vi talar om kombinationsiör­
måga kan vi fakti skt inte underlåta att 
nämna en gammal bekanting som gör det 
möjligt att sätta upp inte mindre än 
70-talet olika kombinationer av gardin­
stänger på en och samma hållare, nän"""" 
ligen Gyllenspiras G-hållare från Sand­
holms AB. Den hållaren borde vara i 
lag påbjuden i varje nytt hus. 

Men nya saker intresserade oss mera 
och vi gick därför över och tittade ny­
fiket på ett nytt svenskt skivmärke, 
Kupol, som ställde ut en del skivor med 
nog så fjjrnämliga artister: Karin Juel, 
Lisbeth Bodin och Harmony Sisters 
bland de vokala inslagen, Thore Ehr­
ling, Yngve Stoor och Willard Ring­
strand bland de orkestrala. Kvaliteten 
kunde man inte klaga på så vi hälsar 
bara det nya svenska skivmärket väl­
kommet på marknaden. 

Två tråkiga K:n hotar ju att förstöra 
vintersäsongen för oss: Kolbrist och 
Kyla. Bägge två skulle kunna botas 

(Forts. på sid. 27.) 



Det tionde SM i modellflyg hade 
förlagts till östersund och bland 
glädjeämnena i det inte helt lyc­
kade jubileet kan nämnas att ett 
fullständigt nytt namn, Sven-Olov 
Sundberg frän Storvik, ställde 
till sensation i F-klassen genom 
att pä endast tvä flygningar pla­
cera sig pä tredje plats - vilket 
säkerllgen blivit första om han 
kunnat genomföra alla tre flyg­
ningarna. Nu blev det i stället 
förunnat Rune Johansson att bH 
mästare i såväl S- som F-klassen 
- en verkligt förstklassig pres­
tation. 

Söndagen den 1,! augusti höll~. sv~nska 
mästerskapen I modellflyg for tionde 

gången - det första gick 1938 i Upp­
sala. Aeroklubben hade förlagt tävling­
en långt uppe i vildmarken i trakten av 
östersund - närmare bestämt F 4:s 
flygfält på Frösön - varför de flesta 
modellflygarna blev tvungna att stanna 
hemma enär de inte hade råd att slänga 
ut nä~are en hundralapp i resekost­
nader. Nu blev "jubileums-SM :et" en 
vanlig liten tävling med endast ett 40-
tal deltagare. Sydligaste klubben var 
Termik från Norrköping! 

Förläggningen av årets SM till Ös­
t ersund ansågs bero på att ingen av 
klubbarna nere i landet var hågade att 
arrangera tävlingen. Men enligt hörsä­
gen skulle flera klubbar här nere verk-

,-" ligen ha varit villiga. När dessutom väd­
ret däruppe var synnerligen dåligt 
dämpades grabbarnas humör ytterli­
gare. 

En kall snål vind svepte 
ned från fjällsluttningarna 
i väster, ökade ytterligare 
över Storsjöns vatten och rev 
med sig all tillstymmelse av 
termik över Frösön, varför 
inga toppresultat kunde no-

överst till höger Storvlks-grab­
ben Sven- Olov Sundberg, 80m 
höll på att ta 8ltt första Sin 
men flög bort sin modell töre 
sista perioden. Därunder oxmäs­
taren K .-E. Landegren I G fick 
nöja sig med en andra place­
ring. Nederst till höger årets 
stlveräne dubbelmästare, Runo 
Johansson, som Tann F o('h S 
l "splendid isolation". På bil­
den närmast knä,~ks vingen Jlå 
Roll Holms G-ruodell just I 
starten av ett hårt vindkast. S e 
h ur g'rabLh~n till vänster "du ~-

kar" l 

teras. Efter sommarens härliga, lugna 
väder hade grabbarna ingen vana vid 
ett sådant hårt väder, varför tävlingen 
för många gick i de kvaddade modeller­
nas tecken. Att ge sig till !ltt trimma 
om modellerna i den kraftIga blåsten 
Vilr ett vågsamt företag, det vara bara 
att sända upp modellerna i tävlingsstar­
ten med en gång och mer än en vinge 
var det s'om knäcktes då. Tursa"mt nog 
blåste det emellertid i fältets längdrikt­
ning varför det fanns en fri sträcka 
på 800-900 m.eter att flyga på .. ptan 
blåst hade tävhngen trots allt bhvIt en 
succe på det högt belägna, lite bukiga 
fältet med fria, vackra vidder runt om­
kring. 

För första gången omfattade SM. en­
dast tre individuella klasser, nämligen 
gasrnotorklassen F, segelmodellklassen 
S-int och gummirnotorklassen G-int samt 
lagtävlingen med tre deltagare med mo­
dell ur respektive klass. 

Förklarligt nog klarade G-modellerna 
sig sämst i den hårda b1åsten men att 
det också skulle bli skralt med S-resul­
taten var knappast väntat, men får väl 
skyllas på att de flesta deltagarna hade 
med sig lugnvädersmodeller i kapp­
säckarna. De senare årens utveckling 
har gått emot mera känsliga men dock 
högvärdigare- segelrnodeller. F-klassen 
blev emellertid för första gången i en 
svensk tävling den starkaste klassen. 

Resultaten i S-klassen blev minst sagt 
urusla med undantag av Rune Johans­
sons. Den grabben är otroligt säker och 
var väl den ende, som inte led ' något 
men av det hårda vädret. Han fick inte 
så mycket som en rispa i någon a v sina 

(Forts. på sid. 24.) 
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T I A:-s yrkesorientering 

JÄRN- och ST ÄLVERKSINDUSTRI V 
Tjugonionde avsnittet av ingenjör 
Olof HelIgrens i Statens Arbets­
marknadskommission ' yrkesöversikt. 
Tidigare avsnitt har varit införda 
i nr 8, lO, 12, U, 16, 18, 19, 20, 22, 
23, 24, 25 1946, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, lO, 11, 12, 13, 15, 16 och 18 
1947 ocn nästa införes i nr 20. 

Bessemerverk. 

R edan år 1845 hade amerikanaren Kel-
ly uttagit patent på vad han kallade 

den pneumatiska metoden, som bestod 
i att komprimerad luft blåstes ge­
nom ett tackjärnsbad varvid kolet 
i tackjärnet förbrändes och ett smid­
bart järn, dvs. stål, erhölls. Den fö­
ga tilltro som man satte till den nya 
metoden gjorde att densamma ej kom till 
praktisk användning i USA. Tio år se­
nare gjordes samma upptäckt av Henry 
Bessemer i England, som även fick me­
toden patenterad 1855. Äran av att först 
av alla ha lyckats praktiskt tillämpa 
densamma tillkommer dock den svenske 
bruksägaren G. F. Göransson, som efter 
många svårigheter lyckades 1857 vid Ed­
skens bruk i GästrIkland erhålla ett 
slaggfritt stål av hög kvalitet genom att 
använda sig aven fa.3t bessemerkonver-
ter. ' 

Den päronfonnade ugn i vilken färsk­
ningen äger rum kallas bessemer-kon­
verter. Den är upphängd i tvenne tap­
par i ett kraftigt järnställ. Tack vare 
tapparna är ugnen stjälpbar, därav 
namnet konverter. Invändigt är ugnen 
fodrad med olika eldfasta m'aterial allt 
efter de olika bessemerprocesserna. Vid 
"sur besseme:r:", vanligen kallad endast 
bessemer, användes sur infodring, dvs. i 
huvudsak kvarts, vid basisk bessemer, 
den s. k. thomasprocessen, användes ba­
sisk infodring vanligen bestående av 
hårt bränd dolomit pressad tillsammans 
med vattenfri tjära. 

Den ena av de axlar på vilka ugnen 
är upphängd är ihålig och genom denna 
tillföres den erforderliga blästerluften. 
På den andra tappen finns ett kugghjul 
med vars tillhjälp ugnen kan stjälpas i 
olika lägen. Blästerluften tillföres )l;e­

nom den på undersidan av ugnen befint­
liga blästerlådan, vilken innehåller ett 
stort antal små kanaler, som' är utfor­
made i eldfasta material. Dessa kanaler, 
de s. k. tätthålen, varierar mellan 100-
200 st. och blästertrycket brukar uppgå 
till mellan 1,5 till 2,5 kg/ mm2, 

Vid itappningen av järnet stjälpes 
konverten i nära vågrätt läge. Från en 
skänk rinner sedan det smälta tackjär­
net in i konvertern. Konvertern reses 
därpå upp och bibE.håller detta läge un­
der blåsningen. Då färskningen är slut­
förd stjälpes den åter var-;lå stålet får 
rinna ut genom konverterns mynning. 

12 TEKNIK för ALLA 12/9 191,7 

Stora järnverk brukar först magani­
sera det från hyttorna kommande tack­
järnet i s. k. blandare, vilka ibland kan 
innehålla upp till 1000 ton smält tack­
järn. Genom blandaren kan tackjärnet 
bibringas en jämnare kvalitet på sam­
n.a gång som bessemerverkens drift blir 
mindre' beroende avevent. störningar i 
hyttorna. 

I bessemerverket är det blåsaren 
(stålblåsaren [6] 7812 13 14 15 16 17) 
som bär ansvaret för blåsningen och re­
sultatet av densamma. Han är förste 
man bland ugnspersonalen och för den 
s. k. blåsningsjournalen. Innan tappning 
av tackjärn' konvertern äger rum mås­
te denna uppvännas, vilket vanligen sker 
genom eldning med masugnsgas. Gång­
en vid en blåsning blir sedan följande. 

Tackjärnsskänkfäraren (2 3 4 6 8 15 
17 18) hämtar från blandaren tackjärn 
i skänken och för med tillhjälp av ett 
el. lok fram detta till konvertern. Reg­
leraren (2 3 6 8 12 17 18) manövrerar 
nu konvertern så, att den kommer att 
ligga stjälpt, och i sådant läge att myn­
ningen av konverterhalsen är riktad 
snett uppåt samt att blästerlådan i kon­
verterbotten befinner sig så högt att 
tackjärnet ej kan rinna ned i tätthålen 
och stelna. Medan itappningen pågår 
sätter blåsmaskinskötaren (8 9 15 17) 
i gång den kompressor, som komprime­
rar luft för blåsningen och blåsaren reg­
lerar luften sedan han tillsammans med 
ugns karlar ([1] 2 3 6 7 15) satt in 
skrot och utkok. Regleraren höjer kon­
vertern och så snart järnbadet vid res­
ningen börjar flyta över tätthålen ut-

Besse'DerblåsDlnlr. 

kastas från konvertennynningen en 
kraftig gnistkvast. De kemiska reaktio­
nerna tar nu sin början. De beståndsde­
lar i järnet, som har det största före­
ningsbegäret med syret, nämligen kisel 
och mangan, bortfärskas först, därefter 
kolet. 

Man brukar under färskningens gång 
skilja på tre olika stadier, tiden före ko­
ket, koket och tiden efter koket. Den 
första delen av blåsningen brukar även 
benämnas raffineringsperioden och kän­
netecknas av att dånet i ugnen är jämt 
och föga hårt. De j ärngnistor som kas, 
tas ut är stora och "ulliga". Utkoket är 
mörkrött och fastnar ej på väggen. Ti­
den före koket varar endast några m: , 

.... nuter. Därpå börjar en blålysande låga 
visa sig vid konvertertnynningen. Kol i 
större mängder börjar nu oxideras och 
koloxid brinner i lågan. Denna blir allt 
större och större och skenet till slut 
bländande vitt. Dånet blir skarpt. Utko­
ket av gnistor fastnar på väggen och även 
slaggstänk följer med. Efter ytter­
ligare några minuter blir ljudet dovare 
och lågan mer fladdrande. Slaggen bör­
jar nu inte endast kastas ut, den rinner 
även ut ur mynningen. I vissa fall får 
man utkok av både slagg och stål. ~ u 
pågår det egentliga koket varvid tack­
järnets kol oxideras i fonn av koloxid. 
Det gäller nu för blåsaren att reglera 
blästertrycket och i vissa fall kan man 
för att minska kokets häftighet för nå­
gon stund få lov att stjälpa ned konver­
tern. Så småningom försvinner de röda 
rökmoln, som tyder på koloxid, liksom 
även utkoket av stål och slagg. Dånet 
avtar, stålgnistorna blir allt färre, tills 
dess lågan slutligen alldeles drar sig in 
i konvertermynningen. Den övergår i en 
gul spets med mörk kärna. Utkoket, som 
nu är bländande vitt, fastnar länge ly­
sande på väggen. Det är det mindre häf­
tiga efterkoket som pågår. 

Thomasverk. 

Dr. bessemerprocessen var uppfunnen 
trodde man allmänt att den hastigt skul­
le slå ut alla andra färskningsmetoder. 
På endast 20 min kunde man ju nu färs­
ka järn som förut tagit timmar och i 
vissa fall dygn. En av orsakerna till att 
metoden ej kom att få den omfattning 
man tänkt sig var att den krävde rena 
och framför allt fosforfria malmer. 

Ar 1878 hade emellertid de båda eng­
elsmännen Thomas och Gilchris löst pro­
blemet att från mycket fosforrikt tack­
järn genom färskning i konverter er­
hålla ett fosforfritt stål genom en lämp­
lig inklädsel av konvertern. Den basiska 
bessemerprocessen - eller, som man 
även kallar den, thomasprocessen - var 
nu uppfunnen och den gav inte bara 
ett fosforfritt stål av fosforrika malmer 
utan även en mycket värdefull bipro­
dukt nämligen thomasfosfat, ett kalcium-

(Forts. på sid. 97.) 



E-ngland är f. n. det främsta bilproducerande lan­
det i Europa och har snart kommit upp i förkrigstiU­
verkningens kapacitet. Man håller fortfarande sam­
ma höga klass och sådana förnämliga vagnar som 
Rolls Royce, aristokraten bland världens bilar, MG 
m. -fl. har åter börjat dyka upp på marknaden vid si­
dan av de små driftsekonomiska vagnarna. I ne­
danstående artikel redogöres för den brittiska bil­
industrin just nu. 

I 

M edan vi här i Sverige går och kastar nyfikna ögon på de första 
exemplaren av Volvo PV 444 som börjat rulla på de svenska 

vägarna och med spänning väntar att få se dEm ännu odöpta SAAB­
skapelsen flyga fram över asfalten kan vi kanske passa på och 
kasta blickarna västerut, men inte så långt västerut som man van­
ligen gör när man ska titta på bilar. Vi ska i stället ta och stanna 
vid vad den 'brittiska bilindustrin har kommit till, något som är så 
mycket mer motiverat eftersom engelsmännen för närvarande är det 
ledande billandet i Europa. 

Den nya Daimle r har ett kraftigt chassi och den finn s l 
två versioner del s med 6-cyL 110 hk motor med en hjul­
bas av SåS cm del s med 8-cyl. 150 hk motor och S7S cm 
hjulbas, Dessa siffror är större än för någon annan bil 

Engelsmännen dominerar bilmarknaden för europeiska vagnar 
just nu. De har kommit upp till % av förkrigsproduktionen vilket 
inte ens amerikanerna .kan skryta med och under 1946 tillverkades 
219 000 bilar vilket är 7 gånger mer än den närmaste konkurrenten, 
Frankrikes, 30 000. , Italienska kvantiteterna är mycket ringa och 
tyska tillVJerkningen ligger . helt nere om man bortser från den 
engelskkontrollerade Volkswagenfabriken. 
- Den brittiska bilindustrin håller fortfarande på de särmärken 

som gjort en engelsk bil så tilltalande och eftertraktad.- _ 

i världen. 

Motorn är bilens hjärta och här lägger man först och främst 
märke till de engelska vagnarnas ·stora effekt per cylindervolym, 
vilket framgår tydligt av följande jämförelse (första siffran anger 
hk per liter, andra procent) . Engelska bilarna 1946 32,8 (100). ge­
nomsnitt av 16 franska bilmärken 30 (91,5) och genomsnitt av alla 
amerikanska 26,9 (83). 

Det kan kanske påpekas att rekordet 
En Jaguarmotor på 3,5 liter som ger 125 hk. Det betyder 

35,7 hk per liter. 

hittills i denna väg hålles av den brit­
tiska rekordvagnen MG som utvecklar 
220 hk per liter, dvs, över 170 hk på 
750 cc. -

För att återgå till standardvagnarna 
så kan man konstatera att den höga li­
tereffekten beror på det arbete som ned­
lagts att fullkomna ventilerna och pro­
blemet med motorns "andning". 

Det förtjänar påpekas att man på 
samtliga engelska vagnar av årgång 
1946 har toppventiler och i sex fall sned­
ställda sådana. Fyra firmor använder 
dubbla kamaxlar nämligen Healy, Riley, 
Lagonda och Invicta och de två sist­
nämnda har kamaxlarna överliggande 
så att de direkt påverkar ventilerna. 

Av de återstående som använder den 
- gamla hederliga metoden med ventil­

stänger märks Rolls-Royce och Bentley 
som båda använder toppventil för in­
sugningen men sidventiler för utblås­
ningen. Därigenom får man en synner-

ligen lyckad utfonnning av förbrän­
ningsrummet och insugningssidan går 
direkt f ram samtidigt som man får bra 
kylning av utblåsningssidan. 

Atta av femton använder dubbla för­
gasare och avgasrören har man lagt ned 
mycken omsorg på. Det är praxis att ha 

(Forts. på sid. 26.) 

Det enda hastighetsr ekordet för bilar som 
s lagits efter kriget var i klass H, bilar med 
750 cc cylindervolym, och ovanstående ] IG­
vagn höjde rekordet till 159 miles per timme, 
dvs, 255 km/ tim, Förare var överstel öjtnant 
A. T, G, Gardener, 80m också håller ett par 
andra hastighetsrekord för bilar. ]Iotorn, 
kompressormatad med 3 atö ger 1,0 hk vid 

8900 r / m. , 
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Bandtransportör • jätteformat I 

E n av de senaste konstruktionerna på 
bandtransportörenas område svarar 

den engelska firman Mavor och Coulson 
för. Anläggningen lämnar 200 hk och 
kan ge bandet en fart aV 150 meter per 
min. Motorn är helt kapslad. En sär­
skild omkopplare ger regleringsmöjlig­
heter och tillsammans med en hastighets­
kontroll, som drives av själva transport­
bandet förhindrar den att bandet slirar. 

En kraftig bromsanordning hindrar 
också slirning, vare sig bandet går i 

. "nedförsbacke" eller arbetar med last. 
Bromstrumma~ sitter på en förlängning 
av moto:t:.axeln mellan en böjlig koppling 
och motordrevet. . 

När motorn släl till, lyfter en elek­
trisk-hydraulisk cylinder bromsen. Slås 
motorströmmen ifrån, vare sig genom 
den ordinarie manöverutrustningen eller 
genom strömavbrott utlöses en vikt som 
drar till bromsen och får bandet att 
stanna mjukt. 

Nedväxlingen sker i två steg. Det för­
sta består aven snäckväxel som är tyst­
gående trots att den går rätt fort. Kugg­
hj ulet sitter på en kort axel som också 
bär drevet i nästa steg, en vanlig kugg­
växel. Det drivna hjulet i denna kugg­
växel sitter direkt på der! ena trummans 
axel och kugghjulets andra sida kuggar 
in i ett precis likadant kugghjuJ nummer 
två, som driver den andra trumman (se 
fig). Denna trumma kommer då att ro­
tera åt motsatt håll mot den första. Ut­
växlingarna består av härdade, frästa 
kugghjul som löper i olja. 

Drivningen sker på den undre deJen 
av bandet då installation och montage 
blir betydligt enklare därigenom. Genom 
att man kan sätta en vanlig löp rulle vid 
ändan av bandet sparas plats och dess­
utom minskas förlusterna av transpor-
terat gods, i det här fallet kol. . 

Axlarna löper i rullager som är in­
byggda i kapslar för att förhindra 
damm och smuts att tränga in i oljan i 
lagren. För transport kan anläggningen 

~.H.~-< . • ~r-1 

Drivanordningen monteras in på detta 
sätt under bandet. 
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Engelsk drivanordning till bandtran­
sportör. Från vänster motorn och de två 
driv trummorna. Transportbandet löper 
in från höger över den vänstra trumman 
runt denna och därefter runt den högra 
trumman samt ut i vänstra kanten. Där­
igenom uppnås att bandet får så stor 
friktionsyta mot trummorna som möj­
ligt utan att man behöver tillgripa extra 
löphjul. 

skruvas sönder i tre delar: motorn och 
var och en av de båda drivande rullar­
na. Underdelen av de tre delarna utgö­
res av oljebad som kugghjulen doppar 
ner i. Kuggväxlarna går därför i olja 
och tillräckligt mycket stänker ock­
så ner på lagren för att dessa ska smör­
jas grundligt under drift. 

Molorleknik på Cirkus 
Cirkus är ofta en kombination av skick-

lighet och bisarrerier, och varför 
skulle det inte vara detsamma på tek­
nikens område? Eric Adams, som syns 
på bilden härintill och på omslagsbilden, 
ansåg tydligen att det borde vara så, och 
han gränslar på bilden "världens mins­
ta" användbara motorcykel, som han 
själv både konstruerat och byggt. Den 
blev färdig 1938 och har sedap varit i 
flitigt bruk på cirkusarenorna Europa 
runt och nästa år ställes färden till Ame­
rika. Då kanske han har en ännu mind­
re motorcykel klar. Han håller nämligen 
på att bygga en i samma storlek som 
trampcykeln han håller i handen. 

Den nuvarande motorcykeln har en cy­
lindervolym på 98 cc, är tvåväxlad och 
försedd med kickstart. Däcken är 12" x 
2", cykeln väger 18 kg och den har en 
kurvradie på 4 m. Högsta hastigheten 
är 20 km/ tim och bränsleförbrukningen 
1,5 liter specialblandning i månaden!! 

• 

TEKNISK 

* VINDTUNNELN FAR STÄNDIGT 
nya uppgifter. Enligt ett meddelande 
från England har det brittiska Trans­
portministeriet uppfört en särskild vind­
tunnel i Bedfordshire för att pröva en 
modell i skala 1 :100 av den jättebro. 
som ska påbörjas nästa år över .Severn 
och som kommer att bli Europas längsta 
bro. Orsaken till denna försiktighetsåt­
gärd är att det vid flera tillfällen har 
hänt att broar skadats eller t. o. m. för­
störts på grund av att vissa brodelar 
inte hållit för de av vinden orsakade vib­
rationerna. Vid proven kommer man 
först att pröva olika detaljer för att un­
dersöka om dessa eventuellt behöver 
konstrueras om och slutligen ska hela 
bromodellen, som blir närmare 16 meter 
lång med ett mittspann på 10 meter, ge­
nomgå omfattande prov. 

* ETT TANKFARTYG AV DELVIS 
ny modell har beställts av ett norskt re­
deri. Tankutrymmet kommer att delas 
upp i 24 skilda tankar, varigenom man 
vinner, att man kan frakta ett stort an­
tal olika oljor samtidigt. Fartygel, som 
kommer att utrustas med två pumprum, 
blir p~ 12 200 ton och ska byggas av 
Harland & Wolff i Belfast. 

* VÄGARNA I STATEN MISSOURI 
hålles rena från spik och andra skarpa 
metallföremål genom att en vanlig last­
bil försedd med en elektromagnetisk ut­
rustning avpatrullerar vägarna. På last­
bilen är monterad en 3,2 kW generator, 
som drives aven 12 hk 4-cyl. motor. Ge­
neratorn lämnar 18-20 A likström med 
en spänning av 110-220 V. Strömmen 
går till 3 elektromagneter med en diame­
ter på 610 mm och de väger 435 kg pr 
styck. Två av magneterna är placerade 
omedelbart före bakhjulen och en i vag­
nens centrumlinje längst bak. Bilen kör 
med en hastighet av 19 km/ tim och täc­
ker en vägbredd av 2,5 m. 

Eric Adams gränslar sin "världens min­
sta" användbara motorcykel och visar 
med miniatyrtrampcykeln hur stor nästa 
motorcykel ska bli . 



Endast med hjälp av bilder och upp­
gifter ur tidningar har den ameri-

. kanske flygofficeren Edward J. Sharp 
byggt en alldeles enastående modell av 
Northrops gigantiska flygande vinge, 
XB-35. Det hal' tagit drygt 450 timmar 
att fullborda bygget. 

Modellen är en exakt kopia in i minsta 
detalj av det "riktiga" planet. Den är 
försedd med allt! Uppdragbart · land­
ningsställ, landnings- och navigations­
ljus, automatiska flaps, full inredning i 
kabinen - för att nämna en del. Mo­
dellen är dessutom flygande! 

Omkring 160 cm är den i spännvidd 
och med fulla tankar för en halvtimmes 
flygning väger den närmare 5 kg! Själv­
fallet är den försedd med fyra motorer, 
av tändstiftstyp, som alla direktdriver 
de fyrbladiga propellrarna - originalet 
har egentligen dubbla fyrbladiga, motro­
terande propellrar, men det var väl för 
svårt att göra på modellen. 

För svenska modellflygare är det väl 
en gåta, hur i all världen man bär sig 
åt att flyga med en sådan koloss. Med 
sina modiga 5 000 g - vingytan är väl 
ungefär 30 dm' - torde modellen få en 
vingbelastning mellan 160 och 170 g / dm'. 
De modeller vi här ,i landet vanligen ' fly­
ger med har en vingbelastning som knail­
past överstiger 20 g/ dm2• U-kontrollmo­
dellerna vi hittills byggt håller väl sven­
ska rekordet i vingbelastning för mo­
deller med sina omkring 70, men det är 
ju ännu ett bra tag till 170! Men den 
här modellen flygs med U-kontroll lik­
som de flesta amerikanska modeller av 
idag och med den metoden lär det finnas 
fantastiska möjligheter. Dess flyghastig­
het ligger vid omkring 90 km/tim. 

De fyra motorerna av märket Super 
Cyclone går i C-klassen, är således 
på omkring 9 cc, och har vardera 
separat tändspole och batteri - det är 
det som ger den hö~a vikten! 

Tre linor används för U-kontrollen, 
två för den konventionella manövrering­
en av skevningsroder och den tredje för 
de uppfällbara landningställen. När man 
drar i denna lina fälls en fj äder in som 
låser stället i dess nedre läge och stället 
dras in. Under flygning är spänningen 
i linan närmare 5 kgf. Slackas linan fälls 
det yttre stället ut av centrifugalkraf­
ten medan det inre stället - vid U-kon­
troll flyger modellen som regel motsols 
- och noshjulet fälls ned av metall­
fjädrar. När landningstället är i infällt 
läge täcks de av fällbara luckor. 

Man kan få modellen att landa när 
som helst. Genom en sinnrik strömbry­
tare bryter nosstället, när det fälls ut, 
motorernas tändning och dessa stannar. 

När motorerna stannar avtar model­
lens hastighet och flapsen fälls ut. Dessa 
manövreras nämligen av luftdraget och 
propellerströmmen. När modellen med 
pådragna motorer flyger, så ligger flap­
sen alltså i uppfällt läge, men när den 
går in för landning och stället fälls ut, 
motorerna stannar och hastigheten av­
tar, så förmår inte enbart luftdraget 
hålla flapsen upp utan dessa fälls ned 
varefter hastigheten avtar ytterligare 
och en fullt skalenlig landning kan före­
tas. 

När får vi sådana modeller i Sverige? 
U-kontrollflyget har visserligen satt 
i gång så smått och har visat sig vara 
en särdeles tjusande flyggren men hit­
tills har modellerna närmast liknat klum­
piga "lådor" med ynkliga stackare till 
vingstumpar. Man har inte ansett det 
vara värt mödan att bygga stiliga mo­
deller, emedan U-kontrollflyget är så 
pass svårt och i de flesta fall i början 
medfört svåra kvaddningar. Men de U­
kontrollerade skalamodellerna kommer 
väl så småningom och man kan vara så 
säker på att de kommer att bli i hi:igsta 
grad publikdragande vid uppvisningar 
och tävlingar. U-kontrollen behövs för 
modellflygets propaganda! 

Överst beundrar N orthrops främste 
konstruktör C. L. Bates flygofficer 

. Sharps modell av XB-95. 
De bägge bilderna därunder visar konst­
ruktören justerande den inre av babords 
motorer. Varje motor har sin egen spole 

och sitt batteri. 
Nederst sätter Sharp fast plattan som 
täcker strömbrytarna. Hjulen, som är 
försedda med stötdämpare, kan helt fäl-

las in. 
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TfA..:s verktygsserie: 

'-
, Hösten börjar åter närma sig 

och därmed är det tid att pä nytt 
starta TfA:s verktygsserle och 
det sker med en lättillverkad och 
stabil träsvarv, som är sä kon­
struerad att den lätt kan tillbyg­
gas för metallbearbetning. 

Tidigare bidra g i serierl har' va­
rit Kontursägen (24 19(6), Bänk­
borrmaskinen (2 19(7), Slipma­
skinen (8 19(7), Automatiska 
körnaren (8 19(7), Ställbart lett­
r ingsverktyg (9 19(7) och Fräs­
dorn (12 19(7). 

Lättiliver kad TRÄSVARV 
Vi ska här beskriva hur TfA :s amatö-

rer kan by~ga sig en verkligt stabil 
svarv för främst träbearbetning. Den 
har stor kapacitet:- 160 mm dubbhöjd 
och 1 200 mm dubbavstånd. För dess till­
verkning behövs endast ett förvånande 
litet antal verktyg. Gängningen av spin­
delnosen måste nog dock amatören över­
låta till en verkstad med dess större re­
surser. 

Denna svarv är helt och hållet konst­
ruerad med tanke på att den ska bli 
verkligt kraftig, få stor kapacitet och 
bli enkel att hantera. Med den kan man 
åstadkomma såväl de grövsta som de fi­
naste skär. Den här beskrivna konstruk­
tionsiden kan naturligtvis även använ­
das för större eller mindre svarvar. Vin­
keljärnen, av vilka de så kallade pris­
merna tillverkas, måste vara fullkomligt 

,,;slliJIJlf//jJJ.6uJ. och lr(7m.5j~l7(7n, 
, : 75. 

€Y ® Yz "lvI! /or larIs<Ylh'iIj JM25'-----l 
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raka. Märk det ena järnet "framsida" 
det andra "baksida" för att undvika 
misstag vid borrning och montering. Mät 
och märk noga upp hålens placering. Hå­
len A och F uppborras. Använd gäng­
skärningsolja och håll borrarna vassa. 
Stora hål borras lättare om man först 
borrar ett mindre styrhål. Efter borr­
ning gängas hålen för pinnar och bul­
tar så som framgår av ritningar. 

Borra och gänga nu hålet "A" i den 
större bottenplattan som visas i fig. 1 A. 
En %" bult förs genom hålet "A" i det 
f rämre vinkeljärnet samt skruvas fast i 
botten pi attan s'om då ligger under vin­
keljärnet. 

I andra änden hålles plattan på sin 
plats mot vinkeljärnet genom en skruv­
tving. Vinkeljärnet och bottenplattan 
borras nu med en borr med mindre borr­
diameter (hålet "B"). Under det vi lå­
ter dessa fortfarande vara sammanfoga­
de borras nu hålet "F" i den mindre bot­
tenplattan. Genom detta hål förs nu en 
%" bult samt skruvas in underifrån i 
det förut gängade hålet "F" i vinkeljär­
net. Den bit av bulten, som sticker 
ovanför vinkeljärnet tas av, varefter än­
den filas jäms med vinkeljärnets yta. 

Av ett I" rör tillverkas sex stycken 
distansl'öl' med en längd av 129 mm. Än­
darna måste vara vinkelräta mot längd­
axeln. Därefter gör man av %" rund­
järn sex stycken 155 mm långa tvär­
stag. Dessa gängas i ändarna. I den 
ena änden gängas %" på en längd av 15 
mm, i den andra samma gänga på en 
längd av 30 mm. Ett distansrör place­
ras i vardera änden av vinkeljärnen. De 

(l) 2 st. vinkeljärn 50 x 50 x 5 mm längd 1 670 
mm. (2) 1 st. Järnplåt 115 x 100 x 5 mm. (S) 
l st. Jiirnplåt 115 x 38 x 5 mm. (4) 6 st. di-, 
stansrör I" dlam. liingd 12S mm. (5) 6 st. 
rundjärn %" x 150 mm. (6) 12 st. rundjärn 
5/16" x 115 mm. (7) 2 st. förstiirknlngslister 
(ek) 41 x 90 längd 1670 mm. (8) S st. distans­
klotsar (ek) 57 x 70 x 155 mm. (9) 1 st. dl­
s tansklots (ek) 57 x 70 x 225 mIn. (1.0) 1 st. 
,listansklots (ek) 57 x 70 x 150 mm. (11) l st. 
tot 50 x 190 x 200 mm. (12) 1 st. fot 50 x 190 
x 250 mm. (l S) 6 st. vagnsbult %" x 140 mm. 
(14) 12 st. brickor 40 x 14 mm. (15) 12 st. bric­
kor 25 x 8 mm. (16) 6 st. 6-kantskrnv %" x 
25 mm (för bottenplåtarna). (17) 6 st. 6-kant­
muttrar %" (för tvärstagen). (18) 12 st. 6-
kantmuttrar 5ilo" (för lOdstagen). (19) 6 st. 6-
kl\ntmuttrar %" (för vagnsbultarna). Dess­
utom behövs följande material, som ej syn8 
I)" ritningen: 8 st. träskruv S1f.," (för fötter­
na). 18 st. siikringsbrickor %". 12 st. siikrlngs­
brickor 5ilo" samt S dl emaljtiirg för målning-
en. 



Den färdiga s varven. 

hålls på plats med hjälp av tvärstag, 
samt två stycken %" muttrar. Med två 
skruvtvingar placeras nu de båda botten­
plåtarna på sin plats under det bakre 
vinkeljärnet. Variation i avståndet mel­
lan vinkeljärnen, om detta är mindre än 
0,1 mm, kan korrigeras medelst filning 
efter det svarvbädden är färdigmonte­
rad. Om det är större avstånd måste 
distansrören bytas ut för att korrigera 
felet. För att få riktigt avstånd upp-

(A) 4 8t. 8tå lrör dlam. 1% " lling d 120 mm. (B) 
2 st. platt järn 1'h" x %" längd 147 mm. (C) 4 
8t. rundjärn dlam. 7116" längd 165 mm. (D) 8 
8t . 6-kant muttrar 7116". (E) 2 st. vinkeljärn 
25 x 25 x 3 längd 225 mm. (F) 1 st. järnplå t 
90 x 180 x 8 mm. (O) 4 8t. skruv F S-% " x 'h" 
(för försänkta hål). (H) 2 st. tvådelade lager. 
(I) 2 st. bronsbussnIngar lnnerdiam. 1", ytter­
dlam. 85 mm. (J ) 4 s t . rundjärn diam. 7116" x 
75 mm. (K) 2 st. distansrör Innerdiam. 12 mm, 
ytterdlam. 16 mm, längd .12 mm. (L) 4 st. 6-
kantmuttrar %". (1\1) 1 st. stå laxel dlam. 1", 
längd 800 mm (för spindel) . (N) 1 8t. 4-steg8 
trappskIva l" axelborrnIng. (O) 8 8t. 8topp­
ringar l" Innerdlam .• bredd 15 mm. (P) 2 st. 
8mörjkoppar. (Q) 2 8t. mellanlägg8brlckor 
(bron8) Innerdlam. 1" , y tterdlam. 42 mm, 
tjocklek 1,5 mm. (B) 1 8t. m ellanlägg8brlcka 
(8tål) lnnerdlam. 1", ytterdlam. 42 mm, tJock­
lek 1,5 mm. (S) 2 8t. platt järn för tillverkning 
av koniska ringar. 

märkes hålen e, D och E på vinkeljär~ 
nen. Borra sedan igenom dessa och bot­
ten plåtarna på en gång med en liten för­
borr. Tag bort distansdetaljerna och 
skruvtvingarna samt skruva bort botten­
plåtarna. Nu färdigborras och gängas 
de förborrade hålen i vinkeljärnen och 
bQttenplåtarna till de mått som visas i 
fig 1, 1 A och 1 B för de återstående 
bottenplåtsbultarna. 

Vinkeljärnen och plåtarna kan nu slut­
giltigt monteras. Kontrollera att pris­
mat är plant. Tunna distansbrickor kan 
eventuellt läggas mellan vinkeljärnen och 
plåtarna för att ge åbsolut planhet. 

Nu kommer turen till underramen av 
trä, vilken bör tillverkas av ek med di­
mensionen 42 X 90 mm. Träet bör vara 
rakt och fullkomligt torrt. 

Plana ramstyckena noggrant så att de 
blir fullkomligt raka. Utseendet framgår 
av fig. 2 och 2 A. Utmärk noga och 
borra hålen så att l " distansrör passar 
precis. Försänk för bulthuvuden och 
muttrar och borra sedan %" hålen för 
vagnsbultarna som håller samman trä­
ramen. Gör mellan styckena så pass bre­
da att de färdigmonterade vinkeljärnen 
kan pressas ned i sina ursparningar i 

'~~~~' ... -® 
~='ri=~~ 

(A ) Jll ellantran8mls8ion8axelD8 
diam. ä r %o". JlUn 8ta trans ­
m18810n8hjulet ska sitta mitt­
emot svarvens största. trans­
miss ionshJul. (B) 2 8t. järn­
rör dlam. 1", J!lng,l 240 mm. 
(C ) 1 s t. T-rör l". (D) 1 8t. 
vinkel rör l". (E) 2 8t. Järn­
rör diam. 1", längd 140 mm. 
(F) 1 8t. stå la.:"el diam. %o", 
längd 255 mm. (O) 1 st. stopp­
r in g Innerdiam. %o". (H) 1 st. 
platt järn 50 x 6 mm, längd 815 
mm. ( I ) 2 st. vlnkeljUrn 50 x 
50 x 5 mm, längd 50 mm. (J) 
1 s t. rundjärn dlam. %", längd 
215 mm (giing as i bå,la än­
dar). ( K) 1 8t. rundJiirn diam. 
'h", längd 240 mm (gUngas I 

~ 

b åda ' ändar) .. 
(L ) 2 st. 6-
kantmuttrar 
och säkrlngs­
brickor %". 
(JlI) 4 s t . 6-
kantmutt r a r 
och säkrings ­
brickor %". 
( N ) 2 s t . 6-
ka n tskruvar 

<}S". A:"ellag­
re n gjutes a v 
bab bits. 

Flg. 5. Färdigmonterad spindeldocka försedd 
med "Jacobs" chuck. Andra chucktyper kan 
liven användas för spindeln. Jllotorn8 tyngd 

8träcker r emmen på m ellantra.n8m18810nen . 

Flg. 6. En standardcentrnmdnbb lir hlir an­
vänd i dnbbdockan. En borrchuck med koniskt 
fiiste kan anvlinda8 i 8t. f. centrumdubben vid 

borrnlng8arbeten. 

Flg. 7. Ett 8tandard8töd för trli8varvnrng an­
vände8 vid trlisvarvning. 
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FIG.4. 

(A) 2 st. jiirnrör, diBm. l',4", längd 120 mm. 
(B) 1 st. järnrör, diam. 1%", liingd 180 mm. 
(e) 1 st. järnrör, diam. 1%", liingd 115 mm. 
(D) 2 st. järnplåtar 140 x 100 x 3 mm. (E) 1 
st. gjutjärns platta 100 x 150 x 6 mm. (F) 1 st. 
järriplåt 100 x 140 x 6 mm. (G) 1 st. järnplåt 
140 x 40 x 6 mm. (H) 2 st. vinkeljärn 25 x 25 
x 3 mm, liingd 100 mm. (I) 2 st. rundjärn, 
diam. 1h", längd 165 mm (gängas i båda än­
dar). (J) 4 st. 6-kantmuttrar %". (K) 2 st. 6-
kantmuttrar 'h". (L) 6 st. skruv med eylind­
riskt huvu,l lA" x %". (~[) 1 st. stålaxel, diam. 
1", längd 230 mm. (N) l st. stålaxel, diam. %". 
längd ca 250 mm. Den ska avtagas till en så­
dan längd att skruven når fram tiU cent"rum-

träramen. Limma och sätt fast trämel­
lanstyckena på deras plats medelst %" 
vagnsbult och använd stora brickor un­
der muttrarna. Listerna måste vara pa­
rallella när de är färdigmonterade. Sätt 
in distansrören i deras hål i träramen. 
Vinkeljärnen trycks nu ordentligt ned 
på träramen, varefter alltsammans hålls 
ihop av tvär- och lodstagen. Fötterna 
som visas i fig. 2, kan nu sättas fast. 
Måla alltsammans med emaljfärg. Pris-

18 TEKNIK tör ALLA 12/9 1947 

dubben när denna befinner sig i sitt bakersta 
liige. (O) 2 st. fyrkantjärn Ph" x Ph" x lA" 
(för styrningar). (P) 2 st. bussningar av 
brons. (Q) S st. skrtlv med kullriga huvuden 
%" x 'h". (B) 1 st. mässingsbussning tör lag­
ring, längd ca 25 mm. (S) 1 st. gängad styr­
ning %" diam., längd 16 mm. (T) 3 st. stopp­
sIullvar %" ,liarn., längd 6h6". (U) 2 st. 6-
kantskruvar %" diarn., llingd 165 mm. (V) 1 
st. klämskruv tör fastlåsning av pinolen (kö­
pes färdig). ny) 1 st. l'.sskruv ,liam. 7/16", 
längd 60 mm. Skruvskallen fasts"etsas med 
låsplåten (X). I övre änden kan man använda 
en vingmutter eller en gungad rörbit med en 
kraftig pinne genom. 

mat måste jämnas genom filning- och 
skavning för att det ska få ett fabriks­
mässigt utseende och en plan lageryta 
för dubbdockan och verktygsstödet. 

Av fig. 3 framgår hur man monterar 
spindeldockan. Vinkelrätt mot prismat 
fastsättes 120 mm långa rör "A". Borra 
de två tvärstyckena "B" för de långa 
bultarna för spindellagringen. Hålen för 
de senare ska vara en aning stora för att 
tillåta justering av lagren så att dess 

centrumlinje kommer att ligga i svar­
vens centrumlinje. 

För spindeln väljer vi en diameter på 
l". Lagringar med innerdiametern l" 

.användes till spindeldockan. Av fig. 3 
framgår hur lagren fastsättes. För att 
vara säker på att spindeln kommer att 
ligga parallellt med prismat instickes en 
1200 mm lång och l" tjock axel genom 
lagren. Borra nu lagerhålen på sin plats. 

Konstruktionen av dubbdockan visas i 
fig. 4. Borra hålen samtidigt i järn- och 
gjutjärnsbottenplattan med en förborr. 
Sedan borras hålen och gängas till rätt 
mått, varefter monteringen sker. Obser­
vera att de fyra %" X 25 mm långa 
rundjärnen gängas in i bottenplattan av 
gjutjärn, går genom 25 mm vinkeljärnen 
och järnplattan och förses med muttrar. 

Montera nu ihop de två rören A (fig. 
4) med röret B medelst de två långa 
rundjärnen 1. Höjdläget justeras even­
tuellt med brickor, som läggs under rö­
ren. Justera även i sidled innan mutt­
rarna K dras fast för gott. Bottenplat­
tan bör finbearbetas för att kunna glida 
lätt på prismat. Kontrollera att såväl 
spindelns som dockans centrum ligger i 
linje såväl horisontellt som vertikalt. 
Detta provas lätt om man tillfälligt för 
in ett rundjärn av 1200 mm längd l" 
diam. genom bussningarna. Fastsätt nu 
de båda plåtarna D .. Svarvspindeln görs 
av stål 1" diameter och 300 mm längd. 
Stoppringarna är av stål. De pressas 
mot en konisk ring och fasthålles av 3 
st. stoppskruvar. Ett 12 mm hål borras 
genom spindeln så dubben kan slås ut . 

Dubbröret M är av stål med längden 
225 mm. De båda koniska hålen (mor­
sekona nr 2) i såväl spindel som dubb­
docka borras för hand i själva svarven. 
För detta arbetes utförande erfordras en 
chuck med en spännvidd upp till %". Tag 
ett rundjärn med en diam. av l" och 360 
mm långt, sätt ti'llfälligt på trappskivan 
och placera rundjärnet i spindellagring­
arna, som förut är inriktade, samt fixe­
ra det med de två stoppringarna så att 
ungefär 50 mm sticker utanför det främ­
re lagret. Med en fil, vars bakre ände 
är slipad och härdad så att man kan 
svarva metall med densamma, och med 
hjälp av verktygsstödet svarvas för hand 
änden av axeln på en längd av ungefär 
25 mm så att den passar chuckens hål. 

Axeln med chucken påsatt placeras se­
dan i dubbdockan, och nu ska dubbröret 
borras. Man fastsätter en 5 mm borr i 
chucken och matar in en ny axel på 1" 
diam. genom spindelns lager. Även 'nu 
används tillfälligt trappskivan och 
stoppringarna. Det förborrade hålet upp­
borras med en 12 mm borr, som likale­
des fastsättes i chucken. Dubbrörets 
morsekona nr 2 uppsvarvas för hand 
med den förut nämnda filen, som var 
slipad för metallsvarvning. Håll verk­
tyget stadigt på verktygsstödet, som är 
svängt tvärs över bädden, och tätt in­
till arbetsstycket. Gör sm~ skär och 
prova hålet då och då med en morse­
kona nr 2. När dubbröret "M" är bor­
rat, gängas bakre änden. Skruva in 
dubbspindeln och montera dubbdockan 
enligt ritningen. En borr med morse­
kona nr 2 behövs nu för att sätta fast 
chucken i dubbdockan för borrning av 
spindeln. Med spindeln förfares på sam­
ma sätt, men trappskivan och stoppring­
arna sätts nu fast för gott. 



MORTEL 
som svarvarbete 

En bra mortel och- mortelstöt är ganska 
dyr att köpa men den som är i be­

sittning aven träsvarv kan glädja sin 
hustru genom att tillverka den på myc­
ket kort tid. 

Den beskrivna morteln och mortelstö­
tarna har just den rätta storleken för 
ett hushåll. Morteln har en yttre diame­
ter av 96 mm med 6 mm tjocka väggar 
och en fot ungefär 20 mm tjock. Mortel­
stötarna bör vara omkring 150 mm 
långa och en diameter av 25 mm. Båda 
delarna svarvas ur valnöt eller mahog­
ny i en svarv. Morteln fastsättes på 
planskivan med sin fastlimmade fotplat­
ta. Mortelstötarna kan spännas upp mel­
lan centrumdubbarna. Utformningen av 
de senare är en smaksak men för mal-

• ningen måste de vara rätt kraftiga i 
nedre ändan och ha ett lämpligt tum­
grepp i · den övre. 

Insidan av morteln bör svarvas först 
eftersom det är lättare att bedöma dju­
pet och väggtjockleken från utsidan i 
stället för från insidan. • 

Sedan svarvningen är klar sandpapp­
rar man delarna grundligt medan de 
ännu är i svarven. Därefter bestryker 

Hemtillverkade armband 
D essa tre smycken ger ett intressant 

uppslag för nybörjaren och bör vara 
en välkommen gåva för familjens spinn­
sida. Så gott som all metall som kan 
kallbearbetas kan användas och trot s at t 
endast modell "B" beskrivs, kan samma 
arbetsätt tillämpas för de övriga typer­
na. Ritningarna förklarar alla detaljer 
av de olika momenten vid tillverkningen. 
Man bör försäkra sig om att metallen 
hålls jämt och stadigt mot städet samt 
undvika att skära genom metallämnet. 
För bakgrunden bakom initialerna an-

man mortelstöten och mortelns utsida 
med ett gott träfyllnadslack som fyller 
träets porer. När de är torra sätter man 
dem tillbaka i svarven och sandpapprar 
igen. Därefter låter man svarven gå med 
låg hastighet och stryker på ren lack. 
Tag ned pjäserna, låt dem torka och 
gnid noga med stålull. Slutåtgärden blir 
att ge dem en bestrykning med vax. 

vänder man bakgrundsstansar, se rit­
ningen. Själva ämnet utmejslas och filas 
till den exakta formen, varpå följer fin.! 
putsning med fin smärgelduk och pimp­
sten. Härefter bearbetar man det bli­
vande armbandet från baksidan så att 
det får sin rätta form, varvid man an­
vänder en kulhammare och trästans. 

Kalium brukar användas för att göra 
metallen mörkare och efterbehandlas med 
en pimpstensgnidning. Lack eller tenn på 
insidan kommer att förhindra urblek­
ning. 

JIJCI--~ ... 
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Tillverka själv Edra fåtöljer 
Vid flera tillfällen under det 

senaste året har våra läsare ef­
terfrågat ritning och arbetsbe­
skrivning till en enkel fåtölj. Vi 
tror därför att nedanstående kon- -
struktion av/herr N. O. Bengtsson 
ska uppskattas av läsekretsen. 

M ed vilken berättigad stolthet är det 
inte som man visar upp ett hem med 

möbler och bohag som man har tillver­
kat. Hurudan trivsel inger inte den all­
ra minsta lilla enklaste sak man med 
egna händer har format efter egen smak 
och omdöme. -- Denna trevliga fåtölj 
kan med gott handlag bli en ögonsten 
just hemma hos er! 

Självfallet kan en del detaljer varie­
ras för att ge den en individuell prägel 
men i stort sett kan vår byggnadsbe­
skrivning följas. 

Arbetsbeskrivning. 
Stommen tillverkas av t. ex. lådbräder 

med 10 cm bredd som går utmärkt att 
använda, då ingenting av stommen kom­
mer att synas. Sidorna (1) spikar vi ihop 
enl. ritning och stagar med en bräda (2). 
Vi spikar sedan samman dem med tvär­
bitar 70 cm från ovansidan och passar 

Konstruktörens son i den hemtillver­
kade fåtöljen. 

in en bit mellan sidorna underifrån. Med 
baksidan förfar vi likadant. Vi limmar 
även ett par klots~r i hörnen på sidorna, 
så att stommen blir riktigt stabil. Sedan 
spikas och skruvas en stabil 9 cm 
bräda fast i framkanten, som sitsen kom-
mer att vila på. . 

Resårstommarna (3) tillverkas av 1" 
X 2" virke som sinkas och limmas ihop 
i hörnen och rundas (2" radie) i fram­
kanten. 4 mm _plywood täcker sidornas 
insidor och ryggens yttersida. Yttersi-

I=RAMSIDA BAKS t-DA 
-fO~ 

F= _____ _ F= 50- , - - - , 

.fO. 
r--

dorn a fäster vi först då armstöden är 
fastskruvade. Benen gör vi av 'antingen 
grov rundstång eller 3" fyrkantvirke. Vi 
kapar till bitar 5 cm långa, som skruvas 
fast från ovansidan. 

Stoppning. Vi börjar med sits och 
~ rygg, som bereder amatören ganska sto­

ra svårigheter. Om man inte tror sig gå 
i land med detta arbete, så kan man hos 
en tapetserare få detta gjort för ett 
överkomligt pris. 

Sidorna stoppas med ett tjockt lager 
vadd som spikas fast med domestik el­
ler annat billigt tyg, över vilket vi stif­
tar fast möbeltyget. Vi får se till att sits 
och rygg får god plats, och fäster spi­
karna så långt ned att de döljes av des­
sa och stiftar sedan fast tyget på fram­
sidan och ovansidan av sidoramarna som 
sedan täcks av armstöden. ~its och rygg 
bör gå lätt att skjuta in och ut då detta 
är en finess då man ska piska fåtöljen. 
Rygg och framstycke (4) klädes till sist. 

Armstöden tillverkar vi av 10 mm 
flammig björkplywood (5) som giras och 
rundas i framkant. Givetvis kan de 
även tillverkas aven björkbräda. Vi po­
lerar eller bonar i önskad färgton och 
skruvar fast dem från insidan av sido­
ramarna. Sedan är det endast att såga 
till plywood till yttersidorna och klä dem 
med möbeltyget och spika fast dem så 
elegant som möjligt. Det går bra att 
använda s. k. dekorationsnålar till detta. 

Nobe. 
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Ove Meissner, nordisk mästare 1944. 

Modellflygklubben 
i Bjuv jubilerar 

B juv modellflygklubb fyller på höstsi-
dan fem år. Redan under klubbens 

första år ryckte den fram till en tätposi­
tion bland de svenska modellflygklub­
barna för att två år senare kanske höra 
till de allra bästa. Klubben har mest 
lagt an på segelmodellflyg och har pro­
ducerat åtskilliga förnämliga flygare, av 
vilka Karl Blom och Ove Meissner har 
deltagit i landslaget, den senare var nor­
disk mästare 1944. Individuella SM-seg­
rar noterades 1944 och i fjol, då klubben 
även lade beslag på lagsegern. 

Bjuvs modellflygklubb har stor del i 
att modellflyget har en så stor omfatt­
ning i Skåne, vilket landskap hyser de 
flesta modellflygarna i landet. Genom 
omfattande pressreklam och uppvisning­
ar företrädesvis i nordvästra Skåne fick 
modellflyget ett enastående uppsving 
1943-44. Till medlemsantalet var klub­
ben då Sveriges största. 1943 vann de 
KSAK:s märkestagningstävlan med bred 
marginal. 

Under dessa år har klubbens ordföran­
de m. m. Gunnar Persson suttit vid rod­
ret och lotsat den fram till dess nuva­
rande position. 

En bild från bygget visande den el,lkla 
konstruktionen. 

Nya namn dominerar 
cykelbi I smästerska pen 

Anmälningstiden utsträcks till 15 sept. 

M ånga var av den uppfattningen att 
cykelbilarna skulle försvinna i sam­

ma ögonblick som mc-bilarna bröt ige­
nom. Andra hävdade att de gamla cykel­
bilisterna kanske ' skulle fortsätta sin 
sport. men att några nya anhängare inte 
skulle komma till, varför sporten skulle 
dö ut så sakteliga. 

Vi står nu inför ett nytt mästerskap 
för cykelbilarna och man frågar sig då 
i vilken utsträckning dessa uppfattning­
ar bekräftas av de inkomna anmälning­
arna. J a, i så måtto stämmer det att en 
del av de gamla mästarna på området 
fortfarande hänger med i leken. Både 
Svedberg och Alfons Davidsson, 1946 
års trefaldiga mästare, finns med bland 
de anmälda. Men faktiskt är det debu­
tanter på cykelbilsmästerskapet, som do­
minerar i anmälningslistan. J a, de domi-

Helmer Josefssons mc-bil. 

Mc-b il i Blekinge 
M C-bilar börjar dyka upp lite varstans 

i landet. Den här bilen är från Ble­
kinge och torde väl vara en av de äldsta 
i landet. Dess upphovsman Helmer Jo­
sefsson berättar, att han satte i gång att 
bygga den redan någon gång 1940 men 
att den blev färdig först för drygt ett 
och halvt år sedan. Vagnen har nu gått 
'oklanderligt sedan dess. 

Motorutrustningen är en motorcykel­
motor på 500 cc. Vagnen var ursprung­
ligen framhjulsdriven med - endast ett 
hjul fram men emedan detta innebar att 
motorn måste svängas med framhjulet 
blev det lite tungt och klumpigt att sty­
ra vagnen, varför motorn och det en­
samma hjulet flyttades bak och fick 
tjänstgöra som drivhjul. De främre hju­
len består av ett par gamla T-fordhjul 
med axel och styrinrättning från samma 
vagn. 

Ett svårt problem var ~t få sufflet­

nerar i en sådan utsträckning att mall! 
frågar sig var alla de gamla kämparna 
håller hus. Särskilt bland de tvåsitsiga. 
vagnarna, där ju också ett finskt par 
startar, ser det ut att bli nästan helt ny 
uppsättning på Östermalms idrottsplats: 
den 28 september. 

Då man från ett par klubbar begärt 
att anmälningstiden skulle utsträckas på. 
grund av att man ännu inte hade klart 
beträffande vilka som hade möjlighet 
att ställa upp, har arrangörerna beslu­
tat att motta anmälningar t. o. m. deIl! 
15 september. Är det någon av vetera­
nerna på området, som inte insänt sin an­
mälan när detta nr kommer ut den 12: 
sept. men som har lust att pröva sina 
krafter med de yngre förmågorna, har 
han alltså tre dagar på sig att sända. 
in sin anmälan. Är det någon debutant 
som funderat för länge på om han skulle 
våga sig fram, så har han naturligtvis: 
samma möjlighet. Men efter den 15 sept. 
är det oåterkalleligen för sent. 

Samma bestämmelser gäller beträf­
fande mc-bilparaden, där så gott som 
samtliga deltagare är nytillkomna sedan 
förra året. • 

Sänd alltså omedelbart in ~nmälaIl! 
och om ni är cykel bilist angiv om vag­
nen är en- eller tvåsitsig och om ni ön­
skar delta i tävlingen på en engelsk el­
ler en svensk mil eller, vilket de flesta. 
gör, i bägge loppen. Är ni mc-bilist läm­
na utförligast möjliga data om vagnen·f 
Se i övrigt vad som skrivits om tävling­
arna i tidigare nummer och anmälnings­
talongerna som publicerats där. 

löstes emellertid genom att förse q/in 
med en ram av plywood. Karossklädsitn 
är duk. Vagnen är mycket stabil men 
kanske i tyngsta laget, den väger 370 
kg. 

Josefssons framtidsplaner är för när­
varande att förse vagnen med en kraf­
tigare motor och då samtidigt med back­
växel och självstart. I framställnings­
kostnader har vagnen dragit omkring 
800 kronor. 

ten monterbar på ett enkelt sätt. Detta Det drivande bakhjulet och motorns placering. 
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MINIATYRRACERN 
SLUTA VSNITTET. 

Av Jam es T . Thompson. Copyright TIA och Model Craltsman. 

Arbetsbeskrivningen a v hur man byg­
:ger en först klassig miniatyrracer av 
s. k . k onventionell typ har pä grund a v 
.om ständigheter över vilka r edaktionen 
ick e r ä der blivit spridd över en stör re 

tidrymd än vi frän början beräknade, 
men här följer nu slutavsnittet. Tidigare 
avsnitt har var it publicerade i nr 14, 
17,20,261946 och 81947 . . 

skCfres 
/Or a#­
pas5Qhll 
bakdelen 
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Vid bygget av vår modellracerbil liar 
vi nu hunnit till karossen. 

Denna består av tunn, svetsbar alu­
miniumplåt. Den tillverkas lämpligen i 
två huvuddelar, den främre som täc­
ker motorn och den bakre som utgör dep 
s. k. ryggen bakom sittrummet. 

Låt oss ta itu med bakpartiet, som 
görs i två stycken ur 1,2 mm plåt en­
ligt fig. 1. De kan f örslagsvis sågas ut 
med lövsåg eller bandsåg. F ila av gra­
derna och lägg· ihor- dela rna och se till 
att de f år samma form. 

För att k unna slå ut plåten till den 
önskade formen använder vi en träklub­
ba med kulformig slagyta. Som under­
lag behövs städ eller någo.n annan hård 
och jämn yta. Börja att hamra kanten, 
som utgör den bukiga ryggen. Tänk på 
att plåtarna ska ha motsatt form av­
seende vänster resp. höger sida. Se noga 
till att plåtarna passar exak,t. Väl ut­
hamrade svetsas de två delarna ihop 
och utgör hela bakpartiet av karossen. 
Fila svetsen jämn och slät och polera 
hela sty.cket på en putsskiva. 

Framdelen av karossen består av 
tjockare plåt, 1,35 mm. Såga ut enligt 
ritningen och fila bort graderna. För 
att nå bästa resultat kan man lämpli­
gen först göra en mall i trä och över 
denna forma motorhuven. Med en ,30 
mm rund stålaxel som hammare hör 
man kunna få en j ämn yta. Efter ut­
formningen filas och poleras plåten så 
att en blank yta erhålles . 

Kylarmarkeringen skärs ut ur en ibit 
1,6 eller 1,35 mm svetsbar aluminium­
plåt. Innan biten formas gör vi luftin­
tagspringorna genom att borra 3 mm 
hål och slitsa upp plåten mellan dessa 
med en fintandad såg. För att under­
lätta utformningen tillverkas en mall i 
trä, över vilken plåten slås ut till öns­
kad form och svetsas ihop. De uppslitsa­
de delarna för luftintaget filas jämna 
och böjs inåt i ungefär 45° . _ 

Nedre luftintaget (fig 6) görs i 1,6 
mm material. För att få öppningarna 
kan man förfara som vid kylarmaske­
ringen eller också fräses om man har 
tillgång till en ändfräs. 

Vinkel avsatserna på främre kanten av 
huven och bakre kariten av kylaren kan 
rullas upp med hjäl,p aven fixtur av 
två synkroniserade rullar (fig 5). Svar­
va till rullarna och fäst dem på en bit 
bandjärn. Se till att spelet mellan dem 
blir ungefär 1,5 mm. Runda av de yttre 

. kanterna av rullarna så att de inte skär 
in i plåten. Med hjälp av dessa rullar 
bör man kunna få till stånd en verkligt 
jämn och fin invikning, som tillåter att 
huven passar ordentligt över motorn. 

Bottnen (fig 7) tillverkas av 0,6 mm 
aluminiumplåt. Urtag måst e göras i si­
dorna för framaxelstag, strömbrytare 
m. m. Den är avsedd att passa in i chas­
siet och bakre delen av kar ossen. P lat­
tor av järnplåt fästes på insidan för 
att möjliggöra montering till chassiet. , 
Strax bakom luftintaget löds ett f int 
kopparnät fast och mellan detta och 
kylargallret placeras lite stålull, vilken 
tjänar som luftrenare för motorns f ör­
gasare. 

Slutligen något om montering och mo­
dellens tillbehör. 

Vid fastsättningen av st römbrytaren 
bör man se till att den är påslagen när 
brytarknappen ligger i sitt främre läge, 
detta med tanke på, att brytarsprötet 



li// f&-90.5oren 
fälls bakåt. Sprötet monteras direkt till 
strömbrytaren med ett litet vinkeljärn 
(se bild 1). 

Bränsletanken är avsedd ·att passa 
innanför kylarhuven med en sump som 
går ned i underredet i höjd med förga­
saren. Det finns många sätt att förena 
tanken med förgasaren, men enklast är 
att göra som .figuren visar. Tanken är 
gjord av 0,5 mm mässingsplåt och mon­
teras med fy;ra skruvar. 

Tändspolen fastsättes på vänstra si­
dan av underredet i en behållare av 
hårdgummi. Kablarna bör vara så korta 
som möjligt ooh väl isolerade för att , 
skyddas mot stänkande bränsle. 

Kondensatorn ligger på höger sida un­
der chassiet innanför strömbrytaren. 
Alla dessa delar är lätt åtkomliga, när 
bottenplattan lyfts bort. Batteriet bör 
ligga ovanför chas~siet" så att man kom-

- " .... 

KoppLiNGS­
SC.HEMA 

FIG.3 

mer åt det genom sittbrunnen, utan att 
behöva ta bort karossen. Batteriet ,be­
står av åtta celler på vardera 1,5 volt 
och ligger i två seriekopplade rader med 
fyra celler kopplade parallellt. En kap­
sel görs av tunn plywood. 

Ryggstödet i sittbrunnen är av ply­
wood med ett ytterlager av baJ,sa. Ply­
wooden ska vara tillräckligt tjock för 
att man ska kunna fästa träskruvarna 
som håller den på plats. 

Med hjälp av ritningarna och fotogra­
fierna av den färdiga vagnen bör alla 
med glans kunna klara bygget. 

• 

Här ovan tre bilder av den färdiga vagnen 
sedd från sidan, framifrån och bakifrån. 

1) Chassiets högersida. 2) Chassiets vänstershia. S) Bränsletanken och dess montering. 4) Bild underifrån visande sumpen, karburatorn 
och stopparmen. 5) Infälld en närbild av stopparmens montering. 
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17 nationer 
(Forts. fr. sid. 9) 

intressantaste varken paprika eller to­
kayer utan en motorcykel som endast lär 
kosta ca 400 k e! Nästa avdelning på 
mässans 80000 m' område innehades av 
Belgien, denna gång utan sina jättelika 
verktygsmaskiner. Här hittade vi "ett lo­
komotiv i "fickformat" kallat Pulso. 
Det var en genialisk anordning att 
snabbt och behändigt flytta godsvagnar 
utan att behöva rekvirera ett ordinarie 
lok för varje gång. Särskilt för stora 
industrianläggningar med hela små 
godsbangårdar inom sin hank och etör 
borde nog kasta en blick på Pulso. En 
modell av Antwerpens förnämliga lyft­
kran .för lossning .av kol från fartyg 
fångade den inbitne modellbyggarens 
tjusade öga. 

Tjeckoslovakien hade kommit med ty­
ger, glas och skor. Det som för vår del 
var mest intressant. utgjordes aven hel 
serie flygmotorer. Sedan vi i resebyrå­
avdelningen bjudits på lunch av SAS 
(Scandinavian Airlines System) söta 
flygvärdinnor i en trogen kopia aven 
av bolagets kabiner styrdes kosan till 
Finland som mött upp med alster ur den 
lätta industrin. En Speed-Marine marin­
motor skulle vi gärna vilja ha och vi 
hoppades att proverna på badrumsuten­
silier också skulle komma hit i större 
antal. Vi har hört att det är ont om 
vattenkranar. Bulgariens avdelning ha­
de inte blivit f ärdig vid medarbetarens 
besök och därför gällde nästa besök 
Danmal1k, som kände sig så hemma att 
alla texter va r på danska. En steglös 
koppling för verktygsmaskiner var in­
tressant, men vi f ick inte klart för oss 
om den var helt dansk. 

I nya mässhallarnas andra länga 
fanns svenska firmor, många nya för 

året - som mässdeltagare. Från för r a 
året kände vi igen Salen & Wicander 
med plast icmassor. En" liten sprutgjut­
ningsmaskin för termoplaster var märk­
värdigt lik vår bekanting Plasticor om 
än dubbelt så stor, samt stora lyfttruc­
kar m. m. 

Om vi hade varmvatten skulle vi abso­
lut köpa en Bendix tvättautomat som 
sköter hela tvätten inklusive sköljning­
ar och t orkning om man bara d'yller på 
smutskläder och tvättmedel, men som 
sagt, det var det där om varm>:atten . Om 
inte det kruxet fanns vore tvättautoma­
ten en välgärning för alla husmödrar. 
Men den kan väl bli. 

Hos Italien visades allt från drag­
spel, viner, maskiner, textilier till ko­
rallarbeten och vapen. Den avdelningen 
var faktiskt bäst ordnad. överblicken 
var god. 

Besöket på mässan avslutades i Os­
termans bilhallar där man koncentrerat 
sig på hus, hem och kvinnan. En få­
tölj som kunde förvandlas till säng vå­
gade vi oss knappast på, men "hälsinge­
björnen" Eric Sundin s lastapparat var 
strålande. Konstruktören, känd som ett 
tekniskt snille, vinschade lätt och ledigt 
ensam upp timmerstockar med en sam­
manlagd vikt av bortåt 4--5 ton på någ­
ra ögonblick. En annan svensk nyhet 
var en nålrqträdare "tråinål" som fak­
tiskt var ändå bättre än vad demonstra­
tören påstod. På ett par sekunder hade 
man tråden påträdd. Det ·sparar många 
förargade ord för husmödrarna. 

Som slutomdöme kan sägas att mäs­
san i år var mera samlad, men inomhus 
inte så pampig. Man kunde göra åtskil­
liga fynd, men samtidigt måste man 
säga att det var mycket onödigt som 
fraktats hit från fjärran land, saker 
som redan finns här hemma och myc­
ket som var <fult och tråkigt. Det kunde 
gott varit borta. 

-AH~katalogen n:rl34 
• ändes nu ut- en ny länk i ett snart SO-årigt 
förtroendefullt gott samarbete med våra kunder 

Förutvarande kunde r 
erhålla k atal o g e n 
ulan rekvisition. 

Kvalitati vt förbättrad . .. med f lera färg­
sidor .. . erbjuder Er höstens och v interns 
AH-katalog en mångsidig sortering va ro r 
för hem och familj, nyttobruk och fri­
ti d .. . god a va ror ti ll konkurrenskraftiga 
priser. Ni köper moderna, gedigna varor 
hos AH . .. med fu ll by tes- eller returrätt. 
Välkommen som AH-kund l 

t I dandt: 
oen te Jf,"ren stursta torderpj/(l 

l7e11 JOs . 

~ 

ÄH LEN & . HaLM A-:- B ., STOI:KH O LM ZO 
Ett företag i fri tävlan inom handeln - med ansvar inför kunden 
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Storvikssensation i SM 
(Forts. fr. sid. 11.) 

många modeller. Han vräkte redan j 
första tävlingsomgången på med en 
flygning på 5,37 och ledde suveränt före 
Karl-Erik Karlsson, Cumulus och Lö­
wen-Åberg, Vingarna med resp. 2,22 
och 2,11. 

I andra perioden säkrade han ytter­
ligare sin ledning och ställningen i S­
klassen var då: 1) Rune Johansson, 461 
sek. (sammanlagda tiden av två flyg­
ningar); 2) Tore HammarIund, Vännäs, 
294; 3) Rolf Sundberg, Storvik, 204 
samt 4) och 5) Sture Sandberg och Lö­
wen-Åberg, 196. 

I F-klassen var i första perioden Le­
ander f rån Storvik främst med 213 sek. 
följd av Rolf Holm, Cumulus, och Rune 
J ohansson, Termik, med resp. 204 och 
190 sek. Femte man hade så pass bra 
tid som 159 sek. 

De goda tiderna fortsatte i andra om­
gången, då Sven-Olov Sundberg från 
Storvik gick u pp till ledning med en 
extra fin flygning på 3,44 min. Ställ­
ningen: 1) Sven-Olov Sundberg, 389; 2) 
Rune Johansson, 355; 3) Rolf Holm, 296. 
Sundber!, flög emellertid bort sin 
stronga moden och kunde därför inte 
fullfölja tävlingen. 

Fjolårsmästaren i G-klassen Karl­
Erik Landegren hade inte glömt den 
där lilla turen hemma och den hjälpte 
honom till den efter omständigheterna 
fina tiden 2,41 min i första starten. 
De andra deltagarna förmådde inte stort 
mer än minuten. Landegren general­
kvaddade emellertid i sin andra start 
och fick endast 6 sek, medan värste kon­
kurrenten Anders Deurell flög närmare 
1 lh min. Landegren ledde emellertid be­
t r yggande före sista perioden tack vare 
sin första flygning med DeurelI på 
andra plats följd av Rune Johansson. 

G-klassen kom trots de dåliga resul­
taten att bli tävlingens mest spännande . 
Ställningen mellan de- tre ledande man­
narna var ·mycket jämn och vem som 
helst av dem kunde vinna. Landegren 
hade. under hela andra perioden och 
lunchrasten plockat ihop en helt ny mo­
dell och var alltså att räkna med. Den 
hårda vinden hade knappast lugnat sig 
och Deurell som startade först fick inte 
mer än 65 sek. Både Landegren och 
"Termik-J ohan" hade nu sin chans och 
när Landegren startade följdes han med 
stor spänning av publik och alla täv­
lingsdeltagare. Hans modell gick till 
väders, hans "krax"-försedda modell gav 
i från sig det karakteristiska kråkIik­
nande ljudet. Men ett vindkast tryckte 
ned modellen och man såg att inte heller 
den flygningen skulle bli så värst lång. 
Vi stod och räknade sekunderna och vid 
53 var den redan nere. - Anders Deu­
rell ledde med futtiga 2 sekunder I En­
dast Johansson kunde nu beröva honom 
segern , och spänningen vid hans star t 
var stor men hans r ela tivt tunga och 
oviga modell förmådde inte. DeureH 
kunde dra en lättnadens suck, dock inte 
av stolthet för hans segrar tid var den 
hittills sämsta SM-tiden i den klassen. 

I börj an av den sista perioden för 
S-klassen flög Ragnar Odenman när-
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Servicea vdelningen. 

mare 4 ~ min men han hade på grund 
av sma tidigare dåliga flygningar inte 
någon som helst chans att slå "Termik­
Johan", som med slutsalut klämde till 
med ytterligare en 5-minutersflygning 
och segrade med dubbelt så bra tid som 
tvåan Ragnar Odenman. Förutom dessa 
två flygningar blev tiderna i S sämre 
än under de tidigare perioderna. 

I F kunde som sagt inte Sundberg 
fullfölja tävlingen, han hade reservmo­
dell men ingen motor. Fjolårssegraren 
Sigurd Boberg gjorde bra ifrån sig i sin 
sista flygning men det gjorde också den 
oförbrännelige "Termik-Johan". Han 
låg som tvåa i andra perioden och stod 
alltså i denna klass som säker svensk 
mästare. Men Rolf Holm, som under 
årets tävlingar visat sig vara en suve­
rän F-flygare placerade sig som mycket 
god tvåa f öre Sundberg. 

Rune Johanssons prestation att lägga 
beslag på två SM-tecken var enaståen­
de; han är utan jämförelse vår star­
kaste modellflygare just nu. Han är 
mycket säker i sin flygning, flyger bra 
i alla väder och är dessutom en finbyg­
gare av rang. Hans modeller hörde till 
de snyggaste på detta SM. Han har ti­
digare endast överträffats av Sven 
Hjelmerus, som 1942 tog tre SM-tecken, 
men klasserna var då sex till antalet 
och konkurrensen betydligt mindre. 

Att Vingarna i lagtävlingen tog hem 
segern, slog ned som en bomb. Detta 
var knappast väntat, enär klubben hit­
tills under årets tävlingar just inte 
visat någon stark sida. 

Tyvärr var man lite hetsiga vid ut­
räkningen av slutresultaten, varför vid 
prisutdelningen felaktiga mästare fick 
hämta sina guldplaketter. Sålunda fick 
ur sprungligen de r iktiga mästarna i 
r espektive G och F se sig som tvåa resp. 
trea. Här har vi dock de riktiga SM­
tesultaten: 

-bert. 

K l a s s S i n t: 1) Rune Johansson, 
Norrköping, 779 (Sven sk mästare); 2) Rag­
nar Odenman, Cumulus , Stockholm, 358; 8) 
Gösta Nilsson, öste r i'.sen, 858 ; 4) Tore Ham­
marlund, Viinnäs, 307; 5) Curt Svensson, ös..,.. 
t ers und, 248. 

K l a s s G I n t: 1) Anders Deurell, Ving­
arna, Stockholm, 202 (Svensk miistare) ; 2) 
Rarl-Erik Lamlegren , Väs t erås, 200; 8) Rune 
Johansson, Norrköl, lng, 186; 4) Sven-Olov 
Sundberg, Storvik, 1 39. 

K l a s s F : 1) Rune Johansson, Norrkö­
ping, 526 (Svensk miistare ) ; 2) Roll Holm, 
Cumulus, Stockholm, 416; 8) Sven-Olov Sund­
berg, Storvik, 889; 4) Sigurd Boberg, Väster­
ås, 335; 5) Ragnar Oden man, CurnuJus, 279; ... 
6 ) Bo Boberg, Västerås, 248. 

L a g t ii v l i n g: 1 ) Vingarna, Stock­
holm, 562 (Svens k mä stare); 2 ) Viisterås, 585; 
8) Cumulus, Stockholm, 483. 
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Nyheter 

·för HOBBYISTER 
Best.'ill vä r nyutkomna katalog nr 4 
f ör ä r 1947----48, som bl. a. innehäller : 

Ritningar. Landets s törsta sortering. 

Böcker. Handböcker i alla tekniska 
ämnen. 

Bi,tar: Sto r sortering för ka notbygga­
re. Spantsatser och övrig material. 

RadIodelar för radioamatörer. 

l\lodellllyg. Avdelningen betydligt nt­
ökad. 

Verktyg. Bl. a . fullständig sortering l 
amerika ns ka s pecialverktyg för hob­
by-arbet en . 

Katalogen innehåller dessutom avdel­
ningar för frimärken, sportartiklar 
or>/t träningsredskap, trolleri samt i 
öV/';gt 1.000-tals intressanta och svdr­
anskaffade artiklar. Sändes mot 30 
öre ( frimärken . 

HOBBY-FÖRLAGET 
~ BORÅS R. ~ 
iiillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll1IIIII11111I1111IIW 

. Tekniska fackkurser 

. Mekan. verkmäst.-kurs, 
byggmä slarklITS samt 
värme- & s aniletskurs 
börja 1 okt. och pågå 
3 m å n . - E lt ekni sk B-

~.~ 
. ' , ' :"1, 

installalörsk urs och el- STATS-
tekn .- fackkurs b ö rj a r 10 .STIPENDIERl 

. jan . och p ågår 5 m ån. Begär pro,pekt ! ~1 

'KRISTlNEHAMNS PRAKTISKA SKOLA ' 

JU 
mot brännshdor. 
ömma fötter, klåda, 
sårskador, hudirritatio_ 
ner, såriga bröstvårtor, 
solbränna, nariga händer 
samt lindriga fall av he­
morroider och frostskador. 
Vid spädbarnsvård är Ju. 
kon synnerligen värdefull. 

A.-B. JUKOH, Göteborg 

PLASTleOR.KöPARE' 
Den amerikanska fabrikanten av de populä ra plasticssprutmasklnerna 
p l a s t I c o r har meddelat att de Icke kunna. fullfölja leveransen av för 
lä nge sedan beställda apparater modell A. Denna tillverkas Icke längre. I 
stället får vi in modell C2. Denna har dubbel kapacitet mot mo­
dell A, alltså ca 8 gram. Apparaten har förs tärkts I sina vitala delar och 
alla ytor I kontakt med sprutmassan har hårdförkromats. Modell C2 är 
lämplig för både småindustri-, laboratorie. och hobbyverksamhet. 

Priset fritt Stockholm Kr 425:-
Press-stopp! C2 kan levereras omgående! 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
BO:l: 3137 STOCKHOLM 3 Tel. II 44 33 Postgiro 15 79 92 
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Var/ör just Gilletle 

Där man hellre fäller 
än friar 

De skarpa ögonen och noggranna instru­
menten på Gillettes kontrollavdelningar 
släpper inte förbi- något blad som inte är 
perfekt. De se till att Ni får det skarpaste 
rakblad Ni kan köpa för Era' pengar -
Blå Gillette-skarpare än kirurgens kniv 
och med den berömda "tre-fas-eggen", 
som ger bladet styrka och lång livs­
längd. Så varför betala mer än 25 öre, 
priset för ett Blått Gillette1;>lad? Var­
för inte börja dagen rätt - börja 
med Gillette. 

o 

B LA G I LLETTE 
Börja dagen niD - 6öija med 6i/lette! 

AB 

STOCKHOLMS PITENTBYRå 
Patent Varumärken 

Civilingenjör Harry Onn 

C E NT RU M (Kung6gatan 36) STO C KH OLM 
Tel. 230970 

~ __ • c ... ..a.d 1.7. 
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Brittiska bilindustrin 
(Forts. från sid. 13.) 

dubbla avgasrör när cylinderantalet 
överskrider fyra. 

Allt arbete som läggs ned på utform­
ningen av ventiler och avgaskanaler är 
ytterst beroende av intresset för att låta 
motorn gå med högt varvtal. Det lägsta 
varvtal vid vilket man får max brom­
sade hk är 3 600, det högsta 5 000, bero­
ende på vilka märken det är frågan om. 
Dessa höga varvtal ställer också stora 
fordringar på lager och axlar men där 
har man också gjort stora framsteg 
under krigsåren. "Frukterna av forsk­
ningarna och erfarenheterna under kri­
get tillämpas nu på bilarna där man 
ofta använder lager av stål mot en kop­
par-blylegering som pläterats med in­
dium. 

Vevaxlarna har i allmänhet gjorts 
grövre och på vissa märken är de till­
verkade av härdat stål. 
- Cylinderslitaget har också uppmärk­

sammats. Vissa tillverkare använder lös­
tagbara cylinderfoder medan andra 
(Bentley, Rolls-Royce) har övre delen 
av cylindern, som ju vanligen slites mest. 
förkromad . Erfarenheten visar nämli­
gen, att kan man få ned slitaget på den 
kritiska delen minskas det över hela 
cylindrarnas yta. 

Endast en av efterkrigsbilarna har 
helautomatisk växellåda, nämligen In­
victa och därvidlag har man helt över­
givit växellådsprincipen och gått över till 
hydraulisk kraftöverföring. Lådorna är 
i regel fyrväxlade. Den gamla hederliga 
växelspaken finns i regel kvar, men t . ex. 
Austin och Triumph har gått över till 
rattväxel. 

Armstrong, Daimler och Lanchester 
använder en rattväxel som förväljarspak 
till sin halvautomatiska växellåda, typ 
Wilson . Dessa fabrikanter har också 
"automatisk koppling", Armstrongs ar­
betande med centrifugalkraft och de två 
senare med en hydraulisk koppling, som 
för resten har funnits på Daimler sedan 
1931, vilket gör att Daimler utan över­
drift kan påstå sig vara pionjäterna för 
alla förbättringar på kraftöverföringen 
på bilar under de senaste femton åren. 

Lagonda använder principiellt samma 
anordning men växlingen sker här elek­
tromagnetiskt med en omkopplare på in­
strumentbrädan. 

Hypoidväxeln blir allt vanligare i bak­
axeln och vissa märken har helt indi­
viduellt fjädrande bakhjul, och genom 
att bromstrummorna placerats på insi­
dan vid kuggväxeln minskas den of j äd­
rade vikten nästan till hälften. 

Healy är en engelsk vagn som ut­
märkt sig genom sin synnerligen lätta 
kaross, vilken trots att den är mycket styv 
endast väger 75-80 kg. Ett annat bra 
exempel på god engelsk karossbyggnad 
är Lagonda som endast väger 85-90 
kg. Triumph är unik så tillvida att man 
använder en rörkonstruktion som karos­
seristomme. 

De engelska bromssystemen har alltid 
varit av högsta klass - det bästa bevi­
set härför är väl att praktiskt taget 
samtliga racerbilar använde engelska 
bromssystem före kriget och under krigs­
åren utsattes de för än större påfrest­
ningar, vilket ledde till nya förbätt­
ringar. Lockheeds hydrauliska system 
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ger hög verkningsgrad och är lätt' att 
justera. Girling var berömda för sina 
helmekaniska bromssystem före kriget 
och Daimler m. fl. använder det ännu i 
modifierad form. Riley och Austin har 
en annan Girlingtyp där f ramhj ulen 
bromsas hydrauliskt medan bakhjulen 
fortfarande manövreras mekaniskt. Sy­
stemen arbetar oberoende av varandra, 
om ettdera skulle gå sönder fungerar 
alltid det andra. 

Bentley och Rolls-Royce har kvar sin 
servomotor kopplad till växellådan men 
den arbetar nu på ett hydrauliskt sy­
stem. 

Gemensamt för alla bromssystemen är 
att de har relativt stora bromstrummor 
vilket minskar belastningen på broms-
banden. . 

JUNE-MÄSSAN 
I 

(Forts. fr. sid. 10.) 

med en ny lösning på värmeisolerings­
problemet, Janusgardinen. Uppfinning­
en är svensk och uppfinnarna har ut­
gått ifrån att ungefär en tredjedel av 
all värme som går ,bort från ett hus tar 
vägen via fönstren. Därför har man 
konstruerat en plasticgardin med dubb­
la bottnar och därigenom verkande nå­
got a la termosflaska. Janusgardinen 
består av t vå dubbla rullgardiner. Den 
ena är avsedd för dagbruk och gjord 
i genomskinlig plastic, den andra kan 
fås i svart eller annan önskad f arg 
och är avsedd att användas i stället för 
den vanliga rullgardinen. En nerdragen 
janusgardin fördubblar fönstrets vär­
meisolerande förmåga, drar man ned 
båda får man tredubbel värmeisolering 
i fönstret. Bland a1la fördelarna kan 
man också notera att den verkar ljud­
isolerande. 

Hön Junemässan måttet? Ja, det får 
man nog säga att den gjorde. Det fanns 
fortfarande tydliga tecken - även om 
det kanske var mindre än förr om åren 
- på vilj'an att få f ram och introdu­
cera svenska nyheter från småindustrin. 
Den uppgiften är värd en mässa. 

Handbok om grammofoninspelning 

En utmärkt liten handbok "Grammofon-
inspelning", har i dagarna kommit ut 

från Nordisk Rotogravyr i Stockholm. 
Den har skrivits aven mycket initierad 
herre, Sigurd Thurlin, som ger en god 
handledning till ana dem, som vill börja 
med grammofoninspelning. 

Givetvis räcker det ej med en handbok 
för att lyckas me.d grammofoninspelning­
ar, men om man tillverkar sina appara­
t er med omsorg och för övrigt vet lite om 
förstärkarteknik, lär det ej vara svårt 
att undvika -större tabbar. 

Det lilla häftet innehåller en del sche­
mor som tidigare publicerats för åtskil­
liga år sedan, varför man nu kunde öns­
ka sig en bestyckning med rör som finns 
att få i dag . Rör som A415, B424, 19 och 
6C8Gm. fl. är antingen utgångna eller 
svåra att få tag i. 

I övrigt kan boken endast rekommen­
deras på grund av sin lättfattlighet och 
de många knepiga konstruktionerna. 

C-y. 

är Palmolive 
dubbelverkande hårvatten 
Daglig massage och borstning äro nöd­
vändiga förutsättningar för en god hår­
vård - perfekt blir den med Palmolive 
dubbelverkande hårvatten. Ty Palmolive 
är för det första medi-
cinskt,' motverkar mjäll 
och därav föranlett hå r ­
avfall samt innehåller väl ­
görande cholesterin. För 
det andra binder Palm­
olive håre,t, mjukt och na­
turligt utan att smeta! 

PALiAOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
OLIKA FffiHALTER OCH STORLEKAR 

. 
av snabbstål och kolstål till-

fredsställande högsta ansprålt 

på skärhastiget. precisio" 

och hållbarhet. Stort la­

ger av alla förekom. 

mande dimensio. 

,A.-l._.iMALCUS HOLMQUIST. HALMSTAD 
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Rekvirera vl\.r katalog, som sändes mot 
20 öre i frimärken. 

• NYHETER (rån $VENfK 
~.~ INDUfTR~ 

~~~~~~5~511111 

Till Hobbylagret, Linköping, Hamngat. 20 

Namn: 

Adress: 

600 för 50 örel 
Ett regi. t er upptag_de över 

600 HOBBYUPPSLAG 
publicerade i tidigare n r av Teknik tör 
Alla var Int ört I nr 1 t ör I Ar . Numret er­
hålles mot Insändande av 50 öre i trimär­
ken och namn och adress pA nedanstAende 
kupong. ........ _ ..................................... . 
TILL TEKNI K FOR ALLA, BOX 3137, 

STOCKHOLM 3. 

Sänd omgAende Teknik t ör Alla 
nr 1 Arg. 1947. 

50 öre bit. i f rimärken. 

Namn: . .......... . . . ........... .. ........ . 

Bostad: ....... .. ................ . ... ~ .... . 
Postadress: . ........ . . .. . .. . . .. . ......... . 

Nytt centrallaboratorium 
vid Höganäs 
H öganäs-Billesholms AB har uppfört 

ett nytt centralt laboratorium för sin 
forskningsverksamhet. Bolaget äger som 
bekant vårt lands enda kända kolfyn­
dighet och intar en ledande ställning in­
om den ,kemiska industrin. Ehuru kolet 
är av låg kvalitet lönar sig brytningen 
tack vare förekomsten av värdefulla la­
ger av olika leror och man är i färd 

. med -att ytterligare bygga ut kemiindu­
strin i vilket det nya laboratoriet ingår 
som ett led. F. n. har man en forskare­
stab på omkring 70 personer. 

Staten anlägger ny "husfabrik" 
V id statens skogsindustriers omfattan- . 

de fabriksområde i Skinnskatteberg 
kommer en ny fabrik inom kort att lfpp­

. föras för tillverkniI:1g av bostadshus av 

ARBETSLE'DARKURS 
för verkmästare och förm ä n 
a nordnas tisdag, onsdag och torsdag kl. 19-21 under tiden 
7 /10 1947 - 18/3 1948 i Stockholm. Kursen omfattar 
föreläsni ng~ r ?ch övningar i arbetsledning, arbetsorganisation, 
arbetslagstlftmng, .arbetss.tudier och ackordssättning, ekonomi­
ska och psykologiska frogor, studier på arbetsplotser m. m. 
Plan erhålles på begäran. 

SVERIGES I ND U S TRIF- ')RBU N D 
ARBETSL ED AR E INSTITU T ET 

STOCKHO LM 1 6 

THERMOPLASTISKA MASSOR I 
för sprutg iutning 

Cellulosa-Acetat, Polystyren, Ethylcellulosa 
Färger: röd, bill, sva rt, bru.n och transparent. 

Omgdend6 levef'a'" frtln lager i Stookholm. 

SALEN &WICANDEI~ 
A K T l R - B O L A G 

Styrmansgatan .t, Stockholm 
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Tel. 670150 

fabrikatet Productiahus. Kapaciteten be­
räknas till omkring 600 hus per år och 
Kostnaden uppgår till en halv miljon 
kronor. Fabriken beräknas vara klar in­
om ett halvår. 

De s. k. Productia-husen skiljer sig 
-ganska väsentligt f rån de vanliga mon­
teringsfärdiga bostadshusen. Ytterväg­
garna gjuts nämligen av träull och ce­
ment med en stomme av trä. 

Nya anläggningar för tillverkning av 
fiberplattor planeras även, men på 
grund av svårigheten att anskaffa ma­
skiner torde denna fabrikation inte kom­
ma i gång förrän om några år . 

~y metod att bygga 
oljecisterner 
V id Sandvikens cellulosa fabrik i Kram-

fors har man funnit en ny metod att 
bygga oljecisterner. Cisternväggarna 
har gjutits i horisontalform i flera sek­
tioner vilka efter hand har svängts upp 
på sin plats i cisternväggen, där de svet­
sas samman. Genom detta arbetssätt in­
besparas inte bara en mängd form- och 
ställningsvirke, spik och andra eljest 
nödvändiga materialier. Man får också 
ett betydligt säkrare grepp om själva 
betongarbetet, enär gjutningen kan ske 
i ett bekvämt horisontellt läge. 

Konstruktör är en av vårt lands främ­
sta betongspecialister, civilingenjör An­
ders Y gberg, men uppföringsmetoden är 
i princip densamma som för några år 
sedan lanserades av verkmästare Östen 
Dahlberg vid ett- husbygge i Kramfors. 
Metoden är för övrigt patentskyddad. 

Vätternstranden ger volfram 
Fagerstaingenjören Tage H. Lindblom 

har efter årslånga analyseringsarbe­
ten med mineral från Norra Kärr invid 
Vättern på gränsen mellan Småland och 
Östergötland lyckats kartlägga en bety­
dande fyndighet av högvärdig volfram­
malm. Fyndigheten har en längd av om­
kring 1,5 km och en bredd av 500 ,me­
ter. 

De tidigare analyserna gav vid han­
den att malmen innehöll omkring 2 % 
volfram men senare har man hittat 6,4-
procentig malm. Hittills har legerings­
industrin här i Sverige arbetat med 
malmer som hållit 0,33-0,34 % volfram. 

Utom volfram har man också funnit 
molybden, också den betydelsefull för 
legeringsindustrin, samt nickel, bly, ko-
bolt och tenn. ' 

Ett bolag har redan bildats med an­
ledning av fyndigheterna. 

• 



ESKILSTUNA 

••• 

nya JBe-skrllvslyckel 
Ett precisionsyerktyg för precisionsarbeten är vårt nya JBe­
skruvstycke. Det är helsmitt i varje detalj, har frästa, reff­
lade, härdade käftar, är vridbart med excenterverkande snabb­
låsning och har kraftig tving för fastsättning. , 

Käftbredd: 54 mm. Gap: 43 mm. Total höjd: 212 mm. 

Det nya JBe-skruvstycket är en verkligt förnämlig sak for 
finmekaniker, urmakare, radioreparatörer m. fl. och en 
prydnad för hcbbyverkstaden. Begär att få se det hos Er 

järnhandlare! 

JERNBOLAGET 
JER:\ \1 A;'II U f A K TU R AK TIEBOLAG, ESKILSTUt' .~ 

Aven för amatörsnickaren är materialet av avgörande betydelse 
för det fårdiga arbetets utseende. Se därför till att plywood- och 
blocklamellskivan har Ljusne-märket i hör­
net - en garantistämpel för högklassigt 
material 80m även fackmannen litar pAa 
De många tjocklekarna, formaten och möj­
ligheterna till ytbehandling göra Ljusne 
Plywood och Blocklamell till ett önske­
material för "hemmasnickaren". 
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TJA GALL/NG! 
Nu 8ätter vi f(J)rt igen med radiosidorna 

och hoppas på alla radio läsares med­
verkan t ill att göra sidorna så trevliga, 
innehållsrika och sensationella som 
möjiigt. Nya konstruktioner är vår 
lösen lör att slippa gräva i gamla år­
gdn.qa-' efte'r något som ej längre är 
modernt. Vi efterlyser bl. a. konstruk­
tionsb eskri"r,mgar på: 

5 W FM-sändare 
FM-mottagare 

0,5 m oscillator 
Riktat antennsystem till dito 
0,5 m kristallmottagare eller -blandare 
Tonkontroiltillsats för grammofon 

med 1 a 2 rör och bashöjning. 
Billig ljussändare och -mottagare, 

talmodulerad. 
CONNY. 

n R2 

A-~------------~~R' 

Olika kopplingsalternath- för reseradion. 

RESERADIO 1 ET APPER III 
SLUTETAPPEN. Tidigare etapper i nr 13 ('ch 15 

M ed en enrörsapparat kan man egentli-
- gen bara höra lokal programmet. Vill 

man höra andra stationer, måste man ha 
flera rör, så att apparaten-blir känsliga­
re. Det enklaste är då, att man efter 
detektorn kopplar in ett eller flera rör 
som så kallade lågfrekvensförstärkare. 
Battel'ibyggets slutetapp blir därför att 
vi gör detta. 

I avsikt att tillfredsställa olika an­
språk kommer jag här att beskriva två 
kopplingar, dels slutsteget, dels ett steg, 
som kan läggas mellan de olika stegen, 
detektorn med röret V1, LF - (lågfrek­
vens-) förstärkaren med röret V3 och 
slutsteget med röret V2, var för sig. Pi­
larna anger var de olika stegen kopplas 
ihop. 

Då vi nu ska ha ett steg efter detek­
torn, kan vi ej ha samma koppling på 
anodsidan, som då vi bara haue :lortele­
fonen ir.kopplad. För att på bästa sätt 
utnyttja förstärkningen inför vi mot­
ståndskoppling, dve. rörets strömvaria­
tioner överförs till variationer i spän­
ningsfallet över motståndet ' R5. Genom 
kondensatorn C7 ledes dessa spännings­
variationer in på nästa rörs styrgaller. 
För att ingen högfrekvens ska komma 
fram till detta galler, lägger vi omedel­
bart intill detektorns anod ett "filter", 
som består av motståndet R2 samt kon­
densatorerna C4 och C5. Den högfrek­
venta strömmen avledes där till jord, 
medan den-Iåg-frekventa passerar vidarp.. 
För att hindra all inverkan från efter­
följande rör, ligger motståndet R4 mel-

. lan batteriet och R5, samt kondensatorn 
C6, som till .jord avleder alla variationer 
hos ~nänningen i de båda motståndens 
gemer,samrra punkt. 

I det enklare fallet har vi efter detek­
torn endast ett steg, slutsteget. Av ett 
slutsteg krävs ej endast en stor spän­
ningsförstärkning-, utan i högre grad att 
det ska kunna lämna ordentlig effekt till 
ett par hörtelefoner eller en högtalare. 
Till detta steg använder vi därför ej 
samma rörtyp, som till de övriga i appa­
raten, utan ett, som är av något avvikan­
de konstruktion. Typen heter 184. 
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När vi använder ett slutrör i vår ap­
parat, tillstöter två komplikationer: dels 
måste vi ha negativ förspänning på det­
ta rörs styrgaller, dels kommer vi att få 
stora strömvariationer, som ger upphov 
till variationer i anodbatteriets kläm­
spänning, såvida vi ej har en stor kon­
densator från pluspolen till jord. Denna 
kondensa,tor bör ha ett värde av åtmins­
tone 8 mikrofarad, varför man lämpligen 
använder en elektrolytkondensator av 
den torra typen i pertinaxrör. Till mo­
dellapparaten användes en katodko'nden­
sator på 25 mikrofarad och med prov­
spänningen 60 V. Observera att en elekt­
rolytkondensator måste kopplas in åt rätt 
håll: den med + märkta ledningen kopp­
las till batteriets pluspol. Då man emel­
lertid alltid får en svag ström (storleks­
ordning 0,1 mA) genom en elektrolyt­
l<ondensator, bör man ej koppla den di­
rekt till batteriet. så som det tyvärr har 
ritats på schemat, utan man bör ha 
strömbrytaren emellan. Gallerförspän­
ningen ordnas så, att man ej kopplar mi­
n~spolen på batteriet direkt till jord, 
utan isolerar den och kopplar motståndet 
R7 till jord. Vi får då omkring 6 V över 
detta. och om vi kopplar slutrörets gal­
lerläcka till batteriets minuspol, får vi 
- 6 V på gallret. 

18'" ska i detta fall ha ett belastnings: 
motstånd av omkring 5 000 ohm. En hög­
ohmig hörtelefon, som har 4 000 ohm, 
kan därför anslutas direkt, men om man 
vill ha högtalare, måste man ha en trans­
formator emellan. Vilken omsättning 
denna ska ha, beror på högtalaren. Har 
den en talspole med 6 ohms impedans, 
ska transformatorn ha omsättningen 
29:1. 

Mer än två rör får inte rum på det 
"chassis", som beskrevs förra gången. 
Den, som dessutom vill ha ,tt LF-steg, 
får därför göra panelen en halv deci­
meter längre och tillverka ytterligare en 
rörhållarvinkel. Till LF-steget används 
samma rörtyp, som till detektorn, 
alltså 1L4. Om inkopplingen behöver 
endast sägas, att då förstärkningen i 
detta steg är mycket stor, måste rörets 
galler- och anodledningar hållas isär. 

TfA:s radiosidor. 
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L1 Detektorspole, L2 A/erkop ~lingsspole, C1 
J(ondensator 15-550 pF, C2 Kondensator 200 
pF, C3 Kondensator 100000 pF, (;4 Konden­
sator 100 pF, C5 Kondensator 100 pF, C6 Kon­
densator 100000 pF, C7 Kondensator 10000 
pFJ C8 Kondensator se texten, C9 Kondensator 
100000 pF, C 10 Kondensator 10000 pF, R1 
Mo/stånd 2 megohm, R2 Motstånd 10000 ohm, 
R3 Potentiometer 50 kohm, R4 Motstånd 50 
kohm, R5 Motstånd 50 kohm, R6 Motstånd 1 
megohm RZ Motstånd 600 ohm, R8 Motstånd 
1 megoll'm, R9 Motstånd 1 megohm, R10 Mot­
stånd 3 megohm, R11 Motstånd 1 megollm, 
V1 Detektorrör 1L4, V2 Slutrör 1S4, V3 För­
s/.-rör 1L4, S Tvåpolig stJ'ömbrytare, A Glöd­
batteri 1,5 V, B Anodbatteri 67,5 V. 

Annars kan man råka ut för att appa­
raten börjar tjuta. 

Då hela apparaten drar omkring 1 W 
från anodbatteriet, kan alla motstånd 
vara av stol'leken 1,4 W. Anodbatteriet 
räcker ·50-70 timmar om man ej har det 
inkopplat alltför länge varje gång. Un­
der denna tid får man emellertid räkna 
med att byta glödströmsbatteriet om­
kring fem gånger. 

Och så till sist några ord om ett pro­
blem, som kan dyka upp. Nästan alla 
batterirör är mer eller mindre mikrofo­
niska, dvs. vibrationer i apparaten över­
förs i rören till elektriska impulser, som 
förstärkes och hörs tydligt i högtalaren. 
I en del fall, där apparaten har inbyggd 
högtalare och är försedd med en tät låda, 
kan detta ge upphov till kvarstående så 
kallat rundtjut. (Högtalaren ger ju nya 
vibrationer i chassiet.) Känsligast för 
detta fenomen är detektorn, därnäst LF­
röret. Felet kan botas med att man bor­
rar några hål i lådans baksida och. :>m 
detta ej hjälper, förser det känsliga rö­
ret med en huva av svampgummi eller 
bomull. I mycket svåra fall kan man bli 
tvungen att montera rGrhållaren i gum­
miupphängning. I sådana fall hjälper 
det emellertid ofta även (lm man ersät­
ter röret med ett annat. Ambjörn Berg. 



TfA:s radiosidor 

Enkel mottagare för 40 och 80 m 
Den apparat som här beskrivs är en-

dast den enkla raka mottagaren som 
behövs för att kunna avlyssna amatör­
trafiken på 40 och 80 m banden. Den är 
gott och väl tillräcklig för den nya klass 
B-amatören tills den dag kommer, då han 
lärt sig att så väl behärska byggnads­
konsten att han har möjlighet att ge 
sig på de mera avancerade mottagarna. 
Men med enkel menas ej dålig, långt 
därifrån. 

På denna apparat har vid goda mot­
tagningsförhållanden kunnat avlyssnas 
många transoceana sändare med hör­
och njutbar styrka i högtalaren. 

För att övergå till att beskriva motta­
garen och där i första hand spolen så 
består dess stomme helt enkelt aven 
sockel från ett gammalt amerikanskt 4-
poligt rör med en diameter av 35 ~m. 

Rörhållaren befrias från glasrester 
och pinnarna görs rena från trådarna 
varefter man borrar upp hål för infö­
ring av tråden. 

Härvid iakttas att återkopplingslind­
ningen (den undre spolen på schemat och 
även den undre på spolformen) ska lin­
das på en bredd av 6 mm varefter läm­
nas ett mellanrum på 2 mm och för gal­
lerspolen resterande utrymme. Till lind­
ningen användes 0,2 mm silkesisolerad 
tråd. Spole I:s gallerkrets lindas med 
14 1/ 2 varv, återkopplingslindningen med 
5 3/ 4 varv. Till spole II ska gallerspolen 
vara på 7 1/2 varv samt återkopplings­
spolen 5 3/ 4 varv. I båda fallen lindas ' 
gallerspolarna med dubbel tråd varefter 
man efter fästning av slutändan tar bort 
ena tråden så att det kvarlltår en lind­
ning i vilken varje varv ligger med en 
trådbredd från nästa. Varven kan fixe­
ras med trolitullösning (trolituI upplöst 
i bensol). Vid angivna varvtal och med 
en vridkondensator på 365 pF samt en 
bandspridningskondensator på 100 pF 
täcker spole I området 2,7-7,7 Mp/s och 
spole II umrådet 5,35--14,6 Mp/s. 

Antennen kopplas till gallerkretsen 
över en trimmerkondensator varigenom 
man kan reglera till lämplig antennstyr­
ka. Gallerkondensatorn på 100 pF (glim­
mertyp ) måste noga ~kärmas och d'dt 
bästa är att bygga in den tillsammans 
med gallerläckan i en topphatt till rö­
ret. Den av 1. gallret likriktade högfre­
kvenssigna1en går via anoden genom en 
högfrekvensdrossel på 15 mH som filtre­
rar bort all högfr"kvens och bara släp­
per igenom talfrekvenserna. Dessa uttas 
via en kondensator på 5 000 pF till vo­
lymkontrollen från vars rörliga arm 
spänningen inmatas till slutrörets galler. 
Första rörets anod får sin likspänning 
via en lågfrekvensdrossel av vanlig typ. 
Ev. kan sekundärsidan aven vanlig låg­
frekvenstransformator användas. Kon­
densatorerna på 100 pF på vardera si­
dan av högfrekvensdrosseln tjänar till 
att avreda eventuell högfrekvens till jord. 
Skärmgallret på samma rör får sin 
spänning via ett motstånd på 15 k SJ 
och en potentiometer på 25 k SJ som regle­
rar spänningen. Strömmen går vidare 
genom återkopplingslindningen till 
skärmgallret vilket gör att man genom 
vridning på potentiometern ökar både 
förstärkningen och återkopplingsgraden. 
Slutrörets koppling är den vanliga utom 
att på utgångstransformatorns sekun­
därsida är inlagd en telefonjack varvid 
man genom att insätta en hörtelefon där­
städes kopplar bort högtalaren. Vill man 
avlyssna medelst högtalare tas alltså 
hörtelefonen bort. För att då få bästa 
ljudstyrka bör katodmotståndet 900 ~J 
minskas till 250 $J. Vid batteridrift av 
mottagaren, varvid ex. rören 1N5 och 
1C5 användes inkopplat ett glödströms-' 
batteri på 1,5 volt och ett anodbatteri på 
90 volt. Vid nätdrift användes den i Tf A 
nr 10 och 12, 1946 beskrivna nätlikrikta­
ren varvid rören utbytes till t. ex. 6K7 
och 6V6. 

Lämpligaste sättet för anslutning av 

sys (~.GTJ' 
les (~.GT) 

GLÖDSP' 
L-________ ~~----+_4_----~~------~+ 

SO KA. ANODS? 
~~vv~----~~~AA~----------------~+ 

iCldl ,''*' 

Kopplingsscllema till mottagaren tör 40- ocll SO-metersbanden. Jllotståndet i serie med 
slutrörets etyrgaller ska vara 1 kSJ och ej 11 SJ 

Roe/;osym6D/ttr7 

/3 Vtld or vad,. ell sch.ma 

+_ _ ~ __ Iln::m59oller 

= = = = = = ;;;~::;;:!e/ 
kolod 

. g/U/råd 

5ymbol for feme/ek/roa'rör, pen/od 

Ny radiobok 
O. Lund-Johansen: Radio-Diagram­
Haandbogen, 2 del. Berlingske For­
lag, Köpenhamn. Pris kr. 6: 80. 

Boken, som är en fortsättning av för-
'sta delen, innehåller ett femtiotal 

kopplingsschemor, och är i första hand 
avsedd för amatörer och servicemän. Den 
nu föreliggande delen berör mera avan­
cerade kopplingar, och materialet har 
grupperats i sju kapitel: superheterody­
ner, kortvågssuperheterodyner, förstär­
kare, högtalareanläggning, mätarappa­
rater, FM-mottagare och ultrakortvågs­
teknik. De flesta kapitlen har en inled­
ning, som ger vissa allmänna riktlinjer, 
och till varje schema finns en kort be­
skrivning: Eftersom författaren i första 
hand vänder sig till sina landsmän, har 
han i allmänhet avsett att europeiska rör 
ska användas, men i några fall finns 
amerikanska alternativ angivna, och ett 
par konstruktioner är helt avsedda för 
amerikanska rör. I kapitlet om UK­
teknik behandlas även enklare sändare 
för amatörbruk samt de speciella anten­
ner, 'SOm används vid dessa våglängder. 

Radio-Diagram-Haandbogen är vär­
defull för en var, som sysslar med, appa­
ratbygge och som känner till aldrig så 
litet om radio. Även om man ej punkt 
för punkt följer de givna anvisningarna, 
kan man få många goda uppslag. Det 
danska språket behöver förmodligen inte 
vålla några större bekymmer. 

Boken importeras och säjes av Import: 
bokhandeln, Regeringsgatan 39, Stock-
holm. Ambjörn Berg. 

batterier respektive likriktare torde 
vara att man inbygger batterierna i en 
låda försedd med en vanlig rörhållare 
till vilken ledningarna dras. Från mot­
tagaren monteras de 4 ledningarna för 
tillföring av spänningarna i en rörsoc­
kel passande till rörhållaren i lådan. 
Likaledes kan på likriktaren en rörhål­
lare inmonteras. 

För uppbyggandet av mottagaren gäl­
ler att man gör alla ledningar så korta 
som möjligt och monterar allt så stabilt 
man kan. 

Iakttas detta kan man erhålla en myc­
ket god mottagare. 

I stället för skala kan man gott an­
vända sig av rattar med utväxling och 
försedda med gradering, lämpligen till 
100. 

Slutligen får påpekas att siffrorna 
vid rörens elektrodsystem i .schemat hän­
visar till respektive anslutningar på rör-
hållaren. Harald Elvingdahl. 
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I BärplanbåteBs möjligheter 
(Forts. fr. sid. 7) 

Det viktigaste med den nya båten är 
dock ej att man kan erhålla hög fart 
med måttlig effekt utan att detta sker 
hos en båt som vid hög fart går så mjukt 
som en smekning, som vakar villigt och 
behagligt och som i varje läge inger en 
behaglig känsla av fullkomlig säkerhet. 
De principiella orsakerna till denna 
mjuka gång belyses å figur på sid. 'I, 
som visar en jämförelse mellan stegbåt 
och en aerobåt och vågornas inverkan 
på bärkraftskurvan. Både bärplanbåten 
och aerobåten kännetecknas av att de har 
en bärande profil som hela tiden fram­
föres i ett homogent medium, dvs. helt 
i luften eller helt i vattnet. Härigenom 
minskas de olägenheter som vidlåder bå­
tar som helt vilar på vattenytan och som 
därför måste starkt påverkas av vå­
gorna. 

ITE· Fan/Dn} 6. ~o .... 2, O m 

60 kNOP 

f'l oclcho/m t' avyvt/i /9~7 

: ' C>-~'''>.. 
I --~~======~---------- ~ 

En annan fördel hos bärplanbåten är 
dess goda anpassningsmöjlighet för olika 
ändamål. Om man sätter på ett bärplan 
med stor yta erhålls en båt som får stor 
bärförmåga vid låg hastighet och enorm 
vid hög, och om man väljer mindre så 
får man en båt som ger högre hastighet 
vid samma effekt men som om den be­
lastas fer mycket kanske har svårt att 
uppnå lättningshastighet. 

höjs ur vattnet, då hastigheten ökar, er­
hålls en motståndsminskning. 

Ing'. T roeng'S 
bärplanbiit 
med vilken h a n 
räknar n å 60 
knops fart. 

Den autoi~atiska vinkelinställningen 
är likadan som hos aerobå~en samt bi­
drar liksom hos denna till att ge god 
bärförmåga vid låg hastighet samt låga 
motstånd då vinkeln minskar vid ökad 
hastighet. Även genom att bärplanet 

För att till slut få en uppfattning om 
vilka hastigheter vi kan vänta oss av 
den nya båttypen kan vi gör~ några 
överslag för en båt på 6,40X2,0 som har 
plats för ,5 personer. Totalvikten med 100 
hk motor och 5 personer blir ca 1100 kg. 
Om man nu räknar med att erhålla ('tt 
glidtal på 1 : 10 så blir motståndet 110 
kg. Hastigheten erhålles på följande sätt Bensinförbrukningen är ca 30 l/tim vil­

ket gör vid en hastighet motsvarande ca 
115 km/tim 2,7 l/mil. 

100 75 
2 . 110 = 34 m/s dvs. ca 63 knop 
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A.-B. 

Detfa är 
King Ping Pia 
· K· lins ... 

' " en av de många PIO. 
sågar som gör det sven. 
ska stålet heder över 
h ela världen. Skarpt 
bett . .. seghet... lång 
livslängd - se där tre 
värdefulla egenskaper 
för alla blad i den 
stora P I O.familjen I 

STRIDSBERG & BIÖRCK 
TROLLHÄTTAN 
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KVICKSI LVERSTRöMBRYTARE 
fill;örliflis!a - ekonomiska 
Förutom en rent mekanisk styrka äger Con-Tac-Tor 
Kvicksilver-strömbrytare hög strömförande kapacitet 
och kan med lätthet omkoppla elektriska belastningar 
upp till 45 ampere. Con-Tac-Tor konstruktionen med­
för lägre kostnader och mindre underhåll. Ni kommer 
säkert att finna tusentals kombinationsmöjligheter hos 
Con-Tac-Tor Kvicksilver-strömbrytare, som tillverkas i 

I 
en mängd typer, storlekar och kapaciteter. 

, " 

I~ " 
KUNGSGATAN 74 , STOCKHOLM ' 

Tel. II 8425, I I 8426, 208452, 208454. 
Associerad med Mlnneapolis-Honeywell 

Re\:ulator Company, U. S, A. 

HONEYWELL·BROWN A. B. 



era i höst-
I J HOST MÅSTE DET I bli allvar av Dina tidigare 
studiefunderingar. Utnyttja de långa mörka kvällar. 
na till att förkovra Dig inom yrket, för förenings. 
arbetet eller mera allmänt, och skapa Dig där. 
med större möjligheter att komma framåt. 
Gör som tiotusentals andra kommer att 
göra i höst - läs .något intressant ämne 
hos Brevskolan. Förra året anmäldes 
till skolan 91.070 nya elever, och var 

men 
studera 

först 
den här 

säker på att ingen av dessa i dag ångrar sig. Sko. 
lans kursprogram omfattar också de mest skilda äm. 

nen, och samtliga kurser är utarbetade med tanke 
på dem som vid sidan av sitt arbete vill ägna 

några kvällar i veckan åt värdefulla studier. 
Läs igenom kursförteckning här nedan, 

och rekvirera sedan ett utförligt pro. 
spekt över det ämne som intresserar 

Dig. Gör det redan i dagl 

r 
I 

kupongen ------ -, 
I 
I I 

I 
I 
I 
I 
I 

Rett Iskol..ekurser : 
En ti kild brev­
underdsning 

nngbrevskolor 
Aftonbre,-skolor 

Språkkurser: 
Grundkurs l 
svenska 

Rättskrivning 
PrakUsk skrivkurs 
Engelska 
Tyska - Franska 
Ryska _ Spanska 
Esperanto 

Förenin&,.teknlk : 
Föreningskunskap 
Mötesteknik 
Föreningsbok-
föring 

Att tänka och dis­
kutera 

Talarkur's 

Aktuell oriente­
ring: 

Samhällsoriente­
r ing 

. Förenta Natio­
nerna 

Industriell demo­
krati 

Företagsekonomi 
Psykologins 
grundfrågor 

Social a fmgor, 
samhlill&kunoknp 
och ekonomi: 

Parti och politik 
Kommunal-
kunskap 

Föreningsungdo­
men och kom­
munen 

Deklaration 
Nationalekonomi 
Svensk social-

politik 
ArbellSlagstiftnlng 

Knner för kvin­
nan och hemmet: 

Kvinnorna och 
folkstyret 

Hemmet och vi 
Folkhälsans 
grundfrågor 

Barnens lek och 
verksamhet 

Vårt kosthAll I 
teori och praktlJt 

Vad vet Du om 
Dig själv 

Praktlsk handels­
kunskap: 
PraJ..-t1sk räkning 
Bokföring 
Affårsjurldlk 
Välskrivning 
Textning 
Stenografi 
Kurs för' butiks­
anstälIda 

Kontoristkurs 
Föreståndarekur.s 

IIIusIk och hobby: 
Att sjunga till 
gitarr eller luta 

FiOlspelning 
piano, dragspel 

lIIuslkledarkurs 
Teckning 
Amatörteater 
Konsten I var_ 
dagslivet 

Orienterlnl: 

-----

Ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskul'ser 
Yrkeskurser 
Kurser för arbets-
studiemän 

Kurser för plane­
rlngarnän 

Kurser för 
skyddsombud 

GJuterlteknlk : 
Miistarekur ser 
)j'örmaIllSkurser 
Gjuteriteknlk 

SmIdesteknIk : 
i\fiistarekurser 
Förmsnskurser 
Smidesteknik 

Svct8nlngsteknlk 
Verkmästare-
kurser 

Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Verkstads­
.nleker! : 
Verkmä~tare· 
ku rser 

Förmanskurser 
Yrkeskurser 

MaskInlära: 
Ingenjör skurser 
Verkmästare-
kurser 

Förmanskurser 
Ma&kinistkurser 
R eparatörskuorser 
Montörskurser 
Yrkeskur.ser 

lIIotortekn1k: 
Verkmästare­
kurser 

Förmanskurser 
Kurser för bil_ 
montörer 

Mototskötare­
kurser 

Körkortsprovet 

maski­
ner och anlägg­
ningar : 

Ingenjö r skurser 
Maskinistkurser 
Verkmästare-
kurser 

Installatörskurser 
för C- och B_ 
behörighet 

Montörskurser 
Yrkeskurser 
ObI. kurs för 
elektr lker­
lärlingar 

Teleteknik : 

Fullständiga radlo­
teknikerkurser 

Yrkeskurser 
Radio 

Verkmästare-
kurser 

Förmall!Skurser 
Maskinistkurser 
Yrkeskurser 

Vägmästarekurser 
Schaktmästare­
knrser 

Förmanskurser 
Avvägning 
Yrkeskurser 

Rltareknrser 
Rl'tteknlkeJlJS 
grunder 

Geometrisk ritnln!: 
Maskinritning 

Grundkurser l: 

Matematik 
Formelräkning 
och trigonometri 

Fy-sik och kemi 
Ritteknik 
Elektrici tetslära 
E lekt r omasklnlli ra 
Motorlära 
Verkstadsteknik 

Spelcla lkurser : 

Matematik 
Fysik 
Kemi 
HlIllfasthetslä ra 
Hä rdningsteknik 
Yrkesekonomi 
Industriell organi_ 
sation och eko­
nomi 

Arbetsstudier 
Handledning I 

metallllrbete 

Brevskolan STOCKHOLM IS 

Sänd prospekt över .de kurser jag 

strukit under. 

Namn . .. .... . , ...... __ . ____ ....... _ ... _ ... . __ .. __ _ . _. 

Bostad . ___ ..... . .. .. -. ---.. -.... --. ---. ---.... -..... .. 

Postadress 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

-------------
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-! Raka löst och ledigt, 
utan brå dska, t y ' Palm­
olive-Iöd d ret hä lle r s ig 
län ge utan a tt torka I 

N u äter tår bar a en 
sak: Palmolives hud­
stimuler a nde r akvatten, 
som fu llkomnar r ak­
n ingen ' 

ILM LIYI 
världsmärket för rak mede l 

SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

Den första i sitt slag -
tillkommen på initiativ 

av Teknik för Alla 

Kan varmt rekommenderas. 
B. Domeij i St. T. 

Utgives av Teknik tör Alla och 
Tekniska. Förlags AB, Stockholm 

Inbunden i gediget blått 
klotband kr 12:75 

INSÄND KUPONGEN 
till närmaste bokhandel eller till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stock­
holm 3, och Ni erhåller boken mot 
postförskott, 

TU! 

Sänd . mo t postfö rskott p lus po r to 
. . . . .. ex. Svensk Teknisk Ord bok, priS 
k r. 12: 75. 

Namn: 

Bostad 

P ostadress 
T ex ta ' 

34 TEKNIK lär ALLA 12/ 9 1947 

BREVLÅDA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev nttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Kan man bygga den i Tf A b e­
skrivna amatörracerbåten i härdad masoni t e? 
2) Om icke, var finns det att kö pa plywood 
till den? J. D. ~Ialmö. 

Svar: K o nstruktören vill inte tillråda att 
b ygga bä t en i masonite, dä bäten dä rigenom 
komm er att bli tyngre. 2) Försök hos Ljus ne- ­
Woxna AB, Ljus ne. 

F r å ga: H ur fungerar en bens inmätare k opp-
lad pä bensintanken ? Undrande. 

Svar : Principiellt u tgö res en elektrisk ben­
&inmätare aven a mper em eter, som är in­
kopplad i en strömkrets i v ilken ingår ett 
reglerba rt m otstånd. Reglerin gen av motstån­
det sker medelst en fl ottö ra nor dning i bero­
ende av b ensinmängden. D et i amper emetern s 
krets in gående moJstå ndets v ärde f ör ändras 
och d ärm ed amperemeterns utslag. Amper e­
m etern gra d eras så, att d en visar b en sin­
mängden i liter. 

Fråga: 1) Va r kan man k ö pa ritninga r t ill 
snabba passbåtar? 2) Går det att bygga en 
passbå t av plywood som bordläggning i bot­
ten och h ä rdad masonite till s idorna ? 3) K om ­
mer en passhåt på 4 1/ 2 m längd med steg, 
att hoppa på små vågor? 4) Hur många knop 
l,ommer man upp I med en 4 1/ 2 m V-bot­
ten båt och en 10 hk utombordsmotor 3500 
va rv ? KHW. 

Svar : .Tac M. lve r sen, Nybrokajen .7, Stock ­
holm. 2) Ja, men plywooden ska vara vat­
t enfas t . 3) Nej. 4) Med en person 14-18 knop, 
med 2 personer 12-14 knop. 

Fråga: Va r kan man köpa bätplywood ? 
Motorbåtsfantast. 

Svar: BI. a . hos Ljusne-Woxnas f ör säljare. 

Fråga: 1) Vad ä r zinkblende? 2) Gä l' det i 
handeln under annat namn? 

Kemiintresserad. 
Svar: 1) Zinkblende ä r ett annat namn fö r 

zinksulfid . 2) E fterfrlIga zinksulfid . 
Fråga: 1 ) GlIr det att montera en lätt vik ts ­

motor på en vanlig cykel, eller blir påfrest­
ningarna för stora? 2) Går det att fastsätta 
en kedjekrans till på bai<bJulet? 3) ?!Il1ste 
man byta ut framgaffeln mot en kraftigare 
säda n ? l\lotorentusiast. 

Svar: 1) Väljes en pähängsmotor k an en 
vanlig cykel användas. 2) Baknavet måste i 
så fall bytas. 3) Ja. 

Fråga: 1) Var kan man fä köpa plastlcs 
för suffl ett till mc-bil? 2) Gäl' det att a n ­
vända en fläktmotor, Bolinders fabrikat 12 
volt 8,5 ampers 6000 v / m, som generator 
till en mc-bil? 3) Hur mänga bromssystem 
måste en mc-bil ha? 4) Var kan man få 
förnicklade rör? 5) Hur mycket skulle 10 m 
r ör , 20 mm tjockt kosta? ~1. C. 13. 

Svar: 1) Ni bör studera tidninga rnas an­
nonsspalter under rubrik till salu. 2) Nej. 
3) 2 st. 4) Svenska Förnicklingsfabriken, 
Tulegatan 19, Stockholm. 5) Kostnaden kan 
ej anges, är helt beroende på kvaliteten och 
godstjockleken. 

Fråga: 1) Är det bris t pä lödkolvar i lan­
det? 2) Skulle det löna sig att tillverka så­
dana föl' försä ljning? 3) Hur stor effekt 
vore i så fall lämpligast? 4) Behöver en så­
dan vara S-märkt? 5) Vart skall man vända 
sig f öl' att få detta gjort? 6) Hur mycket l<os­
tar det ungefär? 7) Var kan man få I<öpa 
1/4" och 3/ 4" kopparrör, samt kopparträd 
6 mm i d iam . Ca 3 meter av varje . B. B-n. 

Svar: 1 ) .Ta. 2) .Ta. 3) Ca 75, 100, 150 och 
200 W att . 4) .Ta. 5) SEMKO. T Ulegatan 13, 
Sthlm. 6) Tillskriv SEMKO. 7) Sven sk a Me­
tallverken, Berida rba nsgatan 17, Sth lm. 

F råga : 1) H u r kan man måta diame er n 
på koppartrå d från gamla spol a r o. d .? 2) 
Vem sä ljer m ikrom etrar ? 3 ) Kommer Tf A a tt 
infö"a fl er a kon struktion er i a n slutnin g till 
Tf A :s sändaranläggning? 

Transformatorlindare. 
Svar : 1) Ned ti ll 0,2 mm k an mycket b r a 

av läsas på ett skjutm ått. 2) AB John 'W a ll , 
Dro ttn ingga tan 68, Stockholm. 3) Möjli gen en 
klass A sända re, men detta ligger i f ram­
ti 4en . 

TfA·s oumbärliga handböcker 
l. Riinestickan och dess användning. Av 

T. Porsander. 1 :50. 5 upp!. 
2. Elektriska ackmulatorer. K onstruktion 

- Skötsel - Laddning. Av T. P or san­
der. 2 :25. 3 uppl. 

8. Konsten att uppfinna. Av H. v . H or te­
nau. 2 :25. 2 uppl. 

<l. Omllndnlng och beräkning av småmo­
torer. Av T. Porsandel'. 2 :80. 4 upp!. 

5. Vind-elverket i teori och praktik. Av T . 
P or sande l'. 2 :75. 

6. l\Iod·eUbåten. Av .Tac M. lve r sen . 2 :00. 
7. Hur blir jag tekniker? AvF.Adelsköld. 
8. Hur jag sköter min cykel. Av S. Wint­

zer och .T. E . L a mm. 2 :00. 
9. Alla matematiska formler - en populä r 

matematikhandbok, 4 :70. 4 uppl. 
10. Svarvboken. Av T . P or sandel'. 2 :50. 2 

u p pl. 
11. l\laskinritning. Av R. T eg ström. 2 :50. 2 

u pp\. 
12. l\Iodelljärnvägen Del I. Av C.-E. ord­

strand , 2 :80. 
l8. l\lodelljärnvägen Del n. Av C.-E. Nord­

stra nd, 3 :50. 
J<l. Genvägar till snabbräkning. Av .T. Alm­

qvis t . En oumbä rlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet, 3 :50. 

·15_ Att laborera h emma Del I. Laboratlons ­
handledning med 150 kemiska försök. 
Av l . Bolin och B. Gu staver, 3 :75. 

I uarje bokhandel eller direkt trdn I 
Tekn ik tör A lla, Box 3137, Stookholm 3. 

Till Teknik för Alla, Box 8187, Sthlm S. 

Sänd undertecknad följande handböcker 
m ot postför s kott. 

.. .. ex. nr : 

Namn : 

Bostad : 

P ostadress: ···TExTA·,··· ········· ·· ···· 

Kompletta årgångar 
av 

tör 1944, 1945 och 1946 
Pr årgång i häften kr. 11 :50, in­
bunden i klotband kr. 16:-. 
Expedieras mot likuid pr postgirokonto 
157992 eller mot po.tförskott. Vid post­
förskott tillkommer porto. 

l Stockholm kunna årgdngarna erhålllL! 
på uår expedition, Tunnelgatan 3. 

Till TEKNIK FöR ALLA, Box SIS7, 
Stockholm S. 

Sä nd undertecknad mot postförsk ott: 
Arg. 1944/1945/ 1946 . 
l häften / inbunden. 

St r y k a llt s om ej ön s kas . 

Nam n : 

Bostad: 

Postadress : 



TTA OCH ROLIGA 

lär språk snabbt' 
Om ni läser efter den moderna NKI-metoden 

får Ni redan från första lektionen börja tala det 
främmande språ ket och finner Er lätt till r ä tta 
med de f rämmande orden och u t tryckssä t ten. Ni 
lär som på lek, m en eff ektivt och snabbt, och 
få r fullt utnyttja alla de fyra stora hjälperna: 
ögat som ser, örat som lyssnar, munnen som ta­
lar, handen som skriver. 

pi !lamms P"I lJOm 
orden. det bf,fbter 
Ert "(Irikminne. Ord," 
"kommu Ig, .. " liitt. 
när NI bebönr dem. 

\, hm ,11,,1,.1 

pi de ")"In talade ,ram· 
moron .. kh·o r llll. 1'i bör. 
ja r s nabbt rörsti de t 
ta lade !ioprikel. Ert ",tl 
uttal ka n NI IitindljtC 
" ,'. och kontrollera. 

som fli nA!lla r Ert In. 
1 ~!Ie ,enom de om. 
"ulande Iim" cna or.h 
l re\'lip aktuella i .. sI.­
len .,. IKJninc"noliN'r. 
' -bior. a nekdoter. ko ....... 
ords,Ator m. m. 

fritt odt J)e.rsonllgt, 
nkt pi "",k . pred~ 

80m nir NI sk rin _, på 
5VeftskL NI cir dea 
korla, rlkUS_ d,e.a. 

F .om ';;.rr .rtJl. 
ir ,1\:/ , • • /1,dwrf"f'l'ro 
,,.mu ap ;"'r,.,,.,o tJdll~1I 
förmå,.,.r for \1\.1-.sIII.(/." 
runtl.,. bl. o. r; 011 

II lip dito,. JO, ,., 

TILL NKI· SKOLAN I V ar god . sä~d. kostnadsfri 

ST O C K H O L M 2 
ha.ndlednltlg f or det som Jag 

1 har nedan strukIt under: 

IIYlORJARE· oc:ll FORTSAnIlIIlGSKURlfR. YRKES'- och SPECIALKURSER I engelska, 
Flygperson.a1 
J ärnvägsmän 
Konduktörer 
Poliser 
Radiotelegrafister 
Resebyråpersonal 

Engelska 
Franska 
/{yska 

T yska 
Spanska 
l'ortugisiska 

LlTTERATUR- oell SKRIV KURSER : 

Italienska 
Latin 
Grekiska 

Engelska ' F ranska . Tyska . Latin 

Affärsman 
Bilservicemän 
Hutikspersonal 
Chau fföre r 
H otell - och 
res tau rangpersonal 

NKI 

• 

Iran ka o tyska r: 
Sjöfol k 
Stenografer 
T ekniker 
Tullmän 
Utlandskor res­
pondenter m. f l. 

SIIA.BKURSER FIIR RESEBRUK I engelska, Iranska, ly a, ryska och spanska • PRAKTISKA KURSER IIYIIISka 

IlJilRSUTBILDIIIIIG oell TEKNISKA FACKSTUDIER Inom 15 alika 'ack 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuteri teknik 
Motorteknik 
'Bilteknik 
F lygtekn ik 
Värme och sanitet 

!\amn 

Adress 

E lektroteknik 
Radioteknik 
Husbyggnadsteknik 
Väg och vatten 
Kemisk teknologi 

Textilteknik 
T räteknik 
Offert och fö rsäljning 
Grundkurs rör 
ingenjörsutbildning 

ARBETSLEDARKURSER med psykalo;1 

Ingenjörskurs 
i matematik 
Verkmästarkurser 
Förmanskurser 
Ritarkurser 

REALSKOLA 
OCH GYMNASIUM 

TECKNIIlG OCH 
IIYTTOKONST 

146 T rA 19. SOCIALA KURSER 

-SKOLAN, S:T ERIKSGATAN 33 • STOCKHOLM 

"A DELSSTUDIEl • 
Fullständig 
handelsskola 
Högre handels­
utbildning 
Företagsekonomiska 
kurs~r 

PO'" MA IIAKUIIfI 

UIIGDOMI-
LEDAR KURSER 

PSYKOlOGI •• 



Till salu: 
250 cc HVA, 2-cyl.. r emdr . Alt Karlsson. Mug­
gehult, Kosta. 

INDIAN TANK 20 :-. r adio. 3- r örs 20 :-. ram­
antenn 3 :-. mikrofon 10 :-, bil ur 10 :- . bön­
pall 7 :-. förgas. mc 10 :-. fläkt Iv 15 :-. 2 
st. böcker "Teknikens segertl'lg i ord och bild" 
8:- st. Henric Ohlsson. Bleka, Tandsbyn. 

KULP. BALRITER 9:75, Penquin 14:25. T. B. 
Sjöber g. Tjerned, Svarvarböle. 

MC_ 1I10T. 172 cc 150 :-. 2 st. nya däck o. 
s la nga r 3.00 - 19. 90 :-, magnet 8 pol .• 150 :-, 
tenorbanjo 65 :-. N. Lindström. Munksund. 
tel. 37088. Pitel'l. 

LÄTTVIKTSlIlOTOR Supreme. kompl. nybor­
rad. 65 :-. Svar till "S. N.... Box 5895. 
Borl'ls. 

O. K.-MOTOR, aldrig körd. till salu 100 :-. 
Svar till Tore Svensson. Rönnebergsg. 17. 
Landskrona. 

EN HO-LOKlIIOTOR, 20 V växelström. fullk. 
obegagnad. T el. 251009 (Stockholm). Ulf 
Wtinsche. 

DYNAl\IOGRAl\1lI10FON. 130-220 V bygger 
Ni själva etter mina ritn. Sänd. postf. 2 :-. K. 
Olsson. Regeringsg. 109. Karlshamn. 

UTOlllBORDSlIl. 300 :-. R. Hassler. Ulrika. 

l-FAS-1I10TOR för växelström med &tegmot­
stl'lnd för 12--25-- och 80 watts förbrukning. 
Helkapslad motor och fristl'lende inkapslat 
motständ_ Obetydligt använd. Säljes tör en­
dast 55 :- mot efterkrav. Svar till .. Motor .... 
Box 32. Köping. 

PLASTICOR, konsthartssprutapp. obet. anv. 
220 V. säljes i brist pl'l tid att anv. den. 5 st. 
formar och 2 kg massa medföljer. J oh anssons 
Tekniska Fabrik. Lindesberg. 

RÄKNESTICKOR. syst. Darmstadt 1/54. 25:­
l'lterförs. erhl'llla 80 % rabatt. Göta Import. 
Skl'lnegatan 69. Stockholm. 

EL.-SYlIIASKIN, l st .• säljes. 220 V vX.-str. 
500 :- . Obs. ny I K. J . P e r sson. Box 755. Särna. 

H. D. IC. i mycket gott skick. Nya däck. ny 
kedja. skattad och körklar. Kont. 900:-. Arve 
Persson. Box 606. Arvidsjaur. 

ILO MOTOR: 97 cc. nyborrad och j usterad 
fullt körklar med tillbehör 130 :-. C. W. Lind­
gren. Villagatan 24. Karlskoga. 

F RIlIIÄRKSSAl\ILING m. 2 alb. innehl'lllande 
tills. ö. 400 st. olika frim . fr. h . världen 25 :-. 
A. W. Fabers räknest. m. u tf. bruksanv. 8 :- . 
S. Björken. Ulvsta. Järvsö . 

TRANSFORlII. prim. 130-220 V. sek. 6--12 V 
30 amp. 25 :-. växel l. t. 150 cc m. kickst. 45 :-. 
P. Eriksson •. Nedansjö. 

ILO lättviktsmotor kompl. körk la-r med a lla 
fästen 95 :-. Svar - till "Kontant... Box 115. 
Borl'ls. 

~NJl~~ 
rad-annonser 

Ann.-priset tör under denna rubrik intörda 
annonser är netto kr 1 : 25 per rad. (Pd varje 
rad ca 34 typer.) Förskottsltkvid i trim. eller 
insatt d postgirokonto 15 7992. 

Annonsmanuskripten mdste ovillkorligen 
vara tydligt skrivna - helst maskinskrivna 
eller te:ctade. 

BYGGSATSER till i TtA beskrivna konstruk­
tioner; kraftlikr.. antennförst.. modulator­
först. (nr 10. 16. 20 1946). Godnattradio. klass 

. B sändare. kristallmikeförst. (nr. 5. 8. 9 1947). 
r örsummer (nr. 23 1945). Begä r oftert. Vicon 
elektrolyter 8.8 + 8 mF. 440 V. 2 :25. 3 :25. 
Bernic kristallpickup utan arm 11 :-. elmotor 
Elektrolux. kapslad 120 V. 50 W. som ny 
22 :-. ~ot postförskott. "Radio SM5AS". Gry t­
göl. 

4-POL. 1I1AG. 2 st. 25 :-. 40 :-. startm. s. ny 
35 :-, tank mc 15 :-. H. Olsson. Bleka. Tands­
byn. 

INB. TEKN: korresp.-kurser o. böcker bill. el. 
byte. Prisl. m. 40 öre fr. F. Dahl. Strand. 

A.J.S., 350 toppv. m. u . mngn. 55 :-. förg. t. 
d :o kompl. m. gas o. lufth. 35 :-. tom ram m. 
tank. gaft. o. styre pass. t. ovan st. 20 :-. Sv. 
till "Motor", Box 70. Ambjörnarp. 

KAllIERA, Tennx 6 x 9 o. 4.5 x 6, 1:6.81 1/ 100 
sek. d . utdr. fodr. 80 :-. startpistol 10 :-. bil­
motor. 6-cyl. 200 :- . Box 865, Göteborg 8. · 

lIIOTORTIDN. 70 st., l'lrg. 44--46 20 :-. 2 st. 
beg. cykeld. storl. 22 x 11/4 8 :-. el. motor­
byggs. 5 :-. r äknest. 4 :50. Sv. t. G. Nöjd. 
Odensberg. 

L . V. MOTORC. Rex Williers 148 cc m . kick st. 
Motor o. cykel fullst. renov. nytt gum. 350 :-. 
objektiv 1-1/ 300 sek. 1 :6.8. F = 75 mm. 40 :- . 
G. Martinsson. F6. Karlsborg. 

RADIO BILLIGT pl'l gr. av firmans npph. säl­
jes nl'lgra nya apparater till bill. pris. Prosp. 
pl'l begäran. Box 8, Karlskrona. 

1II C.-HJUL m . broms o. pr. däck vulst 26 x 3H 

50 :-. mc-hjul vulst 24 x 2%" m. bra gum. 
25 :-. mc.-motor 147 cc Wllliers m. ram. tank. 
lykta, sadelo. skärmar. allt i prima sk. 150 :- . 
mc. 750 cc i g. sk. 350:-. Gusten Persson, 
Starrarp, Vollsjö. Vid sv. skriv tydligt. 

lIIONARK LÄT TV. m/38 r eg. skattad o. klar 
sälj . 400 :-. G. Andersson. Brahegatan 8. J ön­
köping. 

HERRCYKEL, nylackerad m. ny sadel. paket-

hl'lll. . kedjeskydd. stänksk. m. m. 65 :-. 1 d :o 
rostfr. ekrar. 2 s t . nya däck. ser ut s. ny 95 :­
returrätt. Martin Carlsson. Ovi. Köping. 

KANADENSARE. obet. anv. 19 spant . 1450 
cm 150 :-. paddel 2 d . (max) ny 15 :-. m c­
ram NV. f. 250 cc m. fj.-gaffel. tank o. sk ä r­
mar 40 :-. växell . (Albion) 2 V 30 :-:-. B . Klotz. 
Torpshammar. 

R ESERADIO, Radiola med batterier i gott 
skick 95 :-. S. Lönnqvist. Osby. 

KAl\IERA. Kodak 6 1/ 2 x 9. F :3.7. dubb. utdr .• 
väggborrm.. n. fotoart . radio del. m. m . bill. 
Fört. m. dubb. p. Å. Svensson. Röberg. Kris­
tinefors. 

GRAl\1lI10FONlIIOTOR, 127 V. med skivtall­
rik 25 :-. T. Rudolfsson. Nr. 2. Rinkaby. 

RÄKNESTICKOR, Darmstadt 1/ 54. 27 :­
fraktfritt. F . Dahl. Strand. 

LÄT TV. 1I1C. Monark körkl. i g. sk. 375 :-. 
magn.-app. 6-pol. Bosch 75 :-. Splltdorf 45 :-. 
herrc. ballong u tm. sk. 75 :-. beg. m c-kedj or . 
Sv. t. K . Callenberg. Box 530. Kvarnsveden. 

"C KLASS" utombordsmotor lämplig tör trim­
ning. H . Gustafsson. Box 514. Sä ter. 

1I10TORER: Flyg.-mot. "Nohab Mercury" 9 
cyl. 580 hk. kompl. m. prop .• tank, avgasrör. 
res.-del. m. m. Gl'lngt. 5 tim. eft. st. övers. pl'l­
kost. ca 7000:- sälj. t. högstbj . m. gar. el. 
byt. midg.-rac.. mc BMW. Rudge el. likn., 
svarv el. försl. Lämp. t . snösläde. bl'lt el. fpl. 
v. snabb aff. Speed pl'lh.-mot. 60:-. NV 250 
. v. block 120 :-. Indian 1000 s. v. m. sid.-v .• 

nylack. o. r e nov. m. res. mot. o . väx.-Il'ld . 
650 :-. Peouget 100 cc 475 :-. voItmet. 0-1500 
V i g l. IM. 45 :-. 0-3-150-750 V 175 :-. O-
6--120 V. 12 :-. 0-6 V 8 :-, 2 st. vinscbar m. 
fot - o. hnndbr. 50:- st. Närm. uppl. m. sv.-p. 
D. Lindström. österll'lngg. 25. Malmberget. 

BATTERI beg. prima trummor o. tillb. 150 :-. 
Elv. byte m. dragspel. kikare e. d. Nils Fors­
beck, Fridhem sg. 6. Oskars hnmn. · 

TIA-ÅRGÅNGAR till salu: 1940, 41. 42 och 43. 
Tel. 452100 (Stockholm). 

URlIlAKARESVARV, som ny 170:-. Foto och 
ml'lttuppg. mot porto. S. Kernell. Fack. Ron­
neby. 

BEG. LV-lIIC m. 110 m. nästan bes.-kla r 185 :-. 
ny br.-trumma m. kedjekr. 30:- öv. u. m. 
porto. O. Franzon, Box 68, Gnosjö. 

RADIODELAR nya O. beg. telf. utt. i sats f . 
5-10-15 :-. Pr. en brl'lkdel av vad de kostat, 
prisl. m. p. Radioservice. Torpshammar. 

1I1C. DERNELT 500 cc 2-takt 1928 i bra skick, 
säljes f. 500 :-, inreg. A. Fransson. Box 28. 
Malmbäck. 

1I1C.-1I10T. WIlliers 147 cc U. mag. o. väx. 
30 :-. tjädergaffel till Rex 250 cc 15 :-. Svar 
till G. Söderlind , Gallsäter. 

VERKTYGSLÅDA. Storlek: längd 43.5 cm. 
b redd 25 cm. h öj d 13.5 cm. Tillverkad i fer-

För verklig finrakning 

" Facette 40 " 

FRAN SVERIGES STORSTA RAKBlADS~ABRIK 
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nissat trä i synnerligen gediget u tförande med 
zinkade fogar, lock m ed gängjärn, handtag 
och stä ngningsanordning. Löstagbar insats m . 
12 st. 4,5 cm djupa fack i storlek 9 x 7 cm. 
Synnerligen lämplig även för radiomateriel o. 
instrument. Obs. storleken! Pris endast 13 :50. 
Sändes mot postförskott med 3 dagars r etur­
r ä tt. F:a Sven H. Nilsson, Tägarps linjen 113, 
Falkenberg. 

BILTEKN. förmanskurs NKI överl. 200 :-, 
mc-mot. 147 cc lä mpl. f. mC.-bll 115 :-, lä ttv. 
utan mot. tank o. sadel 150 :-, kamera 24 x 
36 som ny m. väska 150 :-, herrcykel, ballong 
75 :-, e l. mot. m. transf. 50 :-. C.-E. Söre­
lid, Djäknev. lO, Skövde. 

Önskas köpa: 
2-TAKTS-1I10T. DKW 350 cc ev. annan därmed 
jämställd. 98 cc Ilo el. HVA i gott skick. Ben­
sintank för lättv. C.-E. SÖfeJid, Djäknev. lO, 
Skövde. 

EL. BAKAP}'. E . .Tohnsson, Box 476, Hässleb. 

KAlIlERA m. dubbelt utdr. eller ev. annan typ 
m. bra obj. Även enbart löst objektiv samt 
fotolitteratur (även utl.). Sv. m. beskr. Gun­
na r H a n sson, Snoilskyvä gen 8, Stockh olm. 

EN LASTBILSBAKAXEL enkel mon. m . e l. u . 
däck. Sv. t . Allan Eriksson, Gela, Alunda. 

LÄTTVJKTSlIlOTORER e ller delar köpas. 
Tillskriv Göta, Skäneg. 69, Stoekbolm. 

KAlIlERA, Zeiss-Ikon. Sv. m . p r., skick m. m. 
t . .T. Samuelsson, Blekingeg. 38, 5 tr., Sthlm. 

SACHS FöRGAS., bälgkamera 6 x 9 m. blixt­
ljus. Sv. t. B. Sterner, Vik, Stigtomta. 

JAP-1I10TOR, 500 topp av senar e ärsm., kom­
plett. Erik Lindqvist, Grillby. 

FLÄKTlIIOT~ O. ' .Tonsson, Kl1\mm esbo, Kors­
berga. 

TVA PRIlllA mc.-däck, vulst 26 x 3,50 el. 3,75. 
Sv. t. O. Andreasson, Farstorp, Ljungbyhed. 

1I10DELLANGlIlASKIN köpes. AlE .Tärn och 
Redskap. Storg. 16, Sthlm. Tel. 60 08 85. 

KORTVAGSSUPER, frekv. grad. 10-80 m. Sv. 
m . pr. Sören .Tohansson , Box 51, SIlverdalen. 

lIUNDRE 1IIC.-1I10TOR, kompl. ön sk. Svar m. 
beskr. till T . Grennberg, östertälje. 

SlIIALFILlIISPROJEKT. m ed sektor slutare o. 
handdr. 16 mm e ller 9,5. E. Johansson, Box 
443, Norsjö. 

1I1C.-1I10TOR i gott skick 250--350 cc kompl. 
m. förg. magn. o. växel l. Svar med uppgift o. 
pris till E. Blomberg. Slutarp. 

BEG. FILlIlPROJEKTOR för 8 mm önskas 
köpa. Svar till "Filmprojektor", Box 206, Box­
holm. 

VÄXELLADA t. 500 cc Coventry m. växelspak 
o. kick st. i bra skick. Sv. m . tullst. uppg. om 
pr. o. sk. t. .T. Larsson, Fack 93, Harplinge. 

BEG. l-pol. 1IIAGN.-GEN. Däck o. sI. 28 x 3" 
26 x 3,30-3,85 vulst. Kedjehj. f. mot.-u. kom­
pI. m . buff. t. HD 350 cc, förg. t. d :0, växell . 
t. Huskv. 250 cc, felf. mot. växel l. o. mc. tillbeh. 
ev. nedskr. mc. Svar m. pr. o. beskr. t. .T. 
Henriksson, Vall, Isums. 

Bytes: 
FRIlIIXRKEN bytes. F . Dahl, Strand. 

Diverse: 
LÄTTVIKTAREN har Ni - Reservdelar har vi. 
Prisl. m. porto. Ivan H ö"ök, Sägen, tel. 30-31. 

LÄTTVIKTSDELAB. Roffes, Blekingegatan 
63, Sthlm. Vevlagerrenoveringar, CJ!olinderslip­
ning. 

FÖRSTORINGAR 18 x 24 cm I :50. Färglagd 
3 :-. 3 st. fraktfr. R. Karlsson, Bl. 48, Hjo. 

UR mottagas för reparation, gott arbete utlo­
vas av fackkunnig person. Nettopriser och 
med full garanti. Söndriga ur uppköpas. Upp­
rep. ur till salu. Svar till "Facila priser " , 
Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

lIIC-HJUL 26 x 3" el. Iilm. m. däck o. slang, 
köp. Dubbeletui f. alt, t enor ,o. klar. 2 .Tazz­
pukor. W estlns sax kurs, 2 R epertoarhlHlare, 68 
nr. O. L , 55 nr. Estrad. ä rg. 40-46 sälj . bill. 
B. Byström, Box 1006. Kumla. 

TfA:s yrkesorientering 
(Forts. fr. sid. 12.) 

fosfat, som visade sig vara ett värde­
fullt gödningsmedel för jordbruket. Nu 
blev på en gång de förut värdelösa fos­
forrika malmerna värdefulla och nu bör­
jade bl. a. vårt lands stora export av 
fosforhaltiga malmer. 

Thomasprocessen förlöper i stort sett 
på samma sätt som bessemerprocessen. 
Konverterinfodringen måste dock vara 
en annan. Thomas hade sålunda använt 
sig av bränd dolomit och tjära varige­
nom han erhållit en basisk slagg. För 
att bilda ett gott utgångsmaterial för 
slaggen tillsatte han även bränd kalk. 

Innan man fyller tackjärn på konver­
tern kör därför s. k. kalkare fram och 
fyller konvertern till ca 15 % av tack­
järnsvikten med bränd kalk. Blåsningen 
tillgår sedan ungefär på samma sätt 
som vid bessemerblåsningen. Först oxi­
deras kisel och mangan och sedan kolet. 
När detta är avlägsnat börjar fosfor­
oxidationen, som för löper hastigt under 
kraftig värmeutveckling. Fosforn före­
nar sig då med slaggens kalk och bildar 
kalciumfosfat. 

Om blåsaren märker att en brun rök 
börjar strömma ut ur konvertern är det­
ta ett tecken på att blåsningen börjar 
närma sig slutet, och om stålet är sprött 
och grovkristalliniskt i brottet anger 
detta att fosforhalten ännu är för hög. 
Man tillsätter då ytterligare bränd kalk 
och låter blåsningen pågå ytterligare. 

Mot slutet av blåsningen oxideras 
snabbt stora kvantiteter stål varför den­
na del av blåsningen är mycket förlust­
bringande. Blåsaren blir därför ansva­
rig för att inte blåsningen behöver ta 
längre tid än nödvändigt. I annat fall 
kan stora värden gå till spillo på sam­
ma gång som processen fördyras. 

Efter slutad blåsning och sedan slag­
gen fullständigt avskiljts desoxideras 
stålet genom tillsättning av finfördelat 

-manganjärn i skänken. Om så är nöd­
vändigt följer nu även en uppkolning av 
stålet. Det är mycket viktigt att slaggen 
fullständigt avskiljes från stålet. Skulle 
så icke vara fallet kan detta leda till att 
fosforn genom manganen återföres till 
stålet när manganjärnet tillsättes. 

l Thomasverket (Domnarvet) är det 
blåsaren (stålblåsaren 2 3 4 6 8 12 13 
14 15 16 17) som är ansvarig för blås­
ningarnas analys och kvalitet. Han för 
även delvis driftsstatistiken (blåsnings­
journalen) och är" förste man bland 
ugnspersonalen. Han reglerat luftmäng­
den samt sätter in skrot och utkok med 
hjälp av övrig personal samt sköter 
slaggtappni-ngen. Blåsare är ofta f. d. 
reglerare. Utbildningstiden är 5-10 år. 

Tf A-ritningar i Danmark 
Vi får ofta förfrågningar från dansl)a 

läsare om inte Teknik för Allas rit­
ningar finns tillgängliga i Danmark, så 
att man kan studera dem innan de kö­
pes. Fr. o. m. nu är detta möjligt sedan 
överenskommelse träffats med C. A. 
Reitzels boghandel, N0rregatan 20, Kö­
penhamn, om att denna firma i fortsätt­
ningen ska saluföra samtliga Teknik för 
Allas ritningar. 

fA:5 RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 
l. TIA:. folkbåt "SlJindan" (7 blad) 12:­

inkl. licensavgift. 
2. Slutsåld. . 
S. TfA:s mJnlatyrmotor nr. l. 7,6 cc (5 

blad) 8 :85, d:o nr 2, 14,3 cc 4 :60. 
4. Slutsåld. 
5. Bensinmotorn Ikarus 1«1, 3 :80. 
6. Den Ideal1ska ritapparaten, 2 :15. (Ska­

la 1:2). 
7. Tf A-racern 110m g'ör 80 km l timmen, 

3:10.-
8. En ettrig' 2-taktsmotor, 0:95.-
9. TfA:s mlnlatyrdletlelmotor, 2:15.-

10. Tf A:. amatörsvarv, 6:50.-
11. TrA:. cykelbåt. (14 blad) i hel skala, 

35:- pr sats.-
12. Den Idealiska koplering'8apparaten. Ska­

la 1:2 (6 blad), 7 :85. 
IS. 4-cyl. åncma.kin. Skala 1 :2, 2 :15. 
U. Ång'panna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk, 2 :15. 
15. Hill Standard CykelblI. Den Svedberg­

ska mästerskap s vagnen, 8 :55. 
16. HIll-Speed Trampsystem. Revolutione­

rande nyhet för ovanstäende bil. 4 :50. 
17. Barken Qulncy. Modell 360 mm L, 3 :45. 
18. Orlon, "Bananens" nya dieselmotordriv­

na flygplansmodell, 3 :70.-
19. Den fulländade förstoring'sapparaten, 

11 :40.-
20. 1I11nlatyrracerblIen "Flying Car", Teg­

ströms dlrektdrivna strömllnjevagn, 
4:30.-

21. Racerbåt som amatörbygge. L . ö. a. 4,45 
m, hastighet upp till 35 knop beroende 
pA. motorstyrka. Komplett ritningssats -
(9 blad) inkl. Ucens 22 :-. 

22. TfA :s lIIC-blI. Ritningssats med full­
ständig arbetsbeskrivning, 11 :-. 

De med - märkta ritningarna är i full 
skala. 

Till Teknik för Alla, Box SlS7, Sthlm S. 

Sänd mot postförskott + porto. 

. . . . .. st. ritning nr .. . . ... ...... . .. "': .... . 

Namu: 

Bostad: 

Postadress: 
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VÅGRÄTT : 
1) De st arkes vår en­

ligt skalden; 4) Gör även 
de häftigaste stormar; 
8) Ir land ; 9) Kan var 
och en göra av Svensk 
Teknisk Ordbok ; 10) Bär 
vi alla på ; 11) U; 13) 
Är oförstör bar; 15) Sam­
mansätt ning, uppställ­
ning ; 17) Gör för t idigt 
skjuten kakelugn; 18) 
Gulnar i dessa dagar ; 
20) Erik Teodor Mår­
t ensson i f örkor t ad form; 
21) Berättelse f rån fan-

' tasiens värld; 22) Går 
det 10 på 100; 24) Fler­
årig; 25) Soppskål ; 28) 
F iness i kortspel; 29) 
Hoppar kanske allt för 
högt ibland; 30) Får Ni 
i TfA:s brevlåda; 31) 
Gör konstnärerna med 
nål och syra ; 32) Hölls 
fordom vid Mora stenar; 
33) Gör seglaren i mot­
vind. 

LODRÄTT: 
1) Ö; 2) Kan även va­

ra oändlig; 3) Sedel ; 4) 
Nomadiserar i öknen ; 5) 
Omtyckt efterrätt; 6) 
Gyckla; 7) Lås; 12) 
Byggs av världens främ-

GE I· 
hörnan 

- Här har vi 
de bästa kassa­
skåp tekniken 
kan bjuda oss, 
och så lägger du 
dagskassan i en 
cigarrlåda! 

- J a, då är 
den säker! Tjuv­
arna k larar inte 
alla tre kassa­
sk åpen på en 
natt och därför 
letar de inte ef­
ter kassan på 
annat håll. 

Korso'r·det 
Nr i9 

sta naturvetenskapare; 
14) Det minsta avståndet 
mellan cirkelns medel­
punkt och omkrets ; 16) 
Färgar rött lackmus 
blått; 19) Gift med bel-

ladonna; 23) Socken i 
Halland; 24) Kallas bra­
kig riksdag; 26) Konkur- ' 
rent; 27) Om sig; 30) En 
'gång ett av tobaksmono­
polets bästa märken. 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

Problemlösning.' 

Den tid ni behöver för att lösa detta 
problematiska problem borde kunna dis­
poneras på följande sätt: en tjugofemte­
del av tiden för att läsa igenom det, en 
fjärdedel för att tänka igenom lösning­
en, 41 proc. av tiden för själva uträk­
ningen samt en och en halv minut för att 
pröva resultatets riktighet. Om detta kan 
betraktas som ett problem, hur lång tid 
borde ni då få på er för att lösa det? 

Torr sommar. 

Under de tre torraste veckorna i som­
mar sinade brunnen på mitt landställe. 
För varje vecka minskade vattnet med 
hälften av vattenståndet vid varje vec­
kas början plus en decimeter. Hur högt 
var vattenståndet från början? 

När NI löst dessa problem skickar NI In 
lösningarna till Teknik för Alla, Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 19", Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med l) 
kronor styck. T ävling8tid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 16 av TfA. 

Klädelegans. 
Den ' l november 1946. (November­

februari innehåller 120 dagar = antalet 
möjliga kombinationer. Obs. att 1947 ej 
är skottår) . 

Femman till Tage Akerberg, 240 d, Sm. An­
neberg. 

Hur lång är vägen? 
20 kilometer. 
Femman till Harry Göransson, Box 501 B, 

Sala. 

lösning av TfA:s korsord nr 16. ' 

VÅGRÄTT. 
2) Augusti. 7) Krav. 8) Drev. 9) TrÖs­

kar. 10) Ödla. 12) Etta. 15) Sadla. 18) 
Ensam. 19) Fimpa. 20) Åtala. 21) Se­
gel. 22) Skåne. 23) Elegi. 26) Elsa. 29) 
Ögat. 31) Lusttur . 32) Krål. 33) Axel. 
34) Solrnatt. 

LODRÄTT. 
1) Bröd. 2) Avta. 3) Gröda. 4) Sekel. 

5) Idre. 6) Test. 10) Överste. 11) Lust­
gas. 13) Tomgång. 14) Anapest. 15) 
Småle. 16) Drake. 17) Afasi. 24) LysoL 
25) Gotha .• 27) Lyra. 28) Alls. 29) Örat .. 
30) Aber. 

Första pris till Berne Sjöholm, Stockholms· 
vägen 31, Täby, 

Andra pris till Stig Blom, Box 223, Lindes· 
berg. lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 26 sept. 1947. Skriv 

"Korsord nr 19" på kuvertet. Först öppnade korrekta lösning belönas med 10 
kronor. Andra pris en kva rta lsprenumera tion. Obs.! Svensk Tekn isk Ordbok är 
ofta en god hjälp vid lösandet av o rdflätan . Ordboken kan rekvire ras i nä r· 
maste bokhandel eller direkt från Tf A. . Bliv ombud för Tf A I 

38 TEKNIK för ALLA 12/9 1947 TIlYCP.IUllAltTIEBOLACBT FYLGIA. S1'OCIOfOLII 1947 ' 

fl 





DOBBYMATEBI1l.L 
Nyhet. 

Större station . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 :75 
Kolstation (Coaling station) 6 :-

Tidigare Am. HO-byggsatser. 
Ställverk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3 :­
Järnvägsövergäng med bommar och 

vakthus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 :-
New England-villa . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 :­
Gammalt Engelskt hus . . . . . . . . . . .. 3:­
Californisk bungjllow . . . . . . . . . . • . .. 3 :­
Bensinstation . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . .. 3 :-
2-skens signaler (3 st.) . . .. . .. .... . 3:-
Signal brygga för tvä spär . .. . . ... 3 :-
Fabrik .. ...•... . . . . . ..... . ...... . .. . 6:-
Kyrka .. .. . . . .... . ..... . . ...... ..... 4:-
Skolairädhus ..... . .. .. . .... ... ....• 6:­
Lantgärdsbyggnader . . . . . . . . . . . . . . 6 :­
Gallerverksbro för 2 spär 10:-
Lokstall för 3 lok ... . . .. ... .... .. 10 :-
F igur , betande ko ... . .... . . . . . . . . . . 0:85 
Bärgnings bil .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 :75 
Mindre lastbil . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . . 1 :75 
Större skäpbil . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . 1 :75 
Bromscylinder . . . . . ... . ............. 0:20 

l\IANGA NYHJjlJ'ER I NÄ'STA NUUl\IERI 

Obs.! Samtliga amerikanska byggnader är 
helt utstansade och monteras pä kort tid. 
Tydliga ritningar i hel skala gör bygget 
lekande lätt. 

Model Craftsman 
högpopulär amerikansk tidning för mo­
relljärnvägar, modellbätar, modellflyg, 
modellmaskiner av alla slag. Utk. en gäng 
i mänaden. Rikt illustrerad. Pren.-pris 
pr ärgäng (12 nummer) ..... . ...... 19 :50 

Pedobilen 
den utprovade cykelbilen 

Pedobilkonstruktlonen är enkel men tek­
niskt fulländad. Bilen ä r lätt att bygga, 
lä tt att trampa, strömlinjeformad och be­
kväm. Utförlig ritning och beskr. Kr. 4 :25' 

• Båtdetaljer 
(delar till Motortorpedbätar) . 

20 mm . Akan (4 delar ) 3 :50. Räddnings 
flotte 1:30. Propeller 1 :-. LvKsp (kul­
spruta) 2 :-. Ratt 0:60. Strälkastare 0 :45. 

Frälsarkrans 0:45. 

Block, 2 mm, enkla, pr ds 
Block, 3 mm, enkla, pr dB 

TfA:s 

0:70 
0:75 

H'OBBYT JÄNST 
Box 3137 Stockholm 3 

Telefon 11 44 33 

Försäljningen slår alla rekord! 

Plexiglas 
för hobbyarbeten av olika slag. 

Glasklar platta. Storlek 300 x 300 mm. 
Pris p r st. 2 mm tjock ... . .. . . Kr. 10 :-

Pris pr m 2 på begäran. 

Radioteknik 
Kortfattad handledning i radioteknikens 
elementä ra grunder. Behandlar bl. a. den 
el. strömmen, motständ, kondensatorer , ra­
diorör, fä rgcode, chassi, m. m. Med bro­
schyren fö ljer koppJ.ingsschema och bygg­
nadsbeskrivning för A) 4-rörs single-span­
super och B) 3-rörs a llströmsmottagare. 
Pris kr. ..... . . .. .. . . . .... .. ...... . . . . 2 :50 

......... 11.111 ... 111111 ....... 1111 •• 1111111111 ..... 111 .. 111 ••••• 11111" 

Till TfA:s Hobbytjänst, Box 31S7, Sthlm S. 

Sänd mot postförskott p lus porto : 

. .... . st. . . ... . .... . ...•.... . il kr. 

Namn: ........... . . . . .... . . . . ...... . ... . . . 

Bostad: 

Postadress: 

fA:s MC·Bil 
KOMPLETT 

Ritning med arbetsbeskrivning 

Kr 11:-
Ger Er den efterlängtade chansen att skaffa Er 
och familjen en bil under 1000-lappen. 

2.:0 UPPLAGAN 
-;- - -T E K N I K för ALLA-- - l 

SNART 

SLUTI 

1 
1 Box 3137 STOCKHOLM 3 Tel. 116079 1 

1 
1 Sänd mot postförskott plus porto .. . .. . .. st. TiA MC-bllritning 1 
1 ink!. fnllständig arbetsbeskrivl>ing Ii kr 11: - till 

1 Namn ... . ..... ... .. ..... . . . ... ... . ....... . .. .. ... . ..... . ... .... .. . . . 

1 Bostad ' •.. . ... . . . . .. . ...... . . . ... ... .. .. -... . .... . . . .. .. . ... ...... . . . . 

1 Postadress .. . . . . . .. .. . ~ ..... .. .. . .. . . .. . . . ... • ...... .. ... .•.... .. ... 

• 

1 

1 

1 

1 

REKVIRERA 

'R E D A N 

I DAG I 


